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1. Kuadri i hartimit t¢ VSM-sé pér PDZRK-né Rana e Hedhun

Turizmi, sot, &ht& njé nga industrité mé t&€ médha né bot&, qé& gjeneron t& ardhura dhe lidhet
ngushté me sektorét e tjeré t& zhvillimit. Punésimi ng sektorin e turizmit ofron njé potencial t&
konsiderueshém pér zbutjen e varfeérisg, sidomos pér gjininé femérore. Pérveg késaj, industria e
turizmit ndikon menjéheré edhé n& sektorét e tjeré, té tilla si industria e prodhimit, bujqésia dhe
sektori i shérbimeve. Kéto lidhje kang krijuar efekte shumézuese t€ cilat stimulojné ekonoming
lokale dhe gjithashtu ofrojné burime t&€ ndryshme t& t& ardhurave pér popullsiné vendase dhe me
gjeré. Pérveg nxitjes ekonomike, turizmi mund t& kontribuojé edhe né ruajtjen e biodiversitetit,
duke gené se me rritjen e numrit t& vizitoréve, shumé Zona t& Mbrojtura do mund t& krijonin t&
ardhura t€ mjaftueshme q& do t& ktheheshin n& investime né shérbim t& zbatimit t& planeve t&
menaxhimit t&€ zonave t& mbrojtura, pérmirésimit t& shérbimeve pér vizitorét, parandalim dhe
kontroll t&€ démtimeve dhe pérmirésim t& gjendjes sé& pérgjithshme t€ zonave t&€ mbrojtura.

Pérmirésimi i industrisé s& turizmit pérfshin edhe cilésing e produkteve dhe té shérbimeve
(akomodimin, restorante, guidat turistike, operatorét turistik, etj), me qéllim rritjen e kérkesés
kombétare, rajonale dhe ndérkombétare, promovimin e konkurrueshméring brenda késaj industrie,
dhe prodhimin e informacioneve t& besueshme e t& vlefshme mbi standardet e cilésisé.

Zona Bregdetare, me gjith€ potencialet e saj pér turizém, ka nevojé pér orientime konkrete
zhvillimi,t€ cilat duhet t& jené t& qarta dhe t& bazuara né politikat kombétare t& zhvillimit t& sektorit,
t€ jené t€ n€ harmoni me vizionin global t& evolimit t& turizmit, t& kené né fokus mbrojtjen e natyrés
e peisazhit, t& cilét jan& edhe lénda e paré pér sektorin. Kéto oreintime duhet t& lidhen si me
funksionet e shuméllojshme q& pérfshin sektori dhe shpémdarjen e tyre né territor, ashtu edhe me
tiparet e zhvillimit t& territorit dhe gjuhén e komunikimit arkitektonik t& zhvillimeve né funksion
t€ turizmit. Si pérherg, shtrirja e aktivitetit turistik mbetet nj& sfidg, e cila mund t€ trajtohet sig
duhet vetém népérmjet nj& planifikimi t& miré t& territorit dhe orientimeve konkrete t& zhvillimit,
duke marre né konsiderat t& gjith& aspektet e mbrojtjes s& mjedisit.

Hartimi i dokumenteve t& Vierésimit Strategjik Mjedisor pér Planin e Detajuara té Zonés
Réndésisé Kombétaré (PDZRK) Rana e Hedhun, rrjedh si detyrim nga ligji nr. 91/2013, daté
28.02.2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor”. Referuar nenit 2 pika 1/a t& kétij ligji theksohet
se, procesit té Vlerésimit Strategjik Mjedisor i nénshtrohen té gjitha planet dhe programet pér
bujqésineé, pyjet, peshkimin, energjiné, industriné, industriné minerare, transportin, menaxhimin e
mbetjeve, menaxhimin e ujérave, telekomunikacionin, turizmin, planet kombétare e vendore té
planifikimit té territorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& p&rdorimit t& tokes, t&
cilat vendosin kuadrin pér miratimin, né t& ardhmen, t& projekteve té listuara né shtojcat 1 e 2 t&
ligjit nr. 10 440, daté 7.7.2011 “Pér vlerésimin e ndikimit n& mjedis™".

' Ligji nr. 91/2013, daté 28.02.2013, “Pér vlerésimin strategjik mjedisor” o~
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1.1. Nisma pér PDZRK Rana e Hedhun

Zona né studim &shté ndodhet nékufinj t& zonés sé mbrojtur Peizazh i mbrojtur Lumi i Bunés
Velipojé, por ka shumé sipérfaqe t& paprekura me potencial t& larté turistik, pér shkak t& vlerave
t& tyre. Kjo zoné &shté ruajtur e pazhvilluara deri tani, pér shkak t& mungesés s€ infrastrukturés,
por, karakteristikave natyrore dhe pengesave ligjore.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t€ zhvilluar kété territor si zon€ pushimi
kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé& pak me hotele, kané& qen&konsideruar si t& papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim té ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, té cilat t& jené t&
pérshtatshme me natyén dhe karakteristikat e tyre; pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona té aksesueshme dhe té vlerésuara; pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira pér
aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi qé do
té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Né kété kontekst, nisma pér hartimin e PDZRK Rana e Hedhun ndérmerret nga Ministria €
Turizmit dhe Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nismaéshté né pérputhje me
Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té
Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 —
20223

Ndonése PDZRK e Ranés sé Hedhun paraqet njé plan pér njézoné relativisht t& vogél prej 100-
200ha), sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénéshtrohet procesit t& Vlerésimit Strategjik
Mijedisor né pérputhje mé Nenit 1t¢ Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vlergsimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
né Rana e Hedhun.

1.2. Parimet dhe synimi i VSM

Sipas Sadler dhe Verheem (1996) Vlerésimi Strategik Mjedisor (VSM) &shté& njé proces sistematik
pér vlerésimin e pasojave né mjedis nga politika e propozuara, nismat per plane dhe programe, né
ményré qé pasojat t& jené téresisht t€ pérfshira dhe t& adresuara sic duhet né fazat mé t€ hershme
t¢ vendim-marrjes dhe g& i jep t&€ njéjtén réndési né raport me ¢éshtjet ekonomike dhe
sociale.Késisoj VSM-ja &éshté njé vendimarrje strategjike q& integron konsideratat mjedisore dhe
ato t& qéndrueshmeérisé.

N& ményré qé zhvillimi t& jet& i g¢ndrueshém, VSM-ja zbaton parimet € méposhtéme:

©a. VSM dubet té pérmirésojé Veprimin Strategjik. Pér ta kryer kété, VSM duhet t& nis¢ para
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pércaktimin e alternativave t&¢ mundshme dhe né modifikimin e veprimit strategjik.
Vendim-marrési duhet t& pérfshihet aktivisht n& proces pér tu siguruar g€ gjetjet € VSM t&
jené& marré parasysh.

VSM duhet té promovojé pjesémarrjen publike né vendimmarije.
VSM duhet té jeté e fokusuar né véshtirésité kyce té mjedisit dhe té qéndrueshmeériseé.

VSM duhet té ndihmojé né identifikimin dhe vlerésimin e opsioneve mé té mira, té
pérmbushé nevojat dhe té minimizojé démet.

VSM aplikon parimin e parakujdesit. Né kété kuptim, nése vlera e zhvillimit dhe impakti
jané té pasigurté, atéheré duhet mbrojtje e asaj vlere mjedisore qé kemi né gjendje.

VSM duhet té vierésojé efektet negative, pozitive dhe kompensimin e mundshém. Zbutja
e ndikimeve né mjedis kryhet népé&rmjet ndryshimit t€ veprimeve strategjike pér té
shmangur impaktin negativ ose t&€ vendosé kufizime né zhvillimin e projekteve té tjera.

VSM nuk duhet té lejojé qé veprimet strategjike té kalojné kufijté pértej té cilave ndodhin
déme té pariparueshme. Kjo kerkon fillimisht identifikimin e kétyre kufijve, krahasim t&
situatés s&€ mundshme pa ndérmarrjen e veprimit strategjik me até t& veprimit strategjik dhe
kérkon gjithashtu gjykim né&se efektet jané t& qéné&sishme dh | ne kuﬁjté e vendosur
mjedisor.

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-né &shté pérmir&suar ndjesh&ém ﬁéﬂr&ef e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri t€ plot€¢ mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve t& Caktuara dhe me (ii) Protokollin
e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

Ligji nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér géllim t& sigurojé mbrojtje t& larté
té mjedisit dhe zhvillim t& géndrueshém, pé€rmes pérfshirjes s¢ ¢éshtjeve t&€ mjedisit gjate
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t& planeve a programeve me
pasoja t& mundshme negative né€ mjedis. Ligji p&rcakton institucionet dhe t& drejtat e
pérgjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik Mjedisor.

Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim t&
jashtézakonshém té Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t& "Mj/egi_lsn
pér Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian. - '
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Njé c¢éshtje e réndésishme e procesit t&¢ Vlerésimit Strategjik Mjedisor &shté ai i pjesémarrjes
publike dhe késhillimit t& duhur t& saj. Pér kété qéllim grupi i punés zbatoi kérkesat qé rrjedhin
prej Vendimit t& Ké&shillit t& Ministrave Nr. 219, daté 11.3.2015 “Pér pércaktimin e rregullave e t&
procedurave pér konsultimin me grupet e interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté
procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor”
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VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT Ti DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE

RANA E HEDHUN

1.4. Fazat népér té cilat kalon procesi i VSM

Fazat e procesit t& vlerésimit strategjik mjedisor sqarohen n&€ Nenin 7 ku pércaktohet se procesi i

vlerésimit strategjik mjedisor kalon detyrimisht n& kéto faza t& njépasnjéshme:

Figura 1. Fazat népér t€ cilat kalon procesi i VSM

 Fazal  SHOYRTIMIIKERKEES/NISMA |

, ................ - 1

Autoriteti propozues njofton paraprakisht
Ministriné pér fillimin e hartimit té planit, duke
kérkuar nevojen ose jo te VSM-sé

35Dité

Autoriteti pmpozues perpara ﬁIIimit té hartlmit té

raportit t& VSM, konsultchet me palét e interesuara

né lidhje me ¢éshtjet pér t'u trajtuar né VSM.

{ISHP, NJQV-t&, Institutet e mbrojtjes sé tokes,
shoqata, OJF etj.)

Autoriteti propozues, pas hartimit té
raportit paraprak t& VSM-sg, e publikon até pér
té paktén 30 (tridhjeté) dité né fagen zyrtare
elektronike. Duke i sqaruar ményrén pért'u
njohur me raportin, si dhe datén kur do té
organizohet dégjesa publike

107 Dité

[ Ministria, brenda_30 dlt%ve ng; marrja e njoftimit, i .

pérgjigjet, me shkrim, autoritettt propozues.

7

e publlon ofiminné fagen esajzyrare.

Brenda 20 ditéve, nga dita e marrjes sé kérkesés,

palét e interesuara | pérgjigjen autoritetit propozu-
es. Nése ata nuk | pérgjigjen brenda kétl] afati doté |

thot€ se nuk kané kérkesa té veqanta.

Ministria, brenda 10 ditéve nga data

=2 e marjes sé kérkesés pér deklaratén mjedisore,
= né rast se e sheh té nevojshme té organizojé veté njé
‘a dégjesé me publikun. Né dégjesé ftohet edhe
autoriteti propozues dhe subjekti kontraktues.

KERKESA PER DEKLARATE MJEDISORE |

[ DEKLARATAMJEDISORE

_ KOHEZGIATIAETOTALE142DITE )

Deg]esa publike organizohet nga autonteti
propozues, brenda 15 ditéve
nga data e njoftimit té grupeve té interesit.

i Grupete konsultuara shprehin sugjerimet e tyre

gJaté dégjesés dhe mund té dérgojné me shkrim

brenda 15 ditéve nga data e mbajtjes s& degjeses

Mlnlstna brenda 7 ditéve njofton grupet e |ntere51t
dhe publikun pér degjesén dhe datén.
Néqoftése ka kombente dhe sygjerime gjaté
dégjesés, ministria ja dergon autoritetit propozues
brenda 10 ditéve

- ?‘9 2

J

Bfenda 5 Eﬁéve nga shpallja e venaimit, Ministria |

1
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1.5. Njoftimi i ministris€ nga autoriteti propozues;

Gjaté késaj faze, autoriteti planifikues njofton Ministring e Turizmit dhe Mjedisit pér nismén e
hartimit t¢ PDZRK-séRana e Hedhun duke i véné asaj né dispozicion informacionin paraprak si
dhe shtron kérkesén pér nisjen e procesit t& Vlerésimit Strategjik Mjedisor. N& vijim t& kétij
njoftimi, Ministria, né pérputhje mé Ligjin 91/2013 shprehet mbi ményrén e zhvillimit dhe
pérputhjen me legjislacionin qé& duhet t& keté ky dokument.

Né njoftimin e ministris€, autoriteti propozues dérgoi njékohé&sisht dhe informacionin e
méposhtém:

1. géllimin e propozimit, shoqéruar me t&€ dhéna t& tjera t&€ nevojshme, si: relacion
shpjegues, hartat e t&€ dh&na té tjera ndihmése qé& disponon lidhur me propozimin;

2. arsyetimin pér nevojén e hartimit t& Planit;
3. pérkatésing e autoritetit miratues t& Planit

4. procedurén qé do t& zbatohej pér hartimin e Planit.

1.5.1. Konsultimi me grupet e interesit pér ¢éshtjet e trajtuara né raportin e VSM-s&;

Grupet e interesit me t& cilat autoriteti propozues duhet t& késhillohet paraprakisht pér paraqitjen
e sugjerimeve pér ¢éshtjet q& ato duan t& trajtohen né raportin e VSM-sé jané:

= Ministria e Turizmit dhe Mjedisit (MTM),

s Agjensia Kombétare ¢ Mjedisit (AKM),

= Agjensia Kombétare pér Zonat € Mbrojtura (AKZM),

= Agjensia Kombétare e Planifikimit t€ Territorit (AKPT),
= Agjensia Kombétare e Bregdetit (AKB),

= Agjensia Kombétare e Turizmit (AKT),

= Agjensia Kombétare e Territorit (AZHT),

= Agjensia Kombétare e Burimeve Natyrore (AKBN),

= [NSTAT,

= Agjensia Rajonale e Zonave t&€ mbrojtura

= Bashkité q& preken nga zhvillimi I PDZRK-s&

= OJF-t€ e ndryshme me profil mjedisor dhe zhvillimin e turizmit.

» institucionet € mbrojtjes s¢ shéndetit publik;

= institucionet € mbrojtjes s¢ tokés bujqésore;

= institucionet e tjera q& identifikohen me pérgjegjési né propozim (ministrité etj.).

Autoriteti propozues organizoi pér kété géllim dy takime ké&shéllimore.
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mi i paré ké&shéllimor u mbajt m& 22/07/2020, ora 17:30 nga MTM né cilésiné e autoritetit
ozues t& PDZRK-s& Rana e hedhun. N& njoftimet pér takim u shénua:

géllimi i propozimit, relacioni shpjegues dhe t& dhéna t& tjera ndihmése q& disponon
autoriteti lidhur me propozimin;

arsyetimi pér nevojén e PDZRK-s¢
autoriteti miratues i Planit;
procedura qé do t& zbatohej pér hartimin e planit dhe afatet kohore t& parashikuara dhe

axhenda e takimit.

NEg kété takim t€ par€ u prezantua:

Taki

nisma pér pér hartimin e PDZRK-s&
gjendja e sektorit dhe nevoja pér zhvillimin e turizmit né vend,

céshjtet themelore t€ diskutuara né Planin kombetar té planifikimit t&€ Territorit dhe até t&
bregdetit

nevoja pér VSM té€ PDZRK-s&
ndikimet kryesore t& pritshme né mjedis nga zbatimi i PDZRK-sg,
objektivat mjedisoré parapraké t&€ VSM-s& pér PDZRK-nédhe

céshtjet paré€sore q& priteshin t& trajtoheshin né Vlerésimin Strategjik Mjedisor pér
PDZRK-n&.

mi i dyt& ké&shé&llimor u zhvillua m& 28/10/2020. Edhe ky takim ké&shé&llimoru orgnizua nga

MTM-ja né cilésing e autoritetit propozues. Sikurse né késhillimin e parg publik, njoftimet pér
takim pérmbajtén informacionin e nevojshém ku pérfshihe;j:

draft raporti i Vlerésimit Strategjik Mjedisor dhe

axhenda e takimit

Vizioni dhe objektivat e VSM-sg,
Pérshkrimi i elementéve t& mjedisit q¢ mund t& preken nga PDZRK,
Ndérveprimi i PDZRK me mjedisin,

Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare,
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- Metodika e Vlerésimit t& ndikimit / perputhshméris€ me Objektivat Mjedisore (OM),
- Vlerésimi i ndikimit n& mjedis t& projekteve t& PDZRK,

- Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisorg,

- Vler&simi i pasojave t& zbatimit t&¢ PDZRKdhe

- Udhg&zimet dhe masat zbutése t&€ propozuara nga VSM.

Minutat e takimit pér késhillimin publik, si dhe komentet/sugjerimet e ardhura nga institucionet e
ndryshme, MTM, MM, etj., jan€ paraqitur né Aneksin 1dhe 2 t& VSM-sé.

1.5.2. Hartimi i raportit paraprak té VSM-sé dhe konsultimi me grupet e interesit

Raporti paraprak i VSM-sé pérmbledh t& gjitha gjetjet gjaté diskutimeve me palét e interesit si dhe
ato t€ nxjerra n& pah nga veté ekspertét. N& raportin paraprak u paraqit i gjith€ informacioni si dhe
té dhénat té réndésishme mbi ndikimet n&€ mjedis t& Planit

1.5.3. Hartimi i raportit pérfundimtar té vlerésimit strategjik mjedisor

Pas hartimit t& raportit paraprak, ekspertét vijuan me hartimin e raportit pérfundimtar i cili &shté
né pérputhje me strukturén e kérkuar nga veté ligji 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”.

Ndérkaq struktura apo céshtjet q&¢ duhet t&€ mbulojé njé raport VSM-je pércaktohen né& pikén 3 t&
Nenit 10. Hartimi dhe konsultimi i raportit paraprak t&¢ VSM-s&€ me publikun dhe grupet e interesit
parashikohet n& Kreun I11. Raporti i VSM-sg, konsultimi dhe Deklarata e Ministrit.

N& pérputhje mé kéto nene ligjore, hartimi i VSM-s& kalon né& pesé faza pérfshirg (Fig. 1):
1. Shqyrtimin e nevojés pér VSM,

Pérshkrimin e gjendjes s& Mjedisit

Hartimin e raportit paraprak t& VSM-s&

Hapat ligjoré t& ndjekur p&r miratim dhe

A

Zbatimin dhe monitorimin € VSM-sé

___Figura 2. Procesi né té cilin kalon hartimi i VSM-s&
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2. Qéllimi dhe objektivat kryesore té PDZRK-sé dhe pérputhja me plane/programe té tjera

Kjo pjesé do t& paragesé qéllimin dhe do té zbérthejé pérmbushjen e tij né disa objektiva t&
domosdoshém. Por qéllimi i kétij plani si dhe objektivat e tij duhet t& marrin parasysh dhe té
integrojné pérputhshméring me disa plane apo programe themelore sikurse Strategjia Kombé&tare
pér Zhvillimin e Qéndrueshém t& Turizmit 2019-2023, Plani Kombé&tar e Vendor, Strategjia
Kombétare e Biodiversitetit etj.

2.1. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit

Zona € Ranés s&€ Hedhun &shté e pozicionuar né veri-peréndim t& qytetit t& Lezhés dhe portit t&
Shéngjinit, Ajo ka njé rol t& réndésishém né zhvillimin e turizmit n& rajonin Shkodér-Lezh&. N&
aspektin gjeografik plazhi i Ranés s&¢ Hedhun kufizohet n& veri peréndim me Baks—Rrjollin dhe
mé tej me Velipojén, ndérsa né jug— lindje me plazhin e Shéngjinit dhe mé& tej me Kune—-Vain—
Talen. Pavarésisht se ndodhet buzé detit Adriatik dhe pjesé e njé rajon me aksesueshméri t&
favorshme, veté zona né studim &shté mjafté e izoluar pér shkak té relievit dhe morfologjisé¢ sé
territorit. Nga jug-lindja né drejtim t& veri—peréndimit plazhi i Ranés s& Hedhun n& nga njéra ané
kufizohet nga deti Adriatik ndérsa né anén tjetér kufizohet nga mali i Shéngjinit dhe mali i Rencit.
Duke gené zoné& natyrore, me plazhe t& virgjéra dhe me njé zhvillim urban mjaft t& ulét ndér vite,
bregdeti veri-peréndimor i Shéngjinit nuk ka patur asnjéheré infrastrukturé t€ zhvilluar.
Tradicionalisht vendbanimet né& kété zoné t& bregdetit kané qené t& pérqéndruara mbi kurrizin e
Malit t& Rencit, ndérsa vitet e fundit vihet re tendenca e zhvillimit t&€ zonave mé afér bregdetit, kjo
pér shkak dhe t& kérkesés turistike gjithnjé né rritje.

Zona nuk ka infrastrukturé shérbimesh, por favorizohet nga distance fare e shkurtér q¢ ka me
etin e Shéngjinit dhe me até t& Lezhés qé jan& dhe polet kryesore t& furnizimit t&€ zonés me

- sh#bime
Q .y, & 5
2 % /\ -
2, \¥#”) Efvgtmja ményré pér t€ aksesuar plazhin e Ranés s¢ Hedhun &shté népérmjet qytetit t& Shéngjinit,
g rruga Riviera e cila fillon tek hyrja e ish repartit ushtarak dhe p&rfundon né aférsi t&€ dunave

Pavarésisht kushtézimit qe shkakton infrastruktura aktuale, né t& ardhmen e afért pritet ndértimi i
rrugés Shéngjin — Velipojé e cila do t& lidhi mes tyre plazhet e Lezhés dhe Shkodrés.

Ndértimi i njé shétitore bregdetare q& do t& lidh Lagunén e Vilunit me Ranén e Hedhun si dhe
shénjimi i shtigjeve natyrore né malin e Rencit do ti ofronin t& apasionuarve mbas natyrés dhe
sporteve mundési t& nshumta rekreative.

Lidhjet e plazheve népérmjet mjeteve lundruese, q& aktualisht &shté thuajse inekzistente, né t&

ardhmen pritet t& potencializohet duke e béré zonén mé leht& pér tu arritur. Pér ti ardhur né ndihmé
—~kétij objektivi shihet e nevojshme ngritja e njé marine detare aty ku ka qéné dikur€ porti ushtarak
i Shéngjinit.
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Njé tjetér mundési alternative pér transportin e njerézve né€ zoné shihet dhe 1€vizja me vagona
kremalieré, ose funikularg, t& cilét né ményré diagonal do t& lidhnin pllajat mbi malin e Rencit, me
gjiret ranore t&€ Shéngjinit dhe Baks — Rrjollit. Kjo praktiké transporti do t& mund t& b&hej realitet
nése vizioni i hartuar pér zhvillimin e ardhshém t&€ zoné&s do t&€ pérqéndrohej né pjesén e sipérme
t¢ malit t& Rencit, ashtu sikundér banorét kané vepruar tradicionalisht ndér shekuj. Ofrimi
ishérbimeve turistike dhe urbanizimi i métejshém mbi malin e Rencit shihet me mjaft interes pér
zhvillimin e géndrueshém t& zonés. Pér shkak t&€ morfologjis¢ sé favorshme tg territorit, pllajat né
malin e Rencit kané sipérfage t€ konsiderueshme toke livadhore € cila do mund t& shfrytézohej pér
ndértimet e reja duke ruajtur né két€ meényré t€ egér dhe natyrore pjesén e poshtme t& plazheve
ranore. Pérve¢ dunave ranore, né zoné shihen me interes t&¢ madh mjedisor shkurret mesdhetare
dhe brezi i pishave, té cilat sipas planit duhet q& t& ruhen me ¢do kusht pér t& shpétuar né kété
ményré karakterin natyrore t€ zones, nga zhvillimi i pakontrolluar. N& mbéshtetje t& vizionit q&
plani i zhvillimit t& zoné&s parashikon, vjen dhe skema e levizshméris€ e pérméndur mé sipér, e cila
lidh plazhet e virgjéra né pjesén e poshtme me shérbimet turistike n&€ malin e Rencit népérmjet
kremalieréve, funikularéve dhe rrugés automobilistike Sh&éngjin — Velipojé.

Nése ky skenar zhvillimi nuk do t& ishte fizib&l pér investitorét potencial atéhere plani sugjeron
zhvillimin e shérbimeve turistike né pjesén e plazhit, por né njé ményré shumé t& kujdesshme, t&
géndrueshme dhe me ndikim sa mé vogél mjedisor. Nése strukturat turistike do t& duhej té&
ndértoheshin né brezin e pishave, propozohet shpérndarja e shérbimeve turistike né struktura té
veguara t€ cilat do t&€ mund t& zinin vend midis pishava pa qené nevoja e ndértimit t& strukturave
masive.

Figura 3. Vizioni dhe Drejtimet e Zhvillimit
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2.2. Objektivat e Zhvillimit t& Zonés

Hartimi i késaj PDZRK-je lidhet me promovimin e zhvillimit t& turizmit, pérthithjen e investimeve
t& huaja si dhe pérmirésimin e cilésisé s& jetesés t& komunitetit prané zongs. Pér t& krijuar njé
lokalitet konkurrues né rajon né ¢do drejtim duhen arritur disa objektiva.

Objektivat kryesore mbi t& cilat do t& orientohet zhvillimi turistik i zon&s n& studim do t& jené:

= Mobiliteti dhe lévizshméria: Aksesi dhe parkimi, transporti publik dhe ai alternativ

= Shérbimet Infrastrukturore: Siguria publike dhe furnizimi me enegji elektrike & ujg,
largimi i ujrave t& ndotur, implementimi i rrjetit t& telekomunikacionit

= Ruajtja dhe konservimi i Mjedisit: Trajtimi dhe pérshtatja e zonave me vler& natyrore me
zhvillimet dhe aktivitetet e reja turistike.

»  Zhvillimi i Turizmit: Zhvillimi urban i zoné&s do t& realizohet me struktura t& ndryshme
hoteljere dhe resortesh né funksion t& aktivitetit turistik, t& ndérthurura me njé séré
hapésirash rekreative publike dhe shérbimesh pér t& pérmbushur né& ¢do kohé& kérkesat e
turizmit konkretisht:

= Akomodimi Turistik (Hoteleri)

= Shérbime turistike (Bare, Restorante, Beach Bar)

= Shérbime turistike plazhi

2.2.1. Ruajtja e Mjedisit (Zhvillimi i Qéndrueshém)

I Parimet e Menaxhimit té Zonave té Mbrojtura

Bazuar né nenin 4 t& ligjit 81/2017 "pér zonat € mbrojtura", menaxhimi, planifikimin dhe ruajtja e
zonave té mbrojtura mjedisore né Shqipéri realizohet népérmjet zbatimit t& katér parimeve
thelbésorg, t& cilét garantojné mbrojtj dhe menaxhim t& qéndrueshém té& tyre. Kéto parime t&
réndésishme konsistojné né:

a) Parimi i zhvillimit t& géndrueshém, b) Parimi i integrimit, c) Parimi ndotési paguan dhe ¢) Parimi

i parandalimit dhe i marrjes s&€ masave paraprakisht.

a) Parimiizhvillimit t& géndrueshém. Népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t&€ kujdesshém,
burimet e tokés, pérfshiré ajrin, ujin, florén dhe faunén, ruhen pér t&€ mirén e brezave té
sotém dhe t& ardhshém népérmjet zhvillimit q&€ plotéson nevojat e tanishme pa kércénuar
nevojat e brezave t€ ardhshém.

b) Parimi i integrimit. Integrimi i politikave t& mbrojtjes s& mjedisit n& ato t€ zhvillimit
ekonomik, pasi zhvillimi i mjedisit &shté i lidhur ngusht&€ me zhvillimin ekonomik t&
vendit.

¢) Parimi “ndotési paguan”. Subjektet, & me veprimet apo mosveprimet e tyre ndotin dhe/apo
démtojné mjedisin brenda e jashté zonés s&¢ mbrojtur, paguajné pér rehabilitimin e tij.

d) Parimi i parandalimit dhe i marrjes s& masave paraprake. Me ané t& politikave dhe bazés
ligjore pérkatése shteti merr masa paraprake pér parandalimin e ardhjes s€ pasojave
negative né mjedis nga aktiviteti njerézor dhe faktorét natyroré.
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Sa mé larté duket qarté qé planifikimi n& zonat € mbrojtura duhet t& jeté tepér i kujdesshém, duke
marré parasysh parimet e mésip&rme té cilat rrjedhin nga ligji pér zonat e mbrojtura dhe duke patur
njé ndjeshméri té larté mbi aspektet mjedisore, t& tilla si mbrojtja e diversitetit biologjik, mbrojtja
dhe pérmirésimi i habitateve, mbrojtja e cilésisé s€ ujit, ajrit, tokés, etj.

II. Veprimtarité e lejuara né zonat e mbrojtura

Duke patur parasysh qé& disa prej zonave q& do ti nénshtrohen procesit t&¢ PDZRK-s&¢ ndodhen né
zoné t€ mbrojtur, shikohet e arsyeshme t& b&het nj€ interpretim i shkurtér mbi veprimtarité e lejuara
né kéto zona, sipas kategorive t& vendosura nga ligji 91/2017. Konkretisht zona ku shtrihet
PDZRK-sé& Rana e Hendhun- Port Shéngjin ka né& kufi t& saj¢ Monument Natyre, kategoria I111-t&
e mbrojtjes,

Veprimtarité e ndaluara né€ zonat e mbrojtura sipas kategorisé mé sipér:

1. Monument Natyror, Kat. IIT
Monumentet natyrore rrethohen nga zona buferike me gjeré&si deri né 200 metra nga perimetri i
monumentit. Ky perimetér duhet t&€ ruhet dhe t&€ mos planifikohet pér ndertim, zoné urbane apo
funksione t& tjera.

III. Sygjerime pér zhvillimin e PDZRK-sé nga piképamja mjedisore

PDZRK Rana e Hedhun - Port Shéngjin

Zona ku shtrihet PDZRK-ja Rana e hedhun - Port Shéngjin ndodhet jasht zon&s s& monumentit té
natyrésRana e Hedhun. Kjo zong& prej vitesh ndodhet nén trysniné e zhvillimit t& ndértimeve,
kryesisht périnfrastrukturé akomoduese dhe shérbimesh turistike. Pjesa jugore e zonés tashmé
éshté ndértuar, dallohetqarté inpakti negativ n€ vijén bregdetare, kryesisht i shpatit t& malit t&
Shéngjinit dhe démtimi i brezit tépishave. N& kété zoné sygjerohet gé:

1. T& ruhet brezi me pisha q& shoqéron pothuajse t& gjithe vijén bregdetare t&€ zonés. Mund
tépropozohen ndérhyrje me struktura t& lehta, ose ndértime t& vetmuara me lartési té
kufizuar, dukeruajtur strikt komponentét peizazhistik t€ zonés.

2. Shikohet shumé e réndé&sishme t&€ ruhet duna e vjetér ranore, g€ fillon nga Rezidenca
Katolike dering aférsi t& monumentit t& natyrés Rana e Hedhun.

3. Gjithashtu &sht&¢ shumé e réndésishme t&€ ruhet zona buferike prej 200m nga kufiri i
Monumentit téNatyrés Rana e Hedhun.

A
\O,

&l
~
e

%7
% o
> ¥ g’
Nd
S0 1yu3
_}S

Vo
-




) VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR ) )
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

Figura 4. Ruajtja e Mjedisit (Zhvillimi i Qéndrueshém)

Sh&ngjini

Velipoja

2.2.2. Mobiliteti

Njé ndér projektet primare prioritare me mé shumé impakt né& zoné &shté dhe rruga e re e propozuar
Shéngjin-Velipojé, e cila eshte né fazé miratimi, dhe nuk &shté subjekt propozimi né PDZRK..
Zona PDZRK Rana e Hedhun me ndértimin —aksit t& ri rrugor-pritet q& t& rrisi kapacitetin e saj
prités si dhe t& kemi rritje t& numrit t& pushuesve n& zong. Kjo rrugé do t& shérbejé si nj€ aks lidhés
ndérmjet dy zonave Shéngjin-Velipojé por jo vetém.

Pérgjaté aksit do t& kété disa pika stacionesh pér autobusét e linjés s& re turistike q& do t& lidhin
zonén e resortit me plazhin. Njé tjetér propozim &shté shétitorja bregdetare e cila bén lidhjen Rana
Hedhun- Baks- Rrjoll.
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Figura 5. Mobiliteti

MOBILITETI I ZONES
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2.2.3. Aksesueshméria
N& zoné propozohet t& krijohen dy itinerare q€ do t&€ nxisin zhvillimin turistik. Itinerari ma
brenda t& cilit pérfshihen: Itinerari kulturor (tumat); Itinerari me prodhimet dhe produktebs,
tradicionale t& zonés; Itinerari hiking pér t& apasionuarit pas natyrés. Pérvec itinerareve nga toka
duke qéné se zona ka akses nga deti propozohet njé mol ankorimi i cili do mundésojé lidhjen toke-
det si dhe do t& jeté njé piké pér sjelljen e turistéve.

Njé tjetér mundési alternative pér transportin e njerézve n& zoné shihet dhe l€vizja me vagona
kremalieré, ose funikularg, té cilét né ményré diagonal do t€ lidhnin pllajat mbi malin € Rencit, me
gjiret ranore t& Shéngjinit dhe Baks — Rrjollit
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Figura 6. Aksesueshméria
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2.2.4. Shérbimet Infrastrukturore
Shérbimet infrastrukturore kané nevojé pér disa ndérhyrje pér t& pérmbushur kérkesat qé do t& keté

zona. Rrjeti elektrik ka nevojé p&r pérmirésime si dhe shtim t& njé-dy kabinave elektrike q& do
furnizojn€ zonén. Furnizimi me ujé do t& sigurohet nga depoja e ujit q& ndodhet n& Shéngjin.
Nj& ndérhyrje shumé e réndésishme do t& jeté dhe shtimni i kanalizimeve dhe impianti i trajtimit
t&¢ KUZ pasi aktualisht n€ zon& pérdoren gropa septike. Telekomunikacioni si dhe rrjeti i internetit
thuajse mungon, ky lloj shérbimi propozohet t& shtohet.
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Figura 7. Shérbimet Infrastrukturore

SHERBIMET INFRASTRUKTURORE

Shéngjini

Velipoja

2.2.5. Zhvillimi i Turizmit
Zhvillimi Turistik i Ranés sé Hedhun konsiston n& krijimin e zonave té reja urbane me gélli
akomodim t& turistéve, si dhe shtimin e shérbimeve dhe infrastrukturés ndihmése né zong. E
kushtézuar nga relievi, elementt natyror si dunat dhe pishat, zhvillimi turistik shihet i shpérndarg
né zoné dhe jo bllok masiv, me qéllim ruajtjen e kétyre elementéve. Zhvillimi i propozuar synon
zhvillimin turistik me struktura resortesh apo hotelesh. Zhvillimi shihet i ndarg n€ 2 zona t& cilat
mbartin tipologji té ndryshme strukturash turistike. N& zonén e paré propozohet tipologjia €
resorteve dhe strukturave deri né& dy kat t& ndodhura n& malin e Sh&ngjinit. N& zonen e dyt& pérgjaté
detit propozohen struktura resortesh apo hotelesh me lartési maksimale deri né 5 kat. Duke mbajtur
zhvillimin né& kéto dy zona mbrojmé brezim e pishave si dhe mundésojmé zhvillim turistik t&
ndryshém né zonén e Ranés s¢ Hedhun.
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Figura 8. Zhvillimi i Turizmit
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2.3. Programet dhe projektet e zhvillimit

Q¢ vizioni dhe objektivat e zhvillimit t& realizohen jané evidentuar projekte sipas tre drejtimeve
kryesore

Pérmirésimi i aspekteve mjedisore
Sigurimi i infrastrukturés s& nevojshme pér zhvillimin e zonave dhe
Zhvillimi i turizmit

* Projekte pa t& cilat zona nuk mund t& funksionojé si zoné turistike dhe ’ I
* Projekte qé lidhen me funksionimin e pérditshém t& zonés.
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Disa projekte jané madhore dhe lidhen me politikat kombétare, t& tjera jané projektet e veté
zhvillimit tézonés. Projekte t& tjera do té shtohen né fazén e detajimit t& planit, por kéto projekte
do t& jené t& lidhuravetém me funksionimin e zonés né brendési t€ saj.

2.3.1. Pérmirésimi i aspekteve mjedisore
Pérmirésimi iaspekteve mjedisore do t& pérgéndrohet tek:

Pr.
Pr.
Pr.

01: Sheimi i gjelbérimit autokton pérgjaté vijés bregdetare
02: Sistemimi i grumbullimit diferencimit dhe largimit té mbetjeve urbane
03: Krijimi I parkut te Malit te rencit me shtim te gjelberimit autokton dhe masa per renien e

shkembinjve

2.3.2. Sigurimi i infrastrukturés sé nevojshme pér zhvillimin e zonave
Infrastruktura pér zhvillimin e zonave do t& sigurohet projektet mé poshté:

Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.
Pr.

04: Ndértim i Rrjetit té Brendshém Rrugor (Rrugé Lokale, Kategoria F)
05: Ndértimi i 2 lidhjeve me funivi ose tren kremalier

06: Ndértim i Aksit té Brendshém Kryesor (Zona A né Malin e Rencit)
07: Vendosja e pikave té ankorimit né det

08: Organizimi i Vendparkimeve

09: Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé té pijshém

10: Ndértimi i rrjeti té largimit té ujérave té ndotura

11: Furnizimi me energji elektrik

12: Ndértimi i rrjetit té fibres optike dhe telekomunikacionit

13: Sistemimi i aksesit (kryqézimeve) nga rruga Shéngjin-Velipojé

14: Lidhja e rrugés “Riviera” me rrugén Shéngjin-Velipojé dhe me aksin e propozuar t¢ PDV-

s¢ SHGJ UBI40

2.3.3. Zhvillimi i turizmit
Zhvillimi i turizmit do t& pérgéndrohet tek:

Pr.
Pr.
Pr.

15: Ndertimi i sherbimeve publike: ambulance - poste - banke etj
16: Krijimi i 2 pikave panoramike né kodrén "Mali i Rencit"
17: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe ndértime té ulta
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Figura 9. Projektet prioritare ne PDZRK
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2.4. Ményrat e ndérhyrjes né territor

Qéllimi i ndérhyrjes (zhvillimit ose kufizimit t& zhvillimit) n& zona t€ caktuara, i cili tregon
objektivat q& duhet t€ arrihen népérmjet zhvillimit/ndérhyrjes s& autorizuar né zonén pérkatése,
éshté kategorizuar né kategorité e méposhtme. Ndérhyrja né zon& mund t& keté njé ose mé shumé
nga qéllimet e méposhtme.
a. Rigjenerim/ ripértéritje: procesi i pérmirésimit t€ kushteve ekonomike, fizike, sociale dhe
mjedisore t& njé territori apo ndértimi.
Dendésim: procesi i rritjes s& dendésisé s& ndértimit né njé territor t& caktuar.
Konsolidim: procesi i zhvillimit t& territorit, i cili ka pér q&llim pérmirésimin dhe forcimin
e infrastrukturés e t& strukturés urbane ekzistuese, duke nxitur ndértimin brenda zonave té
urbanizuara.
Urbanizim: procesi i ndérhyrjes né territor népérmjet zhvillimeve t& reja, i cili sjell
ndryshime té structures s& popullsisé dhe territorit, né funksion t& rritjes sé sistemit urban.
e. Rizhvillim: procesi i zhvillimit dhe i rindértimit t&€ njé territori, i cili &shté i ndértuar, por i
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore.
f. Konservim: procesi i ruajtjes dhe i mbrojtjes sé njé territori ose ndértimi t& caktuar né
/.._»_\\\formén e tij ekzistuese/aktuale.
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g. Rezervim: Né& territoret e parashikuara pér zhvillime t&€ akseve t€ réndésishme t&
infrastrukturés rrugoree inxhinierike, né territoret € dedikuara pér ndértimin e impianteve
néshérbim té rrjeteve inxhinierikeapo pér infrastruktur€ sociale dhe shogérore parashikohet
rezervimi i territorit né funksion t€infrastrukturés publike. N& kéto territore,nése do t& jeté
enevojshme, do t& b&het vlerésimi dhe rialokimi istrukturave dhe zhvendosja e banoréve
ekzistues.

2.5, Pérdorimi i Detajuar i Tokés dhe propozuar

Kufiri i zonés Rana e Hedhun z& njé sipérfage prej 203.97 Ha. Pér qéllime planifikimi, bazuar né
legjislacionin né fuqi territori ndahet n€ sisteme territoriale. Né& territorin e Ranés s&¢ Hedhun
gjenden 3 sisteme territoriale nga 5.

o Sistemi urban
Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 42.01 ha t€ zonés né& studim. Zhvillimi urban &sht€ i orientuar
drejt strukturave hoteliere dhe resorteve. Shtrirja e kétyre strukturave &shté né tre zona, e ndikuar
dhe nga veté relievi dinamik qé& ka Rana e Hedhun. Zona e paré né Malin e Rencit me struktira jo
mé shumé se dy kate, Zona me hotele dhe resorte q¢€ kané akses me detin, dhe zona me struktura
ekoturistike dhe me hapesira t& gjelbérta.

o Sistemi natyror
Territori i Ranés s& Hedhun ka njé sipérfaqe prej 148.11 ha qé& i pérket sistemit natyror. Ky sistem
z& sipérfagen mé t& madhe né totalin e territorit. Sistemi natyror i jep zonés vlera t& vecanta
peizazhistike. Ky sistem dominon né t& gjith& zonén, me nj& larmi tipologjish e pérdorimesh si
pasojé e njé territori me reliev mjaft dinamik.

o Sistemi infrastrukturor
Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqge prej 10 ha. Sistemi infrastrukturor &shté dhe sistemi i cili
ka ndikuar dhe né& zhvillimet e sistemit urban. N& zoné gjenden akse t& réndésishme lidhése si
rruga Shéngjin-Velipojé qé kalon ng veri-lindje t& zon&s. Aksi Shéngjin-Rana e Hedhun i cili ka
lidhje dhe me rrugén e Shéngjin- Velipojés. Si dhe akset e brendshme t& zonés té cilat mundésojné
aksesin si brenda resorteve apo dhe lidhjen e tyre me qytetin € Shéngjinit apo zonat pérreth.

o Sistemi bujgésor
Sistemi bujqésor z& njé sipérfage prej 3.7 ha. Territoret bujqésore né zoné jané té€ pérqéndruar
sipér né Malin e Shéngjinit, t& cilat funksionojné si zona agroturizmi. Nése b&jmé njé krahasim t&
pérdorimit aktual t& tokés me 22 kategorité e VKM 686, vérejmé qé territori i Ranés s& Hedhun
pérmban 9 kategori. Dominuese &shté kategoria N Tok& Natyrore 129.2 ha, e ndjekur nga
Shérbime 37.5 ha, NAR Natyré dhe Argétim 18.8 Ha. INT Infrastrukturé Transporti 10 ha. Tre
kategorité e reja t& cilat shtohen né zon& jang& IS Institucione dhe SH Shéndetési dhe SHA
Aktivitete Shogérore dhe Argétim.. Nga tabela vihet re se dominon sistemit natyror duke z&ng&
72.62 %. Kjo tregon q& pavar51sht zhvillimimeve urbane dhe atyre infrastrukturore esh/ébruajt
karakteri natyror, duke u trajtuar si njé zon& me vlera t& vecanta peizazhistike.
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Figura 10. Pérdorimi i Detajuar i Tokés i propozuar

PLANE I DETAJUAR PER ZONFN 7 RENDRNISE KOMDRTARY - RANA F UEDIIN
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2.6. Kapaciteti turistik i propozuar
Bazuar n& dokumentin e Plani i Detajuar i Zoné&s s€ Réndsiss¢ Kombétare t& Ranés s&¢ Hedhun,
kapaciteti turistik &hté si mé poshtg:

Tabela 1. Kapaciteti turistik i propozuar

Zona Rana Komente Shpjeguese
Sipérfage plazhi m2 188,600 AT
Shfrytézim maksimal | 10m2/pushues 18,856 | Normé ndérkombétare té shfrytézimit
3 Shfrytézim 9,428 té plazhit.
Numrii | pothuajse maksimal | 20m2/pushues
pushuesve té hfrviaai h 6.285
shfrytézimi té S| ryt?z!m mesatar | 30m2/pushues »
plazhit Shfrytézim 4,714
pothuajse minimal 40m2/pushues
Shfrytézim minimal 50m2/pushues 3,771
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Proporcion turist-vizitor ditor kombétar
éshté 80%-20%. Ky proporcion jo vetém
qé pasqyron karakteristikat kombétare,
por éshté gjithashtu i ngjashém me vijat
bregdetare né péraférsi té poleve
urbane mesdhetare dhe i pérafrohet
proporcionalisht nevojave qé ka njé
turist né territor dhe nevojave qé ka njé

Pjesa e turisteve mbi numrin total té vizitoréve 80% vizitor ditor.
Shfrytézim maksimal | Turist/shtretér 15,085 Vlerat maksimale té turistéve né
Shfrytézim 7,542 funksion té shfrytézimit té plazhit.
pothuajse maksimal | Turist/shtretér
Numri i Shirvtezi - N 5028
turistéve rytézim mesatar | Turist/shtretér ,
Shfrytézim 3,771
pothuajse minimal Turist/shtretér
Shfrytézim minimal | Turist/shtretér 3,017
Shfrytézim Vlerésimi i nevojave pér investim né
Vlerésimi | maksimal 2 rrietin e ujésjellés kanalizime, rrjetin
ndérhyrjes né Shfrytézim t‘elek.trik, tr?nsportin, in_dustrisi? .Sé
trajtimin dhe rrietin | mesatar 3 turizmit dhe |nve.st:;1§tt né mbrojtjen e
& o mjedisit.
€ werave te zeza Shfryteznm Kéto investime ndérlidhen ngushté me
minimal 3 . o -
Shfrytézim numrine turistéve gé do té frekuentojné
o maksimal 3 zonén dhe vlerén e nevojshme pér
VIe"resm'n I . Shfrytézim investim, gé limitohet nga mungesa e
E;:ggﬁg:s ne mesatar 3 resurseve dhe infrastrukturés.
Shfrytézim
minimal 3 Né kété kontekst, bazuar né njé
Vlerésimi mesatar 2.8 vlerésim té mundésive dhe té kostos sé
Shfrytézim nevojshme pér té pérballuar numrin e
maksimal 3 turistéve, éshté dhéné njé noté nga 1 né
Vlerésimi i Shfrytézim 3, shfrytézimit turistik té zonés.
nevojave pér | Vierésimii mesatar 3
investim ndérhyrjes né Shfrytézim
sistemin elektrik minimal
Vlerésimi mesatar
Shfrytézim
maksimal 3
Shfrytézim
Vlerésimi i mesatar 3
ndérhyrjes Shfrytézim
transporti minimal 3
Vlerésimi mesatar
Shfrytézim
maksimal 3
Shfrytézim
Vlerésimi i mesatar 3
ndérhyrjeve né Shfrytézim /_\
fushén turizmit minimal 3
g
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et ettt °
Vlerésimi mesatar 3
Shfrytézim
maksimal 3
Shfrytézim
Vlerésimi i mesatar 3
ndérhyrjeve né Shfrytézim
fushén e mjedisit minimal 3
Vierésimi mesatar 3
Mesatare e vierésimit total 2.97 Bazuar né notén mesatare gé pasqyron
Numri mesatar i turistéve 6,812 ndikimin financiar té shfrytézimeve té
ndryshme té vijés bregdetare, béhet e
mundur vierésimi i njé kapaciteti
optimal, mbi té cilin kostot e
investimeve pér turist do té ishte tepér i
larta dhe nén té cilin investimet nuk do
Kapaciteti optimal i turistéve pér zoné. 7000 té pérfitonin nga ekonomia e shkallés.

2.7. Parimet e PDZRK-sé dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Nisma pér hartimin e PDZRK Rana e hedhun ndérmerret nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit.
Plani hartohet né pérputhje me Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin
e Integruar Ndérsektorial té Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e
Qéndrueshém té Turizmit 2018 — 2022.Ky plan zhvillohet n& pérputhje me strategjité, programet
dhe planet kombétare t& zhvillimit ekonomik, procesin e integrimit né BE dhe né pé&rputhje me
marrveshjet ndérkombétare, duke marré né Kkosideraté zhvillimin e sektorit t& turizmit,
minimizimin e ndikimeve negative né mjedis me kosto sa mé t&é ulét dhe t& pérballueshme.
PDZRK-ja &shté pérpjekur t& zhillohet né bazé t& parimeve t&€ minimizimit t& ndikimeve né mjedis,
konform ligjeve kombétare t&€ mbrojtjes s&¢ komponentéve mjedisorg, Direktivave Europiane, Draft
Strategjis¢ Ndérsektoriale t&¢ Mjedisit 2015 - 2020 dhe dokumentat strategjiké dhe politiké t&
mbrojtjes s& biodiversitetit € komponentéve té veganté t& mjedisit, si mbrojtja e cilésisé sé ajrit,
ujit dhe zhurmave.

Né& ményré specifike mbi qéllimet, objektivat dhe parimet e disa dokumentave strategjike dhe
planifikuese né nivel kombétar q& merr parasyshé dhe pérpiqet té& integrojé né vetvete PDZRK -ja,
listohen né tabelén né vijim.
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Tabela 2. Parimet e PDZRK-s& dhe ndérthurja me Strategjité / planet e tjera

Strategjité Kombétare,
Nr. | Ndérsektoriale dhe
Sektoriale

Fusha/synimi

Ndérthurja me planin

Strategjia Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim 2015

Pércakton prioritetet dhe
vizionin kombétar pér

Fugqizimi i sektorit t& turizmit
qé nxit zhvillimin ekonomik

-2020 (VKM nr. 348, daté e . dhe cilésiné e jetesés s€
zhvillimin e vendit. .
11.5.2016) qytetarit.
trategji dérsektorial . Ce e e
S"ra eg‘]lz.i . N CrSEXIONae | percakton prioritetet dhe | Zhvillimi i turizmit né zonat
2 pér Zhvillimin Rural dhe objektivat e zhvillimit | rurale dhe agro-turizmit
Bujgésor (VKM  nr.709, mﬂal &
daté 29.10.2014)
Politika ose zhvillime
specifike, pér turizmin duhet t&
Strategjia Kombétare pér marrin né
g‘j e .p. Pércakton objektivat dhe | konsideraté ndikimin e
Cilésing e Ajrit t&€ Mjedisit, s e e e . et e e
3 7 | normat e cilésisé sé ajrit | shkarkimeve né cilésiné e ajrit
(VKM nr. 594, daté| = . . . .
né mjedis dhe ndryshimeve klimatike
10.9.2014) o e
nga piképamja e konsumit té
energjisé dhe pérmirésimit t&
teknologjisé
Synon rritjen e
investimeve né&pérmjet
pérmirésimeve té
vazhdueshme né kuadrin
Strategjia e Zhvillimit t& | ligjor dhe institucional, | Rritja e nivelit te
4 Biznesit dhe Investimeve | stabilitetit dhe rritjes | konkurueshmerise né sektorin
2014 - 2020 (VKM Nr. | ekonomike té | e turizmit me mevendet e
635, daté 1.10.2014) géndrueshme, rajonit
pérmirésimit té
métejshém dhe
modernizimit té
infrastrukturés.

Dokumenti i Politikave
Strategjike pér Mbrojtjen e
5 Biodiversitetit 2015 - 2020
(VKM nr.31 daté
20.01.2016)

Pércakton prioritetet dhe
objektivat e ruajtjes sé
natyres

Integrimi i parimeve t&
mbrojtjes sé biodiversitetit né
zhvillimin e turizmit n& vend

P

il




) VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR )
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE

RANA E HEDHUN

Draft Strategjia e
Pérdorimit t¢ Burimeve
Ujore

Pércakton objektivat pér
ruajtien e burimeve
ujore népérmjet
kritereve t& pérdorimit t&
géndrueshém té tyre

Kufizimi i efekteve negative
né sistemin ujor pérfshiré
burimet sipérfaqésore,
néntokésore, ujéra té kripur, t&
embél, ujé i pijshém.

Strategjia Kombétare pér
Zhvillimin e Qé&éndrueshém
t&¢ Turizmit 2018 — 2022
(draft)

Pércakton objektivat dhe
drejtimet kryesore té
zhvillimit t& turizmit té
qéndrueshém né vend.

Zhvillimi i turizmit né& zonén
bregdetare.

Dokumenti i Angazhimeve
Kombétare pér Ndryshimet
Klimatike (INDC, Paris
2015)

Pércakton angazhimet e
Shqipérisé né
reduktimin e gazeve
seré.

Adoptimi i infrastrukturés sé
turizmit dhe transportit dhe
zbatimi i  kritereve  né
ndértimin e tyre né pérgjigje té
ndryshimeve klimatike me
qéllim reduktimin e sasive
vjetore t& emetimeve té gazeve
seré.

Plani kombétar i veprimit
Pér Menaxhimin e
zhurmave né& mjedis (VKM
nr.123. daté 17.02.2011)

Pércakton objektivat dhe
masat pér menaxhimin e
zhurmés né mjedis.

Integrimi i qéllimit  t&
minimizimit t€ zhurmés né
zhvillimin e turizmit né zonén
bregdetare

Plani i  Pérgjithshém
Kombétar (VKM Nr. 881,
daté 14.12.2016)

Koordinimin dhe
bashkérendimin e
politikave dhe planeve
sektoriale kombétare pér
territorin

Zhvillimi i turizmit dhe rritja e
konkurueshmerise sé& sektorit
né& nivel rajonal.

Hartimi i PDZRK-sg kaloi n& njé& process t& gjaté diskutimi midis ekspertéve, institucioneve dhe
grupeve lokale t& interest. Pérgjaté procesit t& hartimit té kétij dokumenti, VSM-se dhe PDZRK-
se, u diskutuan 2 alternativa zhvillimi t& zonés, duke ballafaquar aspektet mjedisore dhe ato
zhvillimore, pér t€ arritur njé balancé dhe zhvillim sa mé t& géndruesh&m t& turizmit dhe mbrojtjen
e aspekteve mjedisore t& zonés.

Gjaté procesit t& hartimit t&¢ PDZRK-sé jané béré ndryshime t& shumta, hap pas hapi, t& cilat jang
reflektuar direkt né dokumentin e planit, duke synuar mbrojtje maksimale t& burimeve natyrore
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Alternativat e diskutuara dhe t&€ marra n€ konsideraté nga PDZRK-ja jané si mé poshté:

1. Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur zhvillim té
orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

2. Alternativa 1 - Zhvillimi i zoné&s duke u bazuar né resurset natyrore dhe ato njerézoré né
territorin e PDZRK-sg.

Duke marré parasyr, ndryshimet qé€ ka p&suar plani gjaté diskutimeve t€ ngushta midis ekspertéve
mjedisor dhe ekspertéve t& fushave té tjera, mendohet se krahasimi i dy alternativave &shté i
mjaftueshém dhe siguron zhvillimin e zonés me ndikime sa mé& minimale t& mundshme.

Alternativa 1: Alternativa 0 - Vazhdimi i situatés dhe gjendjes aktuale té zoné, duke pasur
zhvillim té orientuar nga nevojat individuale dhe té pa strukturuara me njé plan zhvillimor.

Kjo alternativé nénkupton zhvillimin e zonés t& vecuar nga konteksti mé i gjeré, rajonal apo shkallg
bashkie, duke u zhvilluar n€ bazé t& nevojave vetiake, t& pa koordinuara miré dhe pa njé vision t&
miréfillté zhvillimi.

Ky model zhvillimi, do t& sjell& njé pérkeqésim t& aspekteve mjedisore, kryesisht né rritjen e
mbetjeve urbane t€ pa menaxhuara mir&, ndotjen e ujrave mbi/nén tokésor, dhe rrit rriskun e
pérkeqésimit t& situatés social ekonomike t& zon&s. Nga ana tjetér, ku lloj zhvillimi mund té keté
pérparési n€ aspektin e mbrojtjes s€ biodiversitetit, duke shpresuar qé sy lloj zhvillimi &shté i
ngadalté dhe duke besuar né zbatimin korrekt t&€ ligjit mbi zhvillimin e territorit.

Alternativa 2 - Alternativa 1 - Zhvillimi i zonés duke u bazuar né resurset natyrore dhe a
njerézore né territorin ¢ PDZRK-sé.

L
Duke gené zoné& natyrore, me plazhe té& virgjéra dhe me njé zhvillim urban mjaft t& ulét ndér vite,&
bregdeti veri—peréndimor i Shéngjinit nuk ka patur asnjéheré infrastrukturé t& zhvilluar.
Tradicionalisht vendbanimet n& kété zoné t& bregdetit kan& qené t& pérqéndruara mbi kurrizin e
Malit t& Rencit, ndérsa vitet e fundit vihet re tendenca e zhvillimit t& zonave mé afér bregdetit, kjo
pér shkak dhe t& kérkesés turistike gjithnjé né rritje.

Zona nuk ka infrastrukturé shérbimesh, por favorizohet nga distance fare e shkurtér q& ka me
qytetin e Shéngjinit dhe me até t& Lezhés q& jané dhe polet kryesore t& furnizimit t& zonés me
shérbime.

E vetmja ményré& pér t€ aksesuar plazhin e Ranés s€ Hedhun &shté népérmjet qytetit t& Shéngjinit,
nga rruga Riviera e cila fillon tek hyrja e ish repartit ushtarak dhe pérfundon né aférsi t& dunave
ranore. e -
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Pavarésisht kushtézimit qe shkakton infrastruktura aktuale, né t& ardhmen e afért pritet ndértimi i
rrugés Shéngjin — Velipojé e cila do t& lidhi mes tyre plazhet e Lezh&s dhe Shkodrés.

Ndértimi i nj& shétitore bregdetare q& do t& lidh Lagunén e Vilunit me Ranén e Hedhun si dhe
shénjimi i shtigjeve natyrore né malin e Rencit do ti ofronin t& apasionuarve mbas natyrés dhe
sporteve mundési t& nshumta rekreative.

Lidhjet e plazheve népérmjet mjeteve lundruese, qé aktualisht &shté thuajse inekzistente, né t&
ardhmen pritet t& potencializohet duke e b&ré zonén mé leht& pér tu arritur. Pér ti ardhur né ndihmé
kétij objektivi shihet € nevojshme ngritja e njé marine detare aty ku ka qéné& dikuré porti ushtarak
i Shéngjinit.

Tabela 3. Krahasimi dhe avantazhet e secilés alternative

Nr. | Céshtjet mjedisore Alternativa 0 Alternativa 1
Degradimi i tokés bujgésore +++ +++
Humbije e tokés bujgésore +++ +++
Rritje e erozionit t&€ tokés +++ e
Rénia e pjellorisé s& tokés ++ ++
Rritja e prerjeve t& paligjshme né pyje ++ +++
Rritja e rasteve t& brakonazhit ++ ++
Mbikullotje ++ e
Mbi-shfrytézimi i bimé&ve medicinale +++ +4-+
etero-vajore
Rénia e larmisé biologjike ++ ++
Mungesa e menaxhimit t&€ mbetjeve ++ +++
urbane
Sistemimi i ujésjellés kanalizimeve dhe ++ +++
trajtimi i ujrave t& pérdorur urban
Rritja e ndotjes sé ajrit ++ ++

Total 29 32

Nisur nga vlerésimi i dy tabelave, theksojmé qé alternativa 1, ka pérparési, n€ mbrojtjen e disa prej
elementéve mjedisor, kryesisht t& pérmirésimit t& situatés nga ndotja. Gjithashtu kjo alternativé
siguron zhvillim t& qéndrueshém t€ aspekteve social — ekonomike t& zonés.
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3. Metodika e hartimit té vlerésimit strategjik mjedisor

Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t& VSM-s&, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes sé tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-sé parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiget njé qasje e veganté né ményré qé t& japé rezultatin e
déshiruar.

Figura 11. Proceset e hartimit t&¢ VSM-s&

o 3 VLERESIMI BAZE

1
v

v

., \ueEsm
1 SHQYRTIMI I NDIKIMIT
> STUDIMI . SHMANGIA, ZBUTIA o, KoNsum
| E NDIKIMIT g DHE RISHIKIMI
SHQURTIMIDHESTUDIMI | | PERMBATNDHEZAVILLMI | | PROCESIFINALIVSMSE
AEKER | | IWMEDWBEDHIETE | e JAETETEMBEDHIETE
METODOLOGJIA e DRAFTVSM FINALVSM
KESHILLIMI 1-r& e KESHILLIMI2-E MIRATIMI
DRAFT PARAPRAK
FINAL PARAPRAK RAP

N& pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike t&
vecantg pérfshiré:

>

vV VYV

Mbledhjen e informacionit pér aspekte t& ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasin& dhe cilésing e ujérave sipérfagésore dhe
néntokésore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t&€ natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t& ujérave t€ zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t€ pérmendim disa plane si:
Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t€ Ngurta
Planet pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

Plani i Pérgjithshém Vendor
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> Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet né terren, kané ndihmuar pér
t€ kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore q& lindin dhe qé
duhet t& trajtohen nga ky plan.

Megjith€ burimet e mésipérme, hartuesit e raportit jang pérballur njgkohésisht me véshtirési pérsa
i pérket disa t& dhénave pér té cilat mungojné studimet e detajuara pér komponents t& ndryshém
mjedisorg. T€ dhénat pér cilésiné e ajrit, zhurmat, cilésing e ujérave etj jané t& fokusuara vetém né
qendrat urbane kryesore duke 1&né jasht& monitorimit qendrat urbane mé periferike. Mungesa e t&
dhénave vérehet edhe pér elementé té tjeré sikurse larmia biologjike, nivelet e erozionit t& tokés
et).

3.1. Objektivat strategjiké mjedisoré
Raporti Mjedisor pércakton fushat dhe objektivat mjedisore té& réndésishme si mé poshts:

»  Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshém dhe mbrojtjes s& tokés.

Objektivi mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e
pérdorimit t& materialeve t& ricikluara né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés sé turizmit.

Ajri
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s& ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes sé
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t& ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t€ ndryshimit té klimés globale dhe reduktimi i sasive
t€ emetimeve té gazeve seré.

Uji

Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t& infrastrukturés s& turizmit mbi ujérat e
sipérfages dhe nén-tokés, ujérat bregdetar& dhe burimet e ujit t& pijshém.

Natyra

Objektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit n&
territor.

Objektivi mjedisor 7: Ruajtja e larmis& biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

ja pga zhurma
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Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s&€ mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Populisia dhe asetet materiale

Obijektivi mjedisor 9: Pérmirésimi i cilésisé sé jetés s& banoréve né brendési/aférsi t&€ zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t& objekteve dhe zonave t&
trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve t& jashtézakonshme dhe zonave me
peizazhe me karakteristika t& veganta né nivel lokal dhe kombétar dhe njé imazh peizazhi me cilési.
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4. Pérshkrimi i Pérbérésve té Mjedisit

4.1. Pozita gjeografike

Zona né studim Plazhi i Ranés s¢ Hedhun pérfshihet né territorin e Njésisé Administrative
Shéngjin, q& bén pjesé n& Bashking dhe Qarkun Lezhg. Rana e Hedhun &shté njé plazh i virgjér né
veriperéndim t& Shqipérisg, pjesé e basenit ujor t& lumit Drin.

Pozita gjeografike e zon&s dhe vendodhja e saj favorizon zhvillimin e turizmit. Rana e hedhun
kufizohet né jug-perendim me detin Adriatik dhe ne veri-lindje me malin e Rencit, njé zoné
ndérmjet detit dhe malit. Ndodhet 55 km larg nga dogana e Muriqanit, 53 km nga aeroporti i
Rinasit dhe 3 km nga porti i Shéngjinit dhe 78 km nga porti i Durrésit.

Ky plazh kufizohet nga deti Adriatik né peréndim dhe Mali i Rencit n& lindje. Nga Rana e Hedhun
deri n€ grykéderdhjen e lumit Bung q& &shté ekstremi mé verior i bregdetit shqiptar, né njé gjatési
bregdetare rreth 20 kilometra morfologjia teritoriale &shté thuajse e pandryshueshme dhe
karakterizohet nga plazhet ranore me réré té zez& qé lagen nga ujérat e Adriatikut.

Rana e Hedhun kufizohet nga dy element t& réndesishém natyror t& cilat jané: Deti Adriatik dhe
Mali I Rencit. Kjo zoné ka njé vijé bregdetare aférsisht 5.5 km.

NE jug t& qytetit t&€ Shéngjinit ndodhet zona e mbrojtur, Park natyror Kune-Vain-Tale e cila ofron
njé vend t& bukur pér t& shijuar njé mjedis natyror t& ligatinave dhe bregdetit. N& ményré té
ngjashme, Rana e Hedhun ndodhet né veriperéndim t& portit t& Shéngjinit. E vecanta &shté se
pérfagéson njé grumbull rére, t& akumuluar nga era né njé bregdet t& lart& shkémbor. Nga rrjeti
rrugor ekzistues mund t& pérmendim rrugét hyrse qé lidhen mé akset kombétare.

Aksesuesmeria arrihet népérmjet rrugés automobilistike SH1 deri né Ishull Shéngjin dhe mé pas
devijohet pér né rrugén SH32 deri te porti i Shéngjinit, mé pas itinerari ndjek rrugén gé té con te
Rana e Hedhun népérmjet ish repartit ushtarak t& kunderajroréve. Hyrja e vetéme pér né zoné
arrihet népérmjet rrugés s& Shéngjinit si i vetmi aks automobilistik.
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4.2. Klima

Pér veté pozitén gjeografike me dalje t& gjeré né det dhe t& relievit né pérgjithsi t€ ulet, Rana e
Hedhun, Shéngjini dhe Bashkia lezhé ka klimé t& buté mbizotruese té tipit mesdhetar. Bashkia
e Lezhés karakterizohet nga vera e nxehté dhe e thaté, dimér i buté dhe i lagesht n& pjesén e ulét,
ndersa dimér t& lagésht dhe t& ftoht& né zonén malore. Temperatura mesatare vjetore pér zonén
&shté rreth 15 gradé, mesatarja e Janarit 7 gradé, ndérsa mesatarja e Korrikut plus 24-25 gradé. Né&
Lezhé temperatura max. e rregjistruar éshté 39°C (mé 18.07.1973) dhe temperatura minimale e

rregjistruar ka arritur né -10°C (mé& 24.01.1963). N& territorin e bashg[sﬁ h j atarisht 1700 mm
AL,
reshje né vit. é"j\ ——
|"¢5 3
! 3
Q &/
! LN
4.3. Topografia %@ﬁ

Zona e Réndésisé Kombétare (ZRK) Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet nga njé terren
i pjerrét né kuota qé fillojné né nivel t& detit dhe shtrihen nderi n&€ 150m n& shpatin jw malit
P B
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t& Rencit?. Sipérfaqa e zon&s &shté rreth 65ha, e cila shtrihet pérgjaté vijés bregdetare né veri té
Portit t& Shéngjinit deri n& aférsi t&¢ monumentit t& natyrés Rana e Hedhun. Edhe pse njé sipérfaqe
relativisht e vogeél, né két& zoné takohen njé& larmishméri formash dhe peizazhesh, si sipérfaqet
ranore (plazhi) dhe gjire t&€ vogla, dunat ranore me bimési pionere, druré t& laré kryesisht Pishé
(Pinus halepensis) dhe bulger (Querqus trojana), nga niveli i detit drejt shpatit jugor t& malit t&
Rencit, i cili karakterizohet nga njé peizazh tipik krastik.

Rana e Hedhun ofron njé peizazh kompleks pérgjaté bregdetit deri né Portin e Shéngjinit, peizazhe
karstike malore dhe shpatet t& pjerrét, duna ranore t& mbuluar me zambakét e detit (Pancratium
maritimum) & cilat arrijné deri né dhjetra metra né shpatin e malit t& Rencit. Vija Bregdetare
karakterizohet né veri nga plazh i gjeré me réré t& bollshme, ndérsa né pjesén jugore kjo zoné
karakterizohet me gjire t& vogla dhe brezi i pishave deri né aférsi t& detit.

Figura 13. Harté topografike, ZRK Rana e Hedhun Porti Shéngjin
S '-

v st o

b, ¢
-

\'-i\

mi: Geoportal.asig.gov.al, 201

4.4. Gjeologjia
Zona né studim shtrihet n& zong& gjeologjike t& strukturoro-faciale Kruja, e cila z& pjesén mé
peréndimore t€ qarkut Lezh€. Ajo shtrihet n& formén e njé brezi me shtrirje veriperéndim-juglindje.

Aqipérisé, Shk-1:10,000
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Ndértohet nga depozitimet karbonatike te kretakut t& sipérm (Cr2 ) dhe ato te Eocenit (Pg2 ), nga
depozitimet flishore t& Oligocenit té poshtém si dhe nga depozitime e reja t€ Kuaternarit.
Depozitimet karbonatike t& kretakut t& sipérm (Cr2 ). Kéto depozitime kan& njé pérhapje t&
kufizuar né hartén gjeologjike t& qarkut Lezh&, duke ndértuar antiklinalin e Kakarriqit dhe até t&
Rrencit, né veriperendim dhe né jug, né aférsi t&¢ Mamurrasit dhe né lindje t& Lagit, n€ formén e
njé brezi nga Miloti deri n& lindje t& Mamurrasit. Pérfaqésohen nga gélqerore, gélqerore té
dolomitizuar dhe dolomite t& miréfilita.?

Antiklinali i Rencit shtrihet n& veriperéndim deri né aférsi t& qytetit t& Lezh&s, né vazhdimési kemi
njé zhytje nén depozitimet e Kuaternarit dhe del pérséri ne jug t&¢ Mamurrasit. Ndértohet kryesisht
nga formacione karbonatike t& Kretakut te sipérm dhe Eocenit dhe mé pak nga flishi i Oligocenit®.

Depozitime detare t& Holocenit (Qh) ndértojné plazhin nga Rana e Hedhur n& peréndim té
Shéngjinit deri n& Patok. Pérfagesohen nga réra dhe surera bregdetare t& pérbera nga kokrriza
kuarci, karbonati, felshpate dhe minerale té tjera t& rénda’.

Figura 14. Harta Gjeologjike, ZRK Rana e Hedhun - Port Shéngjin

Legjenda
. Kretak i Sipgérm. Gélqeroré me rudiste dhe géiqeroré té dolomitizuar n& zonat

i C; e Krujés dhe Mirdités; gélqerord shtresord dhe pllakoré biomikritiké me
globotrunkana, gélgerord turbiditk® dhe silicoré né zonen Krasta-Cukali,

Holocen. Depozitime delare: kryesisht réra
Burimi: SHGJSH, 2014

3SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipéris€, Qarku Lezh&, Tirang, 2014
*SHGIJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipéris€, Qarku Lezhé, TirW S
5SHGJSH, Gjeoresurset dhe Gjeorreziget né Qarqet e Shqipéris€, Qarku Lezhg, Tir/ €, 2014
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4.5. Pérdorimi i tokés

Kufiri i ri i zonés z& njé sipérfaqe prej 314.91 Ha. Pér géllime planifikimi, bazuar né legjislacion
n& fuqi territori ndahet né sisteme territoriale. N& territorin e Ranés sé Hedhun gjenden 3 sisteme
territoriale nga 5.

Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 2.99 ha t& zonés né studim. Shtrirja e zoné&s urbane &shté
pérgjaté bregut t& detit, nxitur nga zhvillimi i sektorit t& turizmit. Zhvillimi urban né zon& daton
pas viteve 2000, kryesisht jan& struktura akomoduese turistike si dhe shérbime.

Territori i Ranés s&¢ Hedhun ka njé sipérfage prej 307.19 ha q& i pérket sistemit natyror. Ky sistem
dominon né& t& gjithé zonén, me njé& larmi tipologjish e pérdorimesh si pasojé e njé territori me
reliev mjaft dinamik. Pyjet t& pérbéré kryesisht nga pisha, shtrihen né shpateét e kodrés lindore me
déndési mé t&€ madhe né pjesén verilindore dhe juglindore. Pjesa qéndrore e zonés karakterizohet
nga pyjet halore né pjesé e ultésirés bregdetare ndérsa shpatet e kodrave karakterizohen nga bimési
e ulét, ¢ pérkon dhe mé pjesén me pjerrési mé t& vogél t& tyre. Sistemi natyror pérbén njé pasuri
me potencial pér zhvillimin e turizimit natyror dhe aktiviteteve t& ndryshme né natyré.

Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfaqe prej 4.71 ha. Ky sistem pérfshin t& gjith& rrjetin rrugor.
Pérsa i pérket rrjetit rrugor peshé zé aksi Riviera, i vetmi segment i asfaltuar dhe hyrja e vetme né
zong, e gjithé zona aksesohet vetém nga njé aks hyrje-dalje, i cili pérballet me flukse dhe trafik t&
rénduar gjaté sezonit turistik. Infrastruktura rrugore &shté pérmirésuar ndjeshém vitet e fundit nése
e krahason me gjéndjen e méparshme, por nevojitet zgjerimi ne disa segmente si dhe zgjidhja e
parkime. N& zoné ka disa ndérhyrje private pér ndértimin e depove t& ujit dhe t& kabinave elektrike
por qé& jan& sporadike dhe nuk ndikojné né& zhvillimin e zonés.

Nése b&jmé njé krahasim t&€ p&rdorimit aktual t& tokés me 22 kategorité e VKM 686, vérejmé qé
territori i Ranés s¢ Hedhun pérmban 7 kategori. Dominuese &shté kategoria N Toké& Natyrore
280.25 ha, e ndjekur nga NAR Natyré dhe Argétim 28.02 Ha, me nénkategoriné e vetme Plazhe
(NAR2), INT Infrastrukturé Transporti 3.95 ha dhe S Shérbimet q& z& 2.22 Ha. Kategorité e tjera
si Banimi, Aktivitete shoqérore dhe Argétim, Zona ushtarake z&n& njé sipérfage shumé t& voggl
pothuajse t& pa pérfillshme.
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Figura 15. Pérdorimi i toké&s ekzistues
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4.6. Hidrografia

4.6.1. Ujérat sipérfaqésoré
Zona e Réndésisé Kombétare Rana e hedhun Port Shéngjin shtrihet n& veri t&€ NjA-sé Shéngjin,
pérgjat vijés bregdetare deri n& kufij t&¢ Monumentit t& natyrés Rana e Hedhur.

Zona né studim karakterizohet nga terrene t& thata, t& pérbéré nga shk&mbinj gélgeror i shpatit t&
malit t& Rencit. Zona pérshkohet nga 3-4 pérrenj t& vegjél sezonal, t& cilét zbresin nga shpati i
malit t& Rensit. N& pjesén géndrore t& zonés, né nivel me detin, disa dekada mé& paré ekzistonte
njé ligating e vogél sezonale, né vend t& s& cilés tashmé jané& ndértuar ndértesa né funksion t&
zhvillimit t& turizmit®. Zona né studim cilésohet relativisht e thaté nga piképamja e ujrave
sipérfagsor.

SHarta Topografike e Shqipéris€, Shk-1:10,000
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4.6.2. Ujérat néntokésoré (Akuiferét)

Zona né studim ndodhet né€ akuiferé té tipit me porozitet carje-karst me ujépércjelléshméri tepér té
ndryshueshme nga shumé e lart¢ deri shumé e ulét qé kané njé sipérfaqe prej 273 km2. Kéto
akuiferé shtrihen né€ pjesén lindore t&€ qarkut si né& Malin e Munellés, dhe njé pjesé té Malit t& Zebés
nga Kurbneshi né Vlashaj e Nénshejt, pastaj né krahun peréndimor (Mali i Kakarriqit dhe ai i
Rrencit) dhe né drejtimin veri-jug nga Rroboshta né Mamurras. Formacionet shkémbore
pérfagésohen nga gélqeroré e dolomite.

Akuiferét mé té réndésishém t& qarkut t& Lezh&s jané akuiferét e shkrifét me porozitet
ndérkokrrizor me ujépérshkueshméri shumé té larté dhe t& larté qé pérb&hen nga réré dhe zhavor
dhe nga rérg, zhavor dhe argjila dhe kang njé sipérfaqe 257.75 m?. Té tillg jané akuiferi i Lezhés,
i cili zgjatet deri né aférsi t& Ranés s& hedhur dhe ai i Fushé Kuqes’.

Akuiferi i Rencit shfaget né€ formén e njé antiklinali me kurriz t& valézuar i cili fillon q& nga fshati
Rrenc, vazhdon mé tej me Malin Kolaj dhe mbyllet prané Lumit Buna n& kufi me Malin e Zi. Ka
njé sipérfaqe prej 41.4 km2 dhe ndodhet né pjesén veriperéndimore t& qytetit t& Lezhés me drejtim
veriperéndim-juglindje me gjatési rreth 24 km dhe gjérési qé varion nga 0.3-3 km. Ndértohet nga
formacione shkémbore karbonatike t& Kretakut t& Sipérm (Cr2) t& pérfaqésuar nga gélgeroré me
rudiste, t& dolomitizuar, shtresoré dhe pllakoré biomikritiké etj. Krahu lindoré bie me kénde 50-70
gradé ku takohen edhe prishje tektonike shk&putése, ndérsa krahu peréndimoré bie me kénd rreth
70 gradé né fshatin Boks e Rrjoll dhe paraget kontakt tektonik me flishin e pakos argjilo-ranore
ritém hollé. Bérthama e strukturés ndértohet nga depozitimet e pakos gélgerore t& Krastés sé
sipé€rme, kurse krahé&t nga gélqerorét e Eocenit si dhe pakua merglore. Si bazé ushqyese akuiferi
ka reshjet atmosferike t& cilat pér kété antiklinal arring né 1664 mm. Njé pjesé e tyre rreth 50%,
drenojné né formé prroskash, ndérsa pjesa tjetér infiltrohet nga masivi karbonatik i Rrencit. Nga
llogaritjet rezulton se bilanci ujor i kétijé masivi &sht¢ 1.08 m3/s. Kjo sasi drenon né formé
burimesh si¢ &shté Burimi i Malit Kolaj me Q=20 I/s, Burimi i Sukave t& Dushkut me Q=15 I/s,
Burimi i Kripur me Q=13 I/s. Pjesa tjetér drenon nga ana peréndimore e masivit né Detin Adriatik
si dhe nga ana lindore e tij&, né Kénetén e Torovicés®.
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Legjenda:
Me porozitet ndérkokmizor
Aku:les me potozitel ndérkohsiizor dhe
- upbplccjalishman shums 13 lorlé 8 tilé I Argpta 19, Zhavorte
[ refe » Zhover , réry « zhavorr ¢ suprgpla)
Me porozitet ¢arje - karst M{M Geigerano
Akutter m2 pownl-l gorje - korst dhe

—
| I t2per (2 ndr
shume ¢ larte - shume o uet

{ gébkyaror, dofomne)

Burimi: SHGJSH, 2014

4.7. Cilésia e ujrave néntokésoré
Akuiferi i Rencit paraqitet me ujra t& njé cilésie shumé t& mirg, t& cilét jané t& p&rshtatshém pér
furnizimin e popullatés me ujé t& pishém, por ky akuafer ka rezerva t€ pakta uji. Nga ana
hidrokimike kéto ujéra jané té tipit HCO3-Ca-SO4, pra b&jné pjesé né ujérat e pishém. Ndérsa Cl-
Na+K-HCO3 dhe HCO3-Cl-Na+K, pér ujérat e kripur. Cilésia e ujit t& burimeve, pérveg atyre t&
kripur, né njé pjesé t& akuiferit t& Lezhes, &shté e miré dhe uji i tyre i plotéson standartet pér tu
piré’.

4.8. Cilésia e ajri

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésing e ajrit, pérfshiré
kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime t€ tjera t€ Institutit t&
Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga
Institucionet publike né zonén né studim. Po ké&shtu nuk ka as t&€ dhéna té€ raporteve té

Tirang, 2014
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vetémonitorimit duke qené se né& kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale g& t& kené
detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjitheé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér té arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t& vendit pér sa i takon niveleve t& lejuara t& ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PM: s, dioksidin e squfurit (SO2), oksidet e azotit (NOy), ozonin troposferik
(03), Monoksidin e karbonit (CO), ko ~qrganike t& avullueshme (Benzeni CsHs).

4.9. Ndryshimet Klimatike

Aktualisht, Shqipéria po pérjeton ndikim t& ndryshimeve klimatike, kryeshit n& zgjatjen e
periudhes se thate, itensifikimin e rasteve ekstreme t& motit, pérmbytje dhe ¢rregullime né sektorin
e bujqésisé. Shqipéria ka béré parashikim t& gjithé kétyre ndikimeve pér t& ardhmen pér periudhat
2030 - 2100. Efektet q& pritet t& ken& kéto ndryshime pérfshijné rritjen e temperaturave, reduktimin
e reshjeve dhe shtimin e thatésirave, ¢rregullimet e motit dhe ngritjen e nivelit t& detit dhe
pérmbytjet.

NE& skenarét e rritjes s&€ temperaturés, deri n& vitin 2050, parashikohet rritje mesatare e temperaturés
prej 1.7°C dhe rritja maksimale né rastin e skenarit mé negativ parashikohet t& jeté prej 2.2°C Deri
né 2080, temperatura parashikohet t& rritet me 2.8°C, ndérkohg q& vlera maksimale e parashikuar
e rritjes &shté 3.5° C. Deri né vitin 2100, temperatura mesatare vjetore parashikohet té rritet me
2.4°C ose 4.1°C né rastin e skenarit mé negativ. Gjithashtu pritet q& t& keté njé rritje t& theksuara
t€ zgjatjes s&€ numrit t& ditéve me kushte ekstreme t& temperaturave mbi 35°C ose mé t& ulta se
0°C.Sipas parashikimeve, né vitet e ardhshme sasia e reshjeve pritet t& ulet deri né 14.37% né vitin
2080, dhe deri né mé shumé se 18% né vitin 2100. Periudhat e thatésirés pritet q& rriten duke béré
q¢€ sezonet e verés do t&€ jené 50% mé t& thata. Me mungesén e reshjeve Vendi to t€ hasé ngj
problem serioz n& zhvillimin e sektoréve t& energjisé, bujqésisé dhe né aspektet natyrore né
pérgjithési. Gjithashtu &shté parashikuar rritje e nivelit t& detit me 5-14 cm deri né vitin 2030 dhe
me 49 cm deri n& vitin 2100. Deri mé tani, Deti Adriatik &shté ndikuar nga ndryshimet klimatike
globale, duke rritur nivelin e ujrave mé njé centimetér né vit dhe &shté ngrohur me 0.5°C krahasuar
me vitin 19701,

Rritja e Nivelit t& ujrave t& detit, do t& shkaktojé probleme t& médha né zonén bregdetare, kryesisht
né pérmbytje, kripézim t& tokave bujqésore dhe t€ ujrave néntokésor dhe erozion. Kéto ndikime
priten t& nxiten edhe si pasojé e njé séré problematikazh zinxhiré si prishja e sitemeve ligatinore
né vijén bregdetare, prishja e dunave ranore, mungesa e sedimentimit n& grykéderdhjet e

=

/ - f

Ministf)g of Tourism and Environment, Third National Communication of the Republic of
lbania under the United. Communication Report, Tirang 2016
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lumenjéve pér shkak t& ndértimeve t& HEC-eve né pellgjet ujbledhése t& lumenjéve dhe démtimi i
brezit mbjojtés me pisha né zonén bregdetare!!.

4.10. Zhurmat né mjedis

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet e certifikuara t&€ informacionit mbi zhurmat né€ mjedis,
pérfshirg kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2018 apo raportime té tjera t& Institutit
t&€ Shéndetit Publik dhe Institutit, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga Institucionet publike
né zonén né studim. Po ké&shtu nuk ka as th&é dhéna t& raporteve t& vetémonitorimit duke qené se
né kété zoné nuk ka subjekte t& licensuara industriale q& t& kené& detyrimin ligjor t& hartimit t&
raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t&€ dhénave, ka argumente t& mjaftuesh&€m pér t€ arritur né pérfundimin se
niveli i zhurmave né mjedis &shté brenda normave t& vendit. Mbetet problematic dhe I pa vlergsuar
niveli I zhurmave gjaté stinés s€ verés.

4.11. Natyra

4.11.1. Habitatet kryesore
Né& zoné dallohen disa kate t& bimé&sisé dhe pér pasojé disa tipe habitatesh pérfshiré:

1. Ujera detare
2. Litoral me duna ranore t& mbuluar na bimésia tipike dunore si dhe pyje me pisha te mbjella
3. Faqe shkémbore t& mbuluara nga makia mesdhetare
4. Pyje me pisha te mbjella artificialisht pér stabilizim t& dunave ranore dhe veshje
sipérfageve mé paré t&€ zhveshura
4.11.2. Flora dhe fauna

Studim pér speciet bimore dhe shtazore t&€ pranishme né Zonén e Ranés sé Hedhun jang€ shumé té
pakta dhe shpesh nuk hyjn& né€ analiza t& detajuara t& pasurisé€ bimore dhe shtazore.

UR. Gjoka, Xh. Hoxha, K. Bashmili "Qeverisja pér zgjidhjen e problematikave gé lidhepnte™
ndryshimet klimatike", 2018
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4.11.3. Lloje dhe habitate bimore té réndésishme
Sikurse dhe né Zonén e Baks-Rrjollit n& két& zoné priten 10 lloje bimore me interes ruajtjeje t&
vecanté, prej t€ cilave katér jané klasifikuar si t&€ Rrezikuara dhe gjashtg té tjerat si t&€ Cenuara.

4.11.4. Fauna

Zona e Pejzazhit t& Mbrojtur Lumi Buna Velipojé (PMLBV) mbéshtet njé¢ shuméllojshméri t&
gjeré t€ llojeve t& kafshéve dhe &shté vecanérisht i pasur me lloje ujore. Fauna pérfshin nj& numér
té madh llojesh me interes ruajtjeje né& nivel global, rajonal apo kombétar.

o Gjitarét

Llojet mé t& zakonshme t& gjitaréve brenda PMLBV-sé& pérfshijné: Lepus capensis (Lepuri i Egér),
Vulpes vulpes (Dhelpra e Kuqe), Canis aureus (Cakalli), Meles meles (Vjedulla Europiane),
Mustela nivalis (Nuselala) dhe Sus scrofa (Derri i Egér). Ndérkaq né ujérat detare &shté raportuar
prania e Tursiops truncates (delfini hundégekic).

e Shpendét

95 specie shpendésh jané regjistruar né zoné dhe né aférsi t€ saj gjaté njé€ vizité t&€ ndérmarré né
sezonin e folezimit 2019. Shumica e shpendéve, mbi 55% e tyre, i takonin komunitetit t&
shpendéve Passeriformes ose shpendéve t&€ vegjél kéngétaré. Pjesa e mbetur e shpendéve pérbéhe;j
nga shpend pjesétaré t& grupeve té tjera taksonomike si shpendé grabitqaré, qukapiké, kukuvajka,
baltaké, cafka, pulbardha, dalléndyshe deti, péllumba, karabullaké, pulujéza, pupéza, garguj,
kredharakg, qyqe, dhe shpend té tjeré.

E&;})Aatur (2006) regjistroi prané késaj zone praning e 19 llojeve t€ zvarranikéve katér prej tyre si

«Rgégfhuajse té Kércénuar, 10 si Pak Problematike dhe pesé si t& Pavlerésuara.

e Amfibét

Euronatur (2006) regjistroi prané késaj zone praniné e 11 llojeve t€ amfib&ve, ku t& gjitha ndodhen
___né t& dhénat e listés s€ kuqe t& [IUCN-s& t& vitit 2012, njé si e rrezikuar dhe 10 si pak problematike
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4.12. Zonat e mbrojtura

N¢ afersi té kétij territori ndodhet Monumenti Natyror “Rana e hedhun”. Ky monument natyror
shtrihet prang kufirit jugor t& Zonés s& Peizazhit t¢ Mbrojtur Buné-Velipojé.

Eshté njé duné ranore tipike e vendosur né njé nga shpatet e Malit t& Rrencit. E shtriré né lartési
aférsisht 200-300 metra vijé lineare dhe né breg t& detit Adriatik. Rrethohet nga bimésia tipike
mesdhetare e pérfaqésuar nga makia mesdhetare dhe dushkajat e formuar nga bulger (Querqus
trojana)

Formacioni ranor &shté krjuar nga njé depozitim né& koh& i sedimenteve detare g€ mé paré merren
nga era pér t& vendosur e pér t& marré trajtén e dunave ranore.

Si Monument Natyror, gézon mbrojtje t& nivelit t& paré ose mbrojtjen mé t& forté, paprekshmériné
nga cfarédo lloj investimi dhe ndalimin e tjetérsimit fizik dhe funksional.

Megjithé kufizimet e mésipérme, zona e mbrojtur rrezikon nga shfrytézimi pér qellime argéstuese
dhe sportive g€ po démtojné réndé morfologjin€ e saj natyrore.

Figura 17. Monumenti Natyror Rana e hedhun

4.12.1. Zona e Projektit dhe Zona Monument Natyror “Rana e Hedhun”

Zona ku mendohet t& shtrihet projekti shtrihet prané Monumentit Natyror “Rana e Hedhun” .
N& njé “Monument natyror” zbatohet shkalla e paré e mbrojtjes. Zona mbrohet e menaxhohet pér
ruajtjen e karakteristikave dhe dukurive t& veganta natyrore, kulturore, historike e arkeologjike,
pér té cilat &shté shpallur monument.
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Né pérputhje me pikén 3a te nenit 13 te Ligjit 81/2017 “Per zonat e mbrojtura” shkalla e paré e
mbrojtjes kupton aktivitetet e ndaluara si mé poshté:

1) prerja e druréve dhe e shkurreve;

2) pérdorimi i kimikateve dhe i plehrave kimike;

3) ndértime t& ¢do lloji;

4) nxjerrja e mineraleve dhe e torfave;

5) ndezja e zjarreve;

6) kullotja, kalimi i kafsh&ve shtépiake dhe ndértimi i objekteve pér mbajtjen e tyre;

7) ngritja e objekteve ¢lodhése, argétuese dhe sportive;

8) kalimi népér shtigje, me p&rjashtim t&€ pronarit ose t& pérdoruesit t& tokés;

9) lévizja me mjete motorike t& ¢do lloji, me pérjashtim t&€ makinave t&¢ administratés s&
ruajtjes s€ rezervatit dhe té zjarrfikésve;

10) vozitja me barka, kanoe dhe mjete t& tjera lundrimi;

11) riprodhimi intensiv i llojeve té faunés s& egér, objekt gjuetie.

12) shfrytézimi i tokés me teknologji intensive, me mjete dhe ményra q& shkaktojné ndryshime
rrénjésore né biodiversitet, n¢ strukturén dhe funksionet e ekosistemeve ose qé démtojné
né ményré t€ pandreqshme sipérfagen e tokés;

13) neutralizimi i mbetjeve me origjiné jashté territorit t& “Parkut kombétar;

14) shpérndarja e kafshéve dhe e biméve jovendase, kur ato sjellin ndryshime né biodiversitetin
€ Zonés;

15) riprodhimi intensiv, me pé&rjashtim t& riprodhimeve shpétuese;

16) ndértimi i rrugéve, autostradave, hekurudhave, zonave urbane, hidrocentraleve, linjave t&
tensionit t& larté dhe sistemeve t& naftés dhe gazit me shtrirje t& gjaté;

17) larja dhe spérkatja e rrugéve me kimikate;

18) mbjellja e pyjeve monokulturé;

19) ndezja e zjarreve jashté vendeve e pikave t& caktuara;

20) lévizja e mjeteve t& transportit jashté rrugéve té& caktuara;,

21) nxjerrja € mineraleve, guréve, torfave, me pérjashtim t&€ guréve dhe rérés pér mirémbajtjen
e parkut;

22) veprimtari masive sportive, turistike, jashté pikave té caktuara;

23)organizimi i garave me automjete € motogikleta.
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Bazuar né nenin 4 t& ligjit 81/2017 "pér zonat e mbrojtura”, menaxhimi, planifikimin dhe ruajtja e
zonave t& mbrojtura mjedisore né Shqipéri realizohet népérmjet zbatimit t& katér parimeve
thelbésoré, t& cilét garantojné mbrojtj dhe menaxhim té qéndrueshém t& tyre. Kéto parime t&
réndésishme konsistojné né: a) Parimi i zhvillimit t& géndrueshém, b) Parimi i integrimit, c) Parimi
ndotési paguan dhe ¢) Parimi i parandalimit dhe i marrjes s& masave paraprake. Shkurtimisht né
paragraf®t vijues spjegohet secili prej kétyre parimeve.

a) Parimi i zhvillimit t¢ géndrueshém. Népérmjet planifikimit dhe menaxhimit t€ kujdesshém,
burimet e tokés, pérfshiré ajrin, ujin, florén dhe faunén, ruhen pér t€ mirén e brezave té
sotém dhe t& ardhshém népérmjet zhvillimit q& plotéson nevojat e tanishme pa kércénuar
nevojat e brezave t& ardhshém.

b) Parimi i integrimit. Integrimi i politikave t&¢ mbrojtjes s& mjedisit né€ ato t& zhvillimit
ekonomik, pasi zhvillimi i mjedisit &sht& i lidhur ngushté me zhvillimin ekonomik t&
vendit.

¢) Parimi “ndotési paguan”. Subjektet, q¢ me veprimet apo mosveprimet e tyre ndotin
dhe/apo démtojné mjedisin brenda e jashté zonés s& mbrojtur, paguajné pér rehabilitimin e
tij.

d) Parimi i parandalimit dhe i marrjes sé masave paraprake. Me ané t€ politikave dhe bazés
ligjore pérkatése shteti merr masa paraprake pér parandalimin e ardhjes sé pasojave
negative né mjedis nga aktiviteti njerézor dhe faktorét natyror€.

Sa mé larté duket qarté qé planifikimi n& zonat e mbrojtura duhet t& jeté tepér i kujdesshém, duke
marré parasysh parimet e mésipérme té cilat rrjedhin nga ligji pér zonat e mbrojtura dhe duke patur
njé ndjeshméri t& larté mbi aspektet mjedisore, té tilla si mbrojtja e diversitetit biologjik, mbrojtja
dhe pérmirésimi i habitateve, mbrojtja e cilésisé s& ujit, ajrit, tokés, et;.

LA E SK
N Q,
COPNIRELTTE e

4.12.3. Veprimtarité e ndaluara né Monumentet Natyrore, Kat. I1I

Monumentet natyrore rrethohen nga zona buferike me gjerési deri né 200 metra nga perimetri i
monumentit. Ky perimetér duhet t& ruhet dhe t&€ mos planifikohet pér ndertim, zon& urbane apo
funksione té tjera.
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4.13. Peizazhi

Vija bregdetare e Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet nga tipologji peizazhi shumé
dinamik, né pjesén veriore pothuajse i pa prekur. N& zon& dominojné tre elementé kryesore peizazh
formuese, trupat ujoré, elementi ranore dhe e dunave me bimési karakteristike pionere dhe shpati
jugor krastik t& malit t& Remsit.

Elementi Ujor: Sipérfaqet ujore né territorin e zonés né studim dominohen nga vija bregdetare, e
pérbéré nga sipérfaqe ujore né kété zong, e cila ndérthuret me plazhet e gjera dhe brezin e pishave
né pjesén géndrore e jugore t& zonds. Ndérthurja e vijés bregdetare me brezin ranor dhe até t&
pishave, ndérpritet né shumé raste nga ndértime t& cilat démtojné peizazhin natyroré té zonés.

Figura 18. Foto € vijés bregdetare, ZRK Rana e hedhun - Port Shéngjin

Elementi i rérés dhe dunave ranore bregdetare: Réra e plazhit dhe dunat ranore jang njé pjesé
shumé e réndésishme e formimit t& peizazhit né zonén e plazhit t&¢ Ranés s¢ Hedhun - Port
Shéngjin. Plazhi i gjeré me réré t& bollshme krijon nje fashé gjatésore, € cila ndérthuret me kreshtat
e dunave, t€ cilat vijné paralel, kryesisht n& zonén veriore t& zonés. Dunat ranore kané krijuar njé
atmosferé harmonike né té gjithé zonén, né sajé t& veprimtarisé itensive t& erés, réra ka arritur t&
ngjitet disa metra né shpatin e malit t& Rencit, duke formuar njé brez réré né pjesén fundore t&
shpatit. Gjithashtu dunat kané& krijuar njé habitat t& réndésishém pér speciet floristike dhe
faunistike t€ zonés, duke krijuar mjedis t& pérshtatshém né sajé& t& mbrojtjes nga erérat bregdetare.
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Figura 19. Foto nga réra dhe dunat, Z

RK Rana e Hedhun - Port Shéngjin

Elementi peizazhistik Shpati krastik i malit t& Rencit: Shpati jugor i malit t€ Rencit &shté elementi
mé i forté peizazhistik né& zong, duke arritur lartésing nga Omnd deri n& 400mnd n& njé pjerrési t&¢
konsiderueshme. Ky shpat &shté tipik i peizazhit krastik, ku dallohen qarté format e crregullta,
carjet térthorazi t& pérrenjéve, dhe celtinat q€ ofron zakonisht ky lloj peizazhi. Ky element e bén
shumé mé t& larmishém zonén, duke i dhéné, krahas karakter bregdetar, edhe karakter paksa malor.
Duhet theksuar q&é mali i Rencit &shté habitat shumg i réndésishém pér shpendét grabitqar.

Figura 20. Foto nga shpati i malit t& Rencit, ZRK Rana e Hedhun - Port Shéngjin
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4.14. Infrastruktura mjedisore

4.14.1. Menaxhimi i mbetjeve

Situata e menaxhimit t& mbetjeve urbane né zonén e projektit nuk paragitet e miré. Pothuajse né
té gjithe vijén bregdetare, kryesisht né zonén e pishave dhe pérgjaté pérrenjéve t& vegjél, shikohet
prania e mbetjeve t& ngurta urbane t& grumbulluara né vende t& pa pérshtatshme.

Aktualisht, zona ng fjalé gjeneron sasi t& konsiderueshme t& mbetjeve t& ngurta urbane, t& cilat
menaxhohen si pjes€ e NjA-sé Shéngjin, nga Bashkia e Lezhé. Problematiké mbetet periudha e
sezonit turistik, ku popullésia né zonén dhe rrethina pesé-fishohet. Né po té nj&jtin shkallg
shuméfishohet edhe sasia e mbetjeve, duke arritur né 10ton/dité (pér gjithé NjA-n& Shengjin).'2.

Shérbimi i grumbullimit kryhet me kontenier metalik 1.1m? ndérsa transportii mbetjeve ofrohet né
t€ gjith zonén né studim, njé (1) heré né javé gjaté stinés sé dimrit, me ané t& njé mjeti me kapacitet
7.5ton. ndérsa gjaté stinés sé verés shérbimi i terheqjes sé mbeturinave kryhet ¢do dité.!3

NE t&€ ardhmen, pas zhvillimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK, n& zonén e Ranés s& Hedhun
pritet t& ket€ njé fluks t& shtuar truristésh prej 3,000 turist&/dit, t& cilét arrijné njé normé gjenerimi
mbetjesh rreth 1.18 kg/dité/person'®, ose théné ndryshe gjenerimi i mbetjeve do t& arrijé vlerén
maksimale rreth 3.5 ton/dité& ose 1,277 ton/vit. Duke qéné zoné turistike, kjo sasi mbetjesh duhet
menaxhuar me kujdes t€ vecanté, duke perdorur skema t& integruara t& menaxhimit té tyre dhe
implementimin e parimeve t& 3R>

Mbetjet e ngurta, t&€ prodhura né zonén e projektit, do t& menaxhohen né pérputhje me hierarkiné
e mbetjeve t€ pércaktuar né Direktivén e BE-sé 2008/98/EC dhe drafi-Strategjiné Kombétare té
Menaxhimit 1€ Integruar té Mbetjeve, né vitin 2018. Né kéto dokumente pércaktohen qarté parimet
dhe hierarkia e menaxhimit t&¢ mbetjeve urbane, q&i jep réndési parandalimit t& mbetjeve,
ripérdorimit t& tyre, riciklimit, djegies me q&llim pérfitim energjie dhe depozitimit né landfill.
Pérdorimi i depozitimit n& landfill &sht& gjithésesi opsioni i fundit dhe vetém kur jané ezauruar
€ ShQimgy, katér shkallét e para t€ hirearkisé s&¢ menaxhimit t& integruar té¢ mbetjeve. Theksojmé q& synimi

\*‘FV\‘M'T Te )Q/‘S\ . . .. . . .
56:6‘& @%fﬁ\betet q& mbetjet e destinuara pér depozitim final n& landfill duhet t& shkojné drejt "0" zeros.
Qw ) \
E 2
. 1:9 ~ J.'

> Y
W}'(utoriteti kryesor pé&r menaxhimin e mbetjeve né zonén e projektit do t& vazhdojé té jets Bashkia
e Lezhés, e cila do t& b&jé t¢ mundur largimin e mbetjeve pér né zonén e pércaktuar prej saj. Ndérsa
né plotésimin e infrastrukturés sé grumbullimit t&¢ mbetjeve né zoné do t& jeté pérgjegjés investitori
i caktuar nga bashkia.

12 Bashkia Lezh&, PLMIMNU, 2017 - 2020
1 pashkia Lezhé, PLMIMNU, 2017 - 2020
A T ka Botérore, Norma e gjenerimit t& mbetjeve pér Europén dhe Azing Qéndrore, 2018
’ \ . ;{ )/ Reduktim, Ripérdorim dhe Riciklim
S
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Eshté shumé e réndésishme q& né kété zoné t& ndértohet njé skemé tepér efikase, e cila garanton
menaxhimin e integruar t& mbetjeve t& ngurta urbane dhe integrohet gjithashtu miré€ né aspektet e
dizajnit dhe akitekturés s& p&jzazhit.

Né zonén e projektit do té realizohet mbledhja e mbeturinave ne sistem te diferencuar me 4
kosha. Né secilin prej koshave, té paisur me ngjyré dhe pershkrimet pérkatése do té
grumbullohen: 1) Qelq, plastiké dhe metal, 2) Letér, karton dhe dru, 3) Orgganike dhe 4) mbetje
té tjera. Né kété ményré, mbetjet jané gati pér tu futur né procesin e riciklimit dhe kompostimit.

Figura 21. Skema e menaxhimit t& mbetjeve t& ngurta urbane

MBETJETE TIERA

@ MBETJE ORGANIKE KOMPOSTIM

o
QELQ, PLASTIKE, METAL RICIKLIM
LETER, KARTON, DRU

[1?9 GIENERIMI | MBETJEVE
Pér grumbullimin e mbetjeve do t& pérdoren dy lloje kontenierésh (koshash), né madhési dhe
dizajné t& ndryshém. Kontenierét do t& garantojné njé dizajn t& pérshtatshém dhe do t€ plotésojné
kushtet higjenike t& nevojshme. Té dy modelet do t& jen& t& mbyllur, pasi né sezonin e nxehté
mbetjet mund te krijojné aroma t& pa kéndshme dhe t& afrojné insekte q¢ mund té shkaktojné
shqet&sim né t& turizmit dhe mjedisit.

1L

TRASTIM FINAL )

Kontenierét e mbeturinave né zonén e plazhit dhe né aférsi t& pedonaleve do t& jené t& kapacitetit
relativisht t& voggl, rreth 50 - 200 litra, secili prej tyre do te mbulojé njé sipérfaqge me rreze 50-100
m. N& zonén e plazhit kontenierét do t& jené t& lévizhshém, ndérsa pérgjat shétitoreve ato do te
jené t& pa lévizshém. Disa prej modeleve t& rekomanduar paragiten né figurat ilustruese n€ vijim,
duhet theksuara se kéto modele mund t& ndryshohen varésisht dizajnit apo ményrés sé vendosjes
sipas rastit.
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Figura 22. Modele t& konteniergve t& mbeturinave né zonén e plazhit dhe shétitore

PLASTIK METALIK METALIK + DRURI PLASTIK

50 Lit. 50 - 100 Lit. 50-150Lit. 100 - 200 Lit.

Burimi: trashcanrevieés.com

Kontenierét e grumbullimit t& mbeturinave né zonén e bizneseve dhe resorteve propozohet té jeng
néntokésoré, pér t& siguruar higjenédhe kapacitet relativisht t& larté dhe t& mbrojtur nga kushtet
atmosferike. Gjithashtu kéto lloje konteniergsh do tésigurojné njé dizajn té pérshtatshém dhe nuk
do t& z&n& hapésirg, pasi pjesa e sipérme, mbi toké, &shté shumé e voggl.

Ky model pérbéhet nga pjesa e sipérme, e cila shérben pér t& hedhur mbeturinat, kontenieri i cili
ndodhet néntoké dhe mekanizmi ngrités, qé mund té jeté vetjak pér ¢do kontenier, ose pér té gjithé
pikén e grumbullimit bashké (Pér t& katér kontenierét).

Figura 23. Model kontenieri mbeturinash pér zonén e biznesit dhe resortet.

urimi: correiodominho.pt
Grumbullimi i mbetjeve do t& mundésohet nga makineri teknologjike t& pérshtatshme pér
veténgarkimin e kontenieréve. Makina duhet t& jetéme kapacitet rreth 7ton ose té& jené dy automjete

me kapacitet 3.5ton secila. Makina teknologjike duhet t& sigurojé mbledhjen e diferencuar té
mbetjeve.
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Pér mbledhjen e kontenieréve do t& instalohet nj&¢ model SMART, i cili do t& konsistojé né paisjen
e ¢do kontenieri me sensor'éi lidhur me EiFi qé tregon sasiné e mbushjes s& tij. Kur kontenieri
arrin mbushjen mbi 80% sensori lajméron qéndrén e grumbullimit, duke pércaktuar edhe
lokacionin e kontenierit. N& kété ményré, do té zhvillohet njé model i cili ofron efigensé maksimale
némbledhjen e mbeturinave, rritjen e cilésisé s¢ shérbimit dhe ul sasiné e ndotésve né atmosferg,
kryesisht CO2. N& skemén vijuese paraqitet né ményré t€ detajuar secila pjesé e kétij sistemi dhe
ményra e mbledhjes s&€ mbetjeve.

Figura 24. Skema e modelit SMART t& grumbullimit t&€ mbetjeve t& ngurta urbane
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Burimi: ecubelabs.com

4.15. Furnizimi me ujé dhe trajtimi i ujrave té€ pérdorur

4.15.1. Furnizimi me ujé
Né kété fazé t& projektit jané béré investigime né terren t& shoqéruar nga autoritetet lokale,
kryesisht zyrat e urbanistikés dhe agjensité e mjedisit. Eshté marré kontakt edhe me ndérmarjet e
ujésjellasave egzistues. Nga takimet me personelin inxhiniero teknik, Zona “Rana e Hedhun”
rezulton pa ndonjé rrjet egzistues pér furnizimin me ujé t& pijshém. Mg poshté jepen njé pérshkrim
mé i detajuar i gjendjes egzistuese t&€ furnizimit me ujé t€ pijshém.

Zona “Rana e Hedhun”, vetém né& hyrje té saj ka njé popullim t& dendur, kryesisht hotele dhe pak
banesa private t& cilat furnizohen me uj& nga ujésjellési i Shéngjinit. N& sipérfagen e projektit jané
egzistues dy-hotele té cilét e kané zgjidhur problemin me puse individualé. Pjesa tjetér e sipérfaqes
sé projektit nuk ka asnjé burim t& miréfilltg uji t& pijshém. Nga ana e punonjésve t& bashkisé Lezhé&
na u konfirmua se &shté& né ndértim e sipér njé depo mbi qytetin € Shéngjinit, depo e cila mund t&

Bhttps://youtu.be/PpFSrkéTms4
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pérdoret pér furnizimin me ujé edhe t& sipérfaqes s& pérfshiré né& projekt. N& fazat e mévonshme
t€ projektit, pasi t& jeté ravijézuar ideja e zhvillimit urbanistik t& zon& do t& shihet mundésia e
shfrytézimit t€ kétij ujésjellési.

4.15.2. Kanalizimet dhe ujrat e bardha

Kanalizimet e ujérave t&€ zeza né zoné jan& pa ndonjé plan t&€ miréfillté. Ujérat e zeza né pérgjithési
grumbullohen né gropa septike t& cilat pastrohen heré pas here. Formacioni i tokés ku ato jané
ndértuar né pérgjithési &shté ranor, gjé e cila ndihmon né filtrimin e lehté t& ujit.

Kanalizime t€ ujérave t&€ Bardha nuk egzistojné. Ujérat e reshjeve evadohen me vetérrjedhje né
drejtim t€ kanalit mé t& afért kullues t& zonés.

Per shkak t& mungesés s€ infrastrukturés n€ zonat e projektit pér ujrat e zeza, pastrimin e tyre, ujrat
e shiut, do t& nevojitet t& parashikohen sisteme t& reja né bazé té zgjidhjeve urbane qé& do t& jepen.

4.16. Potenciali i BRE né ZRK Rana e hedhun

Zona né studim edhe pse njé hapésiré relativisht e vogél, mbart njé potencial t& larté pér
shfrytézimin e energjive t&€ rinovueshme, kryesisht té energjisé sé diellit (solare) dhe erés.

Megjithaté& pérparési duhet ti jepet shfrytézimit t& energjisé diellore. Prodhimi i energjisé nga era,
népérmjet turbinave t& erés, nuk &shté i rekomandueshém kur investimet prekin korridoret apo
zonat e réndésishme t€ shtegtimit masiv t& shpendéve. Marré parasysh, se zona e propozuar pér
zhvillim t& PDZRK-ve, ndodhet n& zonén bregdetare dhe njékohésisht né rrugén e shtegtimit té
shpendéve qé& pérdorin Adritikun Lindor, prodhimi i rekomdandueshém energjisé sé rinovueshme,
sikurse théné dhe mé larté, mbetet ai i energjisé diellore.

Pozicioni gjeografik dhe kushtet klimatike i japin mundési pér t& zhvilluar né pérpudhje me

-t e AN parimet mjedisore t€ prodhimit t€ energjisé t& rinovueshme dhe pérdorimin e teknikave pér

m

» % -Kursimin t€ energjisé né ndértesa.
4

L

%0 L‘

L

}ana e hedhur dhe rrethinat karakterizohet nga klimé tipike mesdhetare me veré t& nxehté e té
haté dhe dimér relativisht t& but&, me vjeshté e pranveré t& pagéndrueshme, si nga pik&pamja e
reshjeve ashtu edhe e temperaturave. Temperatura mesatare shumévjecare né zonén e Shéngjinit
arring rreth 15°C, rezatimi djellor arrin n& rreth 2550 k&éh/m?, me rreth 3000 - 4500 oré/vit/diell.
Ndérsa reshjet luhaten ndérmjet 1400 - 1600 m/m/vit dhe era &shté e vazhdueshme me shpejtési
mesatare vjetore 3.6 - 4 m/s.

teristikat klimaterike t& paragitura mé lart, tregojné qarté potencialin pér shfrytézimin e
rg]\e djellore né zong, si né prodhim t& energjisé elektrike, ashtu edhe pérdorimin pasiv t&
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késaj energjie. Gjithashtu, zona mundéson njé sasi t& konsiderueshme t€ reshjeve vjetore, e cila
mund t& mblidhet pér t& plotésuar nevojat e aktiviteteve t& ndryshme né zoné me ujé.

Né kété pikpamje, veté PDZRK-ja propozon qé ndérhyrjet né zoné t€ kryhen duke marré né
konsideraté mundésiné e mbledhjes dhe pérdorimit t& ujrave t& shiut, pérdorimin e materialeve
ndertimore (mure, dyer, dritare, dysheme dhe ¢ati) me performancé t& larté energjitike né ndértesa
dhe integrimin e paneleve diellore né arkitekturén e ndértesave pér té prodhuar energji dhe ngrohje
té ujit, apo ambjenteve.

4.17. Hotspotet e Evidentuara

Verifikimi i kryer né t& gjitha burimet zyrtare t& informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t€ tjera t&
institucioneve t& linjés dhe dokumentin e Strategjisé s& Mjedisit 2013 - 2020 dhe Draft-Strategjing
e Menaxhimit t& integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote" n& zoné& dhe rrethinat e
saj.

4.18. Popullsia dhe kushtet social-ekonomike

Pavarésisht zhvillimit socio-ekonomik t& tre dekadave t& fundit, Shqipéria pé&rballet me
problematika t& shumta socio-ekonomike si: migrimi, papunésia, niveli i ulét i t& ardhurave,
cilésisé e jetés, véshtirési e integrimit né tregun e punés etj. N& kété kontekst vendoset dhe Njésia
administrative Shéngjin, ku nga t& dhénat Census 2011, vérehet : njé rénie prej 16% t& popullsisé
gjaté periudhés 1989-2011; njé shkallg e larté papunésie q& pérafron vlerat e 31% dhe q& shénon
vlera prej 60%. pér grupmoshés 18-25vjec. Nisur nga kjo situaté socio-ekonomike, ndérmarrja e
veprimeve né pérmirésimin e cilésisé s& jetés, tregut t& punés, aktivitetit ekonomik t& zonés
renditen si nj&¢ domosdoshméri pér zhvillimin e qéndrueshém t& territorit. Megjithése qyteti i
Shéngjinit ka njohur njé zhvillim t& réndésishém vitet e fundit, shkalla € papunésis€ mbetet en
e larté, duke shérbyer si indikator p&r problematikat socio ekonomike me té cilat p&rballet zon
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Nése i referohemi vlerésimeve t& UNETO dhe G20 pér turizmit, zhvillimi i industrisé s& turizm} \f\:\ 3

pérbén njé hap konkret drejt zhvillimit socio-ekonomik rajonal, pér shkak se gjeneron té ardhura
t& larta, kontribuon né zgjerimin e tregut t& punés dhe né parandalimin e varféris¢ dhe pabarazive
etj. N& kété kuadér zhvillimit i aktiviteteve turistike shfaget si nj& mundési pér zhvillimin socio-
ekonomik t& zonave né véshtirési dhe me potencial turistik. Pér t& lehtésuar implementimin e
aktiviteteve turistike &shté e domosdoshme q& pushteti gendror dhe lokal t& ndérmarrin hapa
konkret né formimin dhe kualifikimin e moshave t& reja drejté nevojave t& kétij sektori.
Paradoksalisht volumi i larté i forcés s& re punétore t& liré pérbén njé avantazh territori}lpér shkak
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se jang€ pikérisht moshat e reja ato q& shfaqin njé fleksibilitet mé t& larté drejt tregut t& punés dhe
specializimit.

4.19. Problematikat Mjedisore

4.19.1. Ndértimet pa plan

Zona e plazhit t& Rana e hedhun - Port Shéngjin ka q&n& vazhdimisht né trysni t& larté t&
ndértimeve, kryesisht né funksion t& akomodimit t& turistéve dhe shérbimeve bazé. Ky zhvillim,
nuk &shté shogéruar me infrastrukturén e nevojshme né zong. N& kété kontekst n& zoné jané krijuar
disa problematika me ndikim negativ n& mjedis, t& tilla si hedhja e pa kontrolluar e mbetjeve
urbane, derdhja e ujrave t& pérdorura urbane t€ pa trajtuar né deté dhe shpyllézimi i brezit t&
pishaave pér tu kthyer né sheshé& ndértimi.

4.19.2. Démtimi i Monumentit té Natyrés “Rana e Hedhun”

Démtimi i Monumentit t& Natyrés “Rana e Hedhun” nga vizitoré t& ndryshém q&, nm mungesé té
informacionit t& nevojshém p&r mbrojtjen e zonés, ngjiten mbi duné duke e démtuar até.

4.19.3. Ndotja nga mbetjet e ngurta urbane

Pothuajse né té gjithé territorin e zonés shikohen depozitime ilegale t& mbetjeve urbane, i cili &shté
kthyer tashmé né& njé problem shqetésues pér zonén. Gjithashtu vihet re q&, edhe pikat e
grumbullimit t&€ vendosura nga Bashkia e Lezh&s nuk plotésojné maksiomalisht standartet e
kérkuara. Nga vézhgimet né terren jané evidentuar disa pika grumbullimi ilegale t& mbetjeve t&
ngurat urbane, kryesisht n& pérrenjté anés rrugés Shéngjin - Rana e Hedhun, prané disa
restoranteve dhe né zonén e plazhit t& Ranés s¢ Hedhun. Rymat e mbetjeve konsistojné kryesisht
né plastikg, kanace alumini, qelq, letér dhe karton, tekstile dhe mbetje organike ushqimore.
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Figura 25. Pika grumbullimi ilegale MNU, ZRK Rana e hedhun - Port Shéngjin
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Legjenda
@ Vend-depozitime ilegale tw MNU

Situata e krijuar né kété vijé bregdetare kérkon ndérhyrje urgjente, fillimisht duke hartuar dhe
implementuar njé plan té miréfillté menaxhimi t& mbetjeve t& ngurta urbane né Bashkin€ e Lezhés,
me pas duhet ndérmarrg njé fushaté e gjéré pastrimi né t& gjith& vijén bregdetare t&€ zonés. Vendosja
¢ infrastrukturés pér grumbullimin e mbetjeve urbane né zon& éshté njé hap shumé i réndésishém
drej p&rmirésimit t& situatés s&¢ mjedisit né€ zoné.




) VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR )
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES S£ RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

Figura 26. Foto nga pikat ilegale t& grumbullimit MNU, ZRK Rana e Hedhun - Port Shéngjin

4.19.4.Mbetjet inerte
NE& pjesén jugore t& zonés, aty ku jané intensifikuar ndjeshém ndértimet e hoteleve dhe restoranteve
shikohet nje tendence né rritje e hedhjes s& mbetjeve inerte né vijén bregdetare, duke krijuar
sheshe, tip molesh t& dala né deté. Krahas ndikimeve negative né prishjen e rrymave bregdetare,
qé shpesh con né erozion t& vijés bregdetare, k&to ndérhyrje prishin aspektin peizazhistik t& zonés.
Gjithashtu kéto mbetje inerte gjenerohen nga procese t& ndryshme t& ndértimit, apo nga dhera té
importuar né zong, & cilét mbartin me vete ndotés t& ndryshém gé ndryshojné cilésiné e ujrave
detar n& zonén pérreth.

4.19.5. Ujérat e pérdorura urbane

&
: . . v JIRPY . -
Ujérat e pérdorura urbane pércaktohen si ¢do ujé q& ¥litgRidikuar negativisht né cilési nga
aktiviteti njerézor. Ujérat e pérdorura urbane pérbéhen nga mbetje t& léngshme dhe t& ngurta q&
shkarkohen nga shtépitg, ambjentet tregétare, industria e lehté n& zonat urbane, dhe ferma ose toka

te kultivuara prané kétyre zonave'’.

., "Rotentially toxic elements: Sources, pathéays, and fate through urban &astegater treatment
tems", ¥eb:&&€.ec.europa.eu, 2019.
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Ujérat e zeza pérmbajné njé gamé té gjeré ndotésish né pérqendrime t€ ndryshme, kryesisht ndahen
né ndotés me potencial toksik, sic jané metalet e rénda dhe ndotés organik. Ujérat e zeza pérmbajné
kimikate t& ndryshme né forma t& ndryshme si, Kérkesa pér oksigjen kimik (COD), Karboni total
organik (TOC), Azoti, Fosfor, Klorur (Cl-), Sulfate (SO4-2) dhe metalet e rénda si, Mérkuri (Hg),
Arsenik (As), Plumbi (Pb), Zink (Zn), Kadmium (Cd), Bakri (Cu), Nikel (Ni), Kromi (Cr), Argjend
(Ag)".

Zona né studim ka njé& presion t& konsiderueshém sa i pérket ujrave t& pérdorura urbane. N& zoné
ushtrojné aktivitetin mbi 20 subjekte private, kryesisht hotele dhe restorante, t& cilét né rastin mé
t& miré pérdorin gropa septike pér t& depozituar ujrat e ndotur, ndérsa pjesa tjetér i shkarkon né
giendje & lirg, duke pérfunduar n& det. Pérbérja e tokés né kété zong &shté pérgjith&sisht ranore,
me infiltrim t& lartg, duke béré qé infiltrimi i ujrave t&€ ndotur nga gropat septike, né rastet
aksidentale t& béhet lehté&sisht.

NE& zonén e plazhit AKM nuk ka kryer monitorime t& cilésisé sé ujrave, por né€ zon&n e Shéngjimit
ujrat bregdetar paragiten t& njé cilésie shumé t&¢ miré pér vitin 2017'%. Edhe pse rezultatet e
analizave té ujit nga AKM-ja shikohen pozitive, vlen t& theksohet q& presioni nga ujrat e p&rdorura
urbane n& zoné &shté prezent, dhe kérkon njé zgjidhje afatgjaté t&€ miré planifikuar.

4.20. Pérfundime dhe sygjerime pér zhvillimin e métejshém t€ zonés

Zona ku shtrihet PDZRK-ja Rana e hedhun - Port Shéngjin ndodhet jasht zon&s s&€ monumentit t&
natyrés Rana e Hedhun. Kjo zon& prej vitesh ndodhet nén trysniné e zhvillimit t& ndértimeve,
kryesisht pér infrastrukturé akomoduese dhe shérbimesh turistike. Pjesa Jugore e zonés tashmé
gshté ndértuar, dallohet qarté inpakti negativ né& vijén bregdetare, kryesisht i shpatit t& malit t&
Shéngjinit dhe démtimit t& brezit t& pishave. N& kété zoné sygjerohet q&:

« Te ruhet brezi me pisha q& shogéron pothuajse t& gjithe vijén bregdetare t& zonés. N& két
zoné mund t& propozohen ndérhyrje me struktura t& lehta, ose ndertime t& vetmuara
lartési t& kufizuar, duke ruajtur strikt komponentgt peizazhistik t& zonés.

= Shikohet shumé e réndésishme t& ruhet duna e vjetér ranore, g€ fillon nga Rezidenc
Katolike deri n& aférsi t&¢ monumentit t& natyrés Rana e Hedhun.

«  Gjithashtu &shté shumé e réndésishme t& ruhet zona buferike prej 200m nga kufiri i
Monumentit t& Natyrés Rana e Hedhun.

18K E, "Potentially toxic elements: Sources, path&ays, and fate through urban gastegater treatment~_

systems", éeb: &&é.ec.europa.eu, 2019.
BAKM, Raporti i Gjendjes né Mjedis 2017, Tirang, 2018

X



VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

* Zhvillimi dhe PDZRK nuk duhet t& shtrihet né territorin e Zonés sé& Pejzazhit t& Mbrojtur
Buné-Velipojé. Zhvillimi nuk duhet t& cénojé pyllin e vjetér me Quercus troiana, habitat i
cili shérben si vendstrehim pér nj& numér té larté gjallesash.

Figura 27. Rana e hedhur Monument natyre

4.20.1. Kérkesat mjedisore pér eficencé energjie

Efigenca e energjisé sé njé ndértese &shté shkalla n& t& cilén konsumi i energjisé pér m? t&
sipérfages sé dyshemesé sé qéndron nén vlerat e pércaktuara t& konsumit t&é energjisé pér até lloj
t€ veganté ndértese né kushte t& pércaktuara klimatike. N& zonén né studim, duke referuar edhe
zonés klimatike né t& cilén shtrihet, duht t& arrihet nj& koefigent i konsumit t& energjisé né rreth
<100 k&h/m? né vit.

Pér t€ arritur rezultatin e kérkuar, pér zhvillimin e zoné&s, do t& aplikohen t& gjitha materialet,
teknologjité dhe zbatohen praktikat e mundshme pér kursimin e energjisé dhe uljen e shkarkimeve
& karbonit n& atmosferé. Konkretisht n& ndértesat akomoduese dhe té shérbimeve, t& cilat

gryshikohen t& ndértohen né zonén né studim, do t& aplikohen kéto parime dhe teknologji t&
m@néshme:

entimi i ndértesave: Fasadat kryesore t& ndértesave, kryesisht me sipérfage mé t& madhe
Khami, do t€ orientohen né pozicionin jugor. Ky pozicion mund&son pérthithjen e rrezatimin djellor
gjaté stinés sé ftoht€, ndérsa gjaté verés, kur dielli rreh pingul tokén, rrezatimi né fasadat prej
xhami do t€ jeté i reduktuar. Ky element do t& shérbejé s& tépérmi pér ngrohjen e ambjenteve gjaté
periudhés s& dimrit, duke kursyer energjiné e destinuar pér kété qéllim.
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Né fasada e xhamit gjithashtu do t& integrohen mbrojtése t& rrezeve té djellit, té cilat do t& pengojné
futjen e tyre né godiné gjaté periudhés sé nxehté. Gjelbérim me bimé gjetheréna do t& jeté prezent
né té gjithé zonén, dhe do t& pérdoret me zjuarsi pér t& krijuar hijézim gjaté periudhés sé nxehte.

Ventilimi natyral: N& t¢ gjitha ndértesat e propozuara do t& integrohen parimet e ventilimit natyral.
Né to do t& projektohen ¢arje horizonatale dhe vertikale, me qéllim ventilimin e tyre. Ndértesat do
t& parashikohen me dritare q& mund t& hapen, ndérsa hollet kryesore do t& orientohen drejt
ventilimit vertikal, ku do te lejohet njé hapsiré pér futjen e ajrit n& pjesén e poshtme dhe njé tjetér
pér daljen e ajrit né taracé.

Termo-izolimi: Ndértesat e propozuar pér géllime akomodimi dhe shérbimesh né zong do t&
zhvillohen n& pérputhje me kérkesat dhe parimet ndérkombétar t& kursimit t& energjisé. V€méndje
e vecanté do t& tregohet né pérzgjedhjen e materialeve t& ndértimit me koeficent sa mé t€ ulét t&
transmetimit t& nxehtésisé pér muret, dyshemeté dhe mulesén. Gjithashtu, dyert dhe dritaret do t&
zbatojng standartet e kérkuara, duke pérdorur teknikén me dy (ose tre) shtresa xhami t&€ mbushur
me gaz né mes, si dhe kasé plastike me material termoizolues n& brendési (qeramiké). Urat termike,
kryesisht n& anét e dritareve dhe t& dyerve do té realizohen ne tekniken e mbyllur, p.sh. njé pjesé
e kasés sé dritares do t& jeté e futur disa centimetra n& muré. Konkretisht do t& zbatohen kéto masa:

Tabela 4. Shtresézimi pér izolim termik né& godina

Muri Fasadé e fentiluar, grafiato+llag, tullg, polisterol, tullg, llag

Llag, beton, material termo-izolues, membrang, drenazhues,
dhe me pleh, vegjetacion
Kasé plastike me material termoizolues (qeramikg), dy
shtresa xhami, kasa e dritares e futyr né€ mur

Catia / taraca

Dritare + Dyer

Sistemet e ngrohjes dhe frohjes qéndrore: T& gjitha godinat e propozuar né zoné do t&
funksionojné me sistém qéndroré t& ngrohjes dhe ftohjes. Ky sistem do t& paiset me sensoré t&

zgjuar pér t& ruajtur temperaturen e kérkuar né efigencé maksioale t& pérdorimit t€ energjisé. > T fe°4>

4.20.2. Kérkesat mjedisore pér prodhim energjie diellore bt
Ndryshimi i fundit i ligjit pér energjing (ligji nr. 43/2015) n& Shqipéri hap rrugén e diversifikimit*
t& prodhimit t& energjisé dhe inkurajon prodhimin nga burime t& rinovueshme. N& két¢ asperk,
zona e propozuar pér zhvillim, do t& kontribuojé né kété drejtim, duke prodhuar energji nga panelet

diellore t& instaluara kryesisht né taracat e godinave dhe jo vetém.
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Pér maksimizimin e prodhimit t& energjisé dhe solare, do t& pérdoren 3 (tre) ményré kryesore,
panele diellor pér ngrohjen e ujit, panele diellore né taraca pér prodhim energjie dhe panele pér
ndricimi apo procese t& veguara. N& vijim trajtohen né ményré té veguar secili prej tekonologjive
t& pérdorimit t& energjisé diellore né zoné.

Panele diellor pér ngrohje uji: N& thelb ka tre lloje kolektorésh djellor pér ujin e ngrohjes: pllaka
e rrafshét, tubi i vakumit dhe kolektor pérqéndrues. Té tre llojet ngrohin ujin ose njé léng
transferimi t&€ nxehtésisé si¢ &shté nj& antifriz jo - oksidik nga kolektori tek rezervuaret e
depozitimit te ujit. Kolektorét e b&jné kété né ményré pasive ose né ményré aktive.

Pérdorin sisteme pasive diellore t& ngrohjes s& ujit, pérb&hen kryesisht nga konvekcion natyral,
duke krijuar presion pér t& depozituar ujin né njé depozité. Kéta lloje nuk kané pérbérésit elektriké,
jan€ mé té leht& pér tu mirémbajtur dhe ndoshta mé t& jeté-gjaté se sistemet aktive.

Njé sistem aktiv pérdor njé pompé elektrike pér & qarkulloni ujin ose antifrizin jo-toksik pérmes
sistemit. Sistemet aktive jané zakonisht mé t& shtrenjté se sistemet pasive, por ato jané gjithashtu
mé t& efektshme. Sistemet aktive gjithashtu mund t& jeng mé t& lehta pér tu rikualifikuar sesa
sistemet pasive sepse ruajtja e rezervuaréve t& tyre nuk ka nevojé té instalohen sipér ose afér
kolektoreve t& rrezeve té djellit.

N& zonén né studim, duke q&ng se &shté destinuar pér zhvillimin e turizmit elitar, elementi i dizajnit
Eshté tepér i réndésishém, ndaj propozohet t& pérdoret sistemi aktiv i ngrohjes s& ujit, pasi
bolierét/depozitat mund t& fshihen duke ruajtur dizajnin arkitektonik t& godinave. Ky sistem, edhe
pse me kosto pak mé t& lart€, mendohet t& jetét efektiv dhe t& plotésojé nevojén pér ujé té ngrohté

deri n& masén 60-70%, duke kursyer njé sasi té koSH'derueshme energjie.
Qs

NLY

f

1\9 o
Panele pér prodhim energjie elektrike: B éig_,%q.as; >fe ose teknologjia fotovoltaike (PV)
konverton rrezet e diellit drejtpérdrejt n& ener tfike. Edhe pse shumé lloje t& sistemeve

elektrike diellore jané n& dispozicion sot, t& gjitha ato pérbéhen né thelb nga tre instrumenta
kryesore: module q& shndérroj rrezet e diellit né energji elektrike; Inverters qé e shndérrojné até
ng energji elektrike q& mund t€ pérdoret nga shumica pajisje shtépiake; dhe ndonjéheré baterité q&
ruajné energjing e tepért t& prodhuar nga sistemi. Pjesa tjetér e sistemit pérfshin pajisje t8 tilla si
instalime elektrike, ndérprerés dhe strukturat mbéshtetése.

T REB>
CIA £
@
TSI

NE& zonén né studim propozoht t& instalohen panele diellore né taracat e ndértesave dhe né fasadat
e tyre. Duke parg zhvillimet teknologjike t& paneleve fotovoltaike, éshté e pérshtatshme q& kéto
panele t& integrohen si pjesé e dizajnit arkitektonik t& ndértesés. Ndaj, zhvillimet né zoné do ta
shfrytézojn& mé s& miri kété risi.
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Konkretisht né zonén né studim &sht& menduar t& instalohen panele fotovoltaike né€ masén 40 -
70% té sipérfaqés sé taracave. Si dhe t& gjenden hapsira gjaté projektimit arkitektonik pér
pérfshirjen e paneleve né fasadat e ndértesave, kryesisht né orjentimin jugor t€ tyre. Pér
maksimizimin e prodhimit t& energjisé nga kéto panele, rekomandohet t& vendosen né kundrejtim
jugor, né kénd rreth 180°.

Prodhimi i energjisé nga energjia solaré né& zong, kérkon t& arrijé njé plotésim rreth >50% t&
nevojave pér energji elektrike t& gjithé zonés. Ky &shté njé qéllim ambicioz, i cili falé teknologjisé
dhe projektimit t& duhur &shté i prekshém, duke béré nj& shembull pozitiv t&€ prodhimit t& energjisé
sé rinovueshme né& vendin toné.

Skema e propozuar pér prodhimin e energjisé né zoné do t& jeté pa akumulator, pra do t& hidhet
direkt n& rrjetin e energjisé elektrike. Kjo ményré redukton ndjeshém kostot e investimit fillestar
dhe minimizon kostot operative. Ky lloj sistemi, momentalisht &sht& i pranuar nga legjislacioni
shqiptar, por duhet dakortésimi paraprak me operatorin e shpérndarjes s¢ energjisé elektrike né
vend pér t& vendosur matés me dy krahg, qé ben matjet hyrése dhe dalés. Ky sistém &shté tepér
efikas, pasi tepricat hidhen direkt né rrjetin shpérndarés t& energjisé elektrike, ndérsa kur nevojitet
energji shtes€ e rimerr até.

Panele pér prodhime energjie pér pérdorim specifik: N&é zonén né studim parashikohet, krahas
instalimit t& paneleve pér prodhim energjie elektrike né taraca dhe fasadat e ndértesave, &
instalohen paisje té cilat kané t& integruar panele fotovoltaike. Ky sistem do t& pérdoret kryesisht
né ndricimin e jashtém, ku gjaté dités do t& furnizohet akumulatorét dhe gjaté natés do t&
mundésojné ndricimin e rrugéve dhe zonave t€ parashikuara. Ky sistem &shté gjerésisht i
pérdorshém, tepér efikas dhe me cilési t& lart&. Pér siguring e funksionimit t& kétij sistemi, shikohet
e arsyeshme qg t& integrohet edhe lidhja me sistemin e energjisé elektrike, ku ndépérmjet sensoréve
t& zgjuar, né mungesé té energjisé diellore, t& pérdoret energji nga rrjeti.

4.20.3. Kérkesat mjedisore pér eficencé té perdorimit te ujérave
Mbledhja e ujérave té shiut &shté njé furnizim alternative me ujé i cili mbledh dhe ruan ujérat'e
shiut pér pérdorim t& mévonshém/kontrolluar. Uji i shiut i mbledhur pérdoret kryesisht pér
pérdorim sanitar, ujitje lulishtesh/pemésh, krijimi i peizazhit dhe qéllime t€ tjera jo t€ pijshme.
Edhe pse uji i shiut &shté relativisht i pastér dhe cilésia &sht& zakonisht e pranueshme pér shumé
qéllime, filtrimi dhe dezinfektimi éshté i nevojshém t& realizohet pérpara pérdorimit.

N& kété kontekst n& zonén e projektit propozohet t& ndérhyhet né integrimin e teknologjive té
mbledhjes dhe stokimit t& ujérave té shiut. Instalimi i sistemit t& grumbullimit t& ujérave t€ shiut
do t& zhvillohet i ndaré né blloge ndértesash, ku secila "nén-njési" do t&€ mund t& pérdoré ujin e
grumbulluar sipas nevojave.

Sistemi i grumbullimit t& ujérave t& shiut propozohet té realizohet vetém pér ujérat e
cative/taracave té ndértesave, ku do t& dérgohet me veté rrjedhje né depozitén e ?a’ duhet t& ™
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ndértohet nén sipérfaqen e tokés. Kapaciteti mbajtés i kétij sistemi varjojné nga mé t& vogla deri
né disa qindra m®. Pércaktimin e madhésisé sé sistemit t& grumbullimit t& ujérave t& shiut mbetet
detyré e projektuesit né fazén e zbatimit t& PDZRK-sg. Instalimi i sistemit t& mbledhjes s& ujérave
t€ shiut do t& synojé ulje rreth 20 - 40% t& t& nevojés s& pérgjithshmé pér ujé.

Njé sistem i mbledhjes s& ujérave t& shiut pérbéhet nga tre elemente themelore: zona grumbullimit,
sistemi transportimit te ujit (tubot), depozité stokimi néntokésore, pompé dhe sistemi i
shpérndarjes. Zona e grumbullimit né shumicén e rasteve &shté gatia/taraca e njé ndértese. Duhet
pasur parasysh qg, zona efektive e gatisé dhe materiali i pérdorur n& ndértimin e ¢atisé ndikojné né
efikasitetin € grumbullimit dhe cilésing e ujit.

Tabela 5. Sistemi i mbledhjes dhe p&rdorimit t& ujit t& shiut N& proces finalizimi
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Krahas pérfitimit mbi sigurimin e ujit dhe ruajtjen e burimeve ujore, zbatimi i teknikave t&
mbledhjes s& ujérave t& shiut siguron pérfitime t& drejtpérdrejta duke zvogéluar kérkesén pér
furnizimin me ujg, uljen e rriskut t& pgrmbytjve dhe erozionit dhe uljen e ndotjes sé ujérave
sipérfaqésor.

4.20.4. Mbrojtja e Peizazhit

Vija bregdetare ¢ Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet nga tipologji peizazhi shumé
dinamik, n& pjesén veriore pothuajse i pa prekur. N& zon& dominojné tre elementg kryesore peizazh
formuese, trupat ujorg, elementi ranore dhe e dunave me bimési karakteristike pionere dhe shpati
jugor gélqeror i malit t& Remsit.

* Elementi Ujor: Sipérfaget ujore né territorin e zonés né studim dominohen nga vija
bregdetare, e pérbéré nga sipérfaqe ujore né kété zong, e cila ndérthuret me plazhet e gjera
dhe brezin e pishave né pjesén qéndrore e jugore t& zonés. Ndérthurja e vijés bregdetare
me brezin ranor dhe até t& pishave, ndérpritet né shumé raste nga ndértime t& cilat démtojng
peizazhin natyroré t& zonés.

Elementi i rérés dhe dunave ranore bregdetare: Réra e plazhit dhe dunat ranore jané njé
pjes€ shumé e réndésishme e formimit t& peizazhit né zonén e plazhit té Ranés s&¢ Hedhun

X Port Shéngjin. Plazhi i gjeré me réré t& bollshme krijon nje fashé gjatésore, e cila
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Figura 28. Pamje peizazhistike nga zona Rana ¢ Hedhun
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ndérthuret me kreshtat e dunave, té cilat vijn& paralel, kryesisht n& zonén veriore t& zonés.
Dunat ranore kané krijuar njé atmosferé harmonike né t& gjithé¢ zonén, né sajé t&
veprimtarisé itensive t& erés, réra ka arritur t€ ngjitet disa metra né shpatin e malit t€ Rencit,
duke formuar njé brez réré né pjesén fundore t& shpatit. Gjithashtu dunat kang krijuar njé
habitat t& réndésishém pér speciet floristike dhe faunistike t& zonés, duke krijuar mjedis t&
pérshtatshém né sajé t& mbrojtjes nga erérat bregdetare.

Elementi peizazhistik Shpati krastik i malit té Rencit: Shpati jugor i malit t& Rencit &shté
elementi mé i forté peizazhistik né zong, duke arritur lartésiné nga Omnd deri né 400mnd
né njé pjerrési t& konsiderueshme. Ky shpat &shté tipik i peizazhit krastik, ku dallohen qart&
format e crregullta, carjet térthorazi t& pérrenjéve, dhe celtinat q& ofron zakonisht ky lloj
peizazhi. Ky element e bén shumé mé t& larmishém zonén, duke i dhéng, krahas karakter
bregdetar, edhe karakter paksa malor. Duhet theksuar q& mali i Rencit &shté habitat shumé
i réndésishém pér shpendét grabitqar.

Hartimi i PDZRK-s& ka synuar planifikimin e zhvillimit t& zonés né ményre té tillé q& t& sigurojé
mbrojtjen e mjedisit dhe t& peizazhit né zon&. Pér t& siguruar mbrojtjen maksimale &shté e
réndésishme qé:

Mbrojtja e aspekteve peizazhistike t& zonés népérmjet planifikimit né harmoni me natyrén
dhe elementét peizazhistiké. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecanté:
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* Ruajtjes né gjendjen e tanishme zonat t& cilat jané t& mbuluara me bimé dhe pemé
autoktone, t€ cilat formojné breza t& gjelbér dhe pyje t& vecuar né zong;

* Ruajtjes t& pa prekura karakeristikat e lagunés s& Vilunit dhe ligatinave t& vogla q&
gjenden nébrendési t€ zonés né studim;

" Marrjes n& konsideraté t& aspektit vizual ng rastet e ndértimit né lartési, né ményré qé
aspektet peizazhistike t& zonés t&€ mund t& dallohen lehtésisht pa pasur barrieré vizuale.
NE rastet mé t& pérgjithshme, ndértesat t& mbahen né lartési té ulét;

* Parandaloimit t€ futjes s& biméve invazive (agresive) jo autoktone né zone dhe né rast
nevoje pér mbjellje t& reja t& pérdoren bimé autoktone me karakteristika mjedisore dhe
pejzazhore t& njohura.

* Pérdorimit t& brezave t& gjelbér, apo mureve t& gjelbér pér t& fshehur ndértesa apo
objekte t& cilét nuk jané t& kéndsh&m pér tu paré, sikurse kabinat elektrike et;.

* Pérmirésimi i aspekteve peizazhistike t& zonés t€ sigurohet népérmjet planifikimit dhe
inplementimit t& masave restauruese t& tyre. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e
vecant€ qé:

* Mbjedhja e fidaneve té reja né zonat e zhveshura té& kryhet kryesisht me lloje autoktone
si frashér (Fraxinus excelsior), carac, (Celtis australis L.), bulger (Querqus trojana),
déllinj& (Juniperus oxycedrus macrocarpa) etj.

* Trajtimi n€ aspekt dizajni i fasadave dhe mureve rrethues t& godinave ekzistuese, duke
krijuar nj€ uniformitet t& harmonizuar me aspektin natyror;

* Gjelbérimi pérgjaté infrastrukturés rrugore me pemé dekorative, kryesisht t& llojeve
autoktone dhe me karakteristika q& njihen miré.

® Planifikimi i hapsirave té gjelbra dhe lulishteve né pérputhje me aspektet natyrore t&
zonés. Konkretisht do ti kushtohet vémendje e vecantg qé:

* Zonat e gjelbra t& dizenjohen sa mé afér natyres, né ményré sa mé organike, me
teknikén Zen Garden, q& t& pérshtaten me zonén pérreth.

* Bimét t&¢ mbillen négrupe, duke marré parasysh qé t& krijojné t& gjithé katet e pyllit,
duke filluar nga bimét e ulta, shkurret e pemét e larta.

Pjes¢ e zonave t& gjelbéra t& jen& t& pranishme edhe sipérfaqet ujore, né formé
pellgjesh, perrenjsh apo lloje té tjera sipas rastit.

4.20.5. Hapésirat e gjelbra dhe llojet e gjelbérimit

Hapsirat e gjelbra né zonat urbane, sidomos né zonat turistike, jané njé elemet jashtézakonisht i
forté né aspektin peizazhistik dhe t& komoditetit. Zona ku shtrihet plani éshté pothuajse natyrore,
me njé vegjetacion t& zhvilluar dhe me larmi biologjike t& konsiderueshme. Kjo karakteristiké e
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zonés do t& ruhet, pasi éshté elementi mé i fort¢ né territor, i cili i jep edhe karakterin dhe
potencialin turistik késaj hapésire.

Konkretisht né zonén e projektit do t& konservohet pjesa mé e madhe, pér t& shérbyer mé pas si
hapsiré publike natyrore. Zonat e konservuara do t& trajtohen duke densifikuar gjelb&rimin né to,
kryesisht me bimési autoktone, duke pérdorur njé tekniké mbjelljeje sa mé afér natyrores. Bimésia
dhe drurét qé do t& mbillen né zoné do t& jené n& formén e kateve té pyllit, duke filluar nga ana e
detit me bimési barishtore dhe shkurre e duke vijuar deri né pgmét e lartésive t& médha. Né kété
ményré, hapsirat e gjelbra n& zong krijojngjo vetém njé peizash atraktiv n& formén e njé amfiteatri
t& pélqyeshém pér njerzit por edhe njé habitat t& miréfillté pér gjallesat shtazore.

Pér shtimin e sipérfageve t& gjelbra né zong do t& pérdoren bimé autoktone, t€ cilat jang pérshtatur
me kushtet e tokés dhe klimés dhe jané rezistent& ndaj sémundjeve. Disa prej biméve do t€ jené:
frashér (Fraxinus excelsior), plepi i zi (Populus nigra), caraca, (Celtis australis L.), bulger
(Querqus trojana), déllinjé (Juniperus oxycedrus macrocarpa) etj. Duhet theksuar q& né zoné
mund t& pérdoren edhe bimé t€ tjera t& cilat nuk jan& autoktone, por kjo do t& béhet pasi t& jene
njohur miré karakteristikat e tyre dhe t& vlerésohen paraprakisht si t& pérshtatshme.

Gjaté pérzgjedhjes s& llojeve t& biméve pér mbjedhje do té studiohen dhe mbillen ato lloje t& cilat
nuk shkaktojné alergji dhe nuk konsiderohen si lloje invazive. Pér mbjelljet do t& zbatohet me
pérpikméri t& gjitha rregullat teknike pér mbjedhje si dhe p&r periudhén e pércaktuar pér cdo lloj
bime apo druri.

Figura 29. Ményra plan

e .

ifikimi t& zonave té gjelbra (Foto ilustruese)
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Burimi: emagazine.com

4.20.6. Mbrojtja e Mjedisit

4.20.6.1. Toka
Zona e Ranés s¢ Hedhun karakterizohet nga sipérfaqe toke t& vogél dhe t& varfra. Zona n¢ fjalé
pérbéhet nga pjesa e sheshté, e cila &shté krejtésish réré plazhi dhe shpati i malit t& Rencit
(Shéngjinit) i cili pérbghet nga shkémbinj gélgeror dhe shtresé shugm t& hollé toke. N& territor
vihet re erozioni sipérfaqésor i tokés, kryesisht né& pjesén fundore t& shpatit t& Rencit. Pér t&
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reduktuar shkallén e erodimit t& tokés, nga era dhe ujrat sipérfaqésor do t& ndérmerren masat e
méposhtme:

Mbjellje fidanésh autoktoné né pjesén fundore t& malit t& Rencit, aty ku veprimtaria e erozionit t&
tok&s &shté né njé shkallé t& konsiderueshe, me qéllim krijimin e njé barriers si ndaj erozionit t&
erés edhe transportimit t& dherave nga ujrat e proskave q& sbresin nga shpati i malit.

4.20.6.2. Uji

Agjencia Kombétare e Mjedisit ka béré monitorimin e cilésisé sé ujérave bregdetar (ujérat e larjes)
né 5 pika né plazhet e Shéngjinit?®. Pér stacionet e zonave bregdetare jan& monitoruar treguesit si
temperatura, pH, alkalinitet, saliniteti, pércjellshmeria elektrike, oksigjeni i tretur, NKO, NBOS5,
nitritet, nitratet, amoniaku, Ptotal, PO4 dhe lénda pezull. Duke analizuar elementét e mésipér
AKM-ja ka nxjerré t& dhénat duke i grupuar né 4 nivele cilésie, A-Cilési e Shkélqyer, B-Cilési e
Mirg, C-Cilési e Mjaftueshme dhe D-Cilési e Keqe.

Neg t& gjitha pikat e monitoruara nga AKM-ja rezultoj se ujérat bregdetar jané t& cilésisé sé
shkélqyer, pra niveli i cilésis¢ A%, Duke marré parasyshé q& ujérat e pérdorura t€ zonés urbane
nga Shéngjini (Pjesa nga porti) deri né aférsi t& Rangs s& Hedhun derdhen né det, kéto monitorime
mund t& jené t& kontestueshme. Pér parandalimin e prishjes sé cilésisé s& ujrave bregdetar n& zong
€shté e réndésishme marrja e masave t& méposhtme:

* Projektimi dhe zatimi i rrjetit t& kanalizimit t& ujrave t& pérdorura pér zonén né studim dhe
lidhja me impiantin e trajtimit t& ujérave t& pérdorura t& Shéngjinit.

* Trajtimi n€ vende t€ pérshtatshme i plehrave organiké né zonén e sipérme t& Malit t& Rencit

me qéllim uljen e presionit t& ndotjes me &ndé organike t& ujrave sipérfaqésor dhe

néntokésor né zoné dhe rrethinat.

Grumbullimi dhe trajtimi i mbetjeve t& ngurta urbane, me qéllim uljen e presionit t& ndotjes

s€ ujrave sipérfaqésor nga mbetjet e plastikés dhe materialeve t& tjera pluskuese.

Verifikimi i kryer né t€ gjitha burimet e certifikuara t& informacionit mbi cilésing e ajrit, pérfshiré
kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t& tjera t& Institutit t&
Shéndetit Publik dhe Institutit t& Fizikés Bérthamore, tregon se nuk ka monitorime t& kryera nga
Institucionet publike ng territorin e Shéngjinit dhe zonén né studim. Po késhtu nuk ka as t& dhéna

—AKNM, Raporti i Gjendjes n& Mjedis 2017, Tirang, 2018
7 o “AKM, Raporti i Gjendjes n& Mjedis 2017, Tirang, 2018
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t& raporteve té vetémonitorimit duke qen& se né kété zon& nuk ka subjekte té licensuara industriale
qé t& keng detyrimin ligjor t& hartimit t& raporteve t& vetémonitorimit.

Megjithé mungesén e t& dhénave, ka argumente t& mjaftueshém pér t€ arritur né pérfundimin se
cilésia e ajrit &shté brenda normave t€ vendit pér sa i takon niveleve t& lejuara t&€ ndotjes nga
pluhurat PM10 dhe PM s, dioksidin e squfurit (SO2 ), oksidet e azotit (NOx), ozonin troposferik
(O3 ), Monoksidin e karbonit (CO), komponimet volatile pa metan (Benzeni CsHe).

Masat pér parandalimin e ndotjes s ajrit jané t& shuméllojshme dhe né varési t€ burimit t&€ ndotjes.
Por né ményré pérgjithésuese masat do t& jené :

Pé&rmirésimi i transportit publik,

Mirémenaxhimi i rrjetit rrugor dhe trafikut,

Promovimi i pérdorimit t& bicikletave,

Rritja e sipérfageve t& gjelbérta, pastrimi dhe larja e rrugéve,

Pérmirésimi i infrastrukturés rrugore pér njé garkullim mé t& mire,

Negritja e kapaciteteve lokale p&r monitorim t& cilésisé s€ ajri dhe mjedisit né teérési.

4.20.6.4. Natyra dhe biodiversiteti

Zona né studim dhe rrethinat zotérojné njé larmi biologjike t& konsiderueshme, t€ pérfagésuar nga
rreth 10 lloje bimésh me interes ruajtjeje, rreth 20 lloje gjitarésh, 95 lloje t& shpendéve, 34 lloje
zvaranikésh, 21 lloje amfib&sh.

Problematika kryesore né kété zoné mbetet démtimi i vazhdueshém i habitatit, shqetésimi i
specieve té egra dhe gjuetia e paligjshme. N& kété kontekst &shté e nevojshme t&€ ndérmerren masa
t& menjéhershme, ndér mé kryesoret jang:

Mbrojtja dhe restaurimi i habitatit n&p&rmjet pércaktimit t& territorit sipas ndjeshmeérisé,
pérmirésimit t& tokave pyjore dhe konvertimit t& tyre né habitate t& p&rshtatshmé& pér
speciet e egra;

Ndalimi i gjuetisé sé paligjshme: Pérpjekjet pér t& ulur gjueting e jashtéligjshme mund t&
intensifikohen duke forcuar vigjilencén ndaj ngjarjeve t& tilla dhe pérforcimet e

mekanizmave ndéshkues; SRR
DT by
YV %)
eXn)
b P
n.

Krijimi i koridoreve lidhé&s pér habitatet, kryesisht pérgjatémalit t& Rencit;
Pérmirésimi i zonave t& démtuara duke ndérhyre me mbjellje fidanésh autoktong, p
dhe shkurre;

Kontrolli i kullotjes s& bagétive n& zonén e malit t& Rencit.

[}
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4.20.6.5. Variante pér Zgjidhjen e Démeve Shkaktuar nga Hotspotet e Evidentuara
Verifikimi i kryer ng t& gjitha burimet zyrtare t& informacionit mbi vatrat e nxehta mjedisore,
pérfshiré kétu Raportet e Gjendjes né Mjedis pér vitet 2011-2017 apo raportime t& tjera t&
institucioneve t€ linjés dhe dokumentin e Strategjisé s& Mjedisit 2013 - 2020 dhe Draft-Strategjingé
e Menaxhimit t€ integruar t& Mbetjeve 2018, tregon se nuk ka "hot-spote” né zoné dhe rrethinat e
saj.

4.20.6.6. Pércaktimi i rregullave t& mbrojtjes sé mjedisit dhe peisazhit

Zona subjekt i kétij studimi karakterizohet nga ndjeshméri shumé e larté mjedisore, né aspektin e
larmisé biologjike dhe tipologjive t& peizazhit natyror. Zona né fjalé ndodhet né aférsi t& zonés s&
mbrojtur "Peizazh Natyror Lumi Buna - Velipojé" dhe "Monumentit t& Natyrés Rana e Hedhun",
ndaj konsiderohet me ndjeshméri t& larté mé paspektet mjedisore. Si e tillg, zona kérkon njé kujdes
t€ vegant€ n& aspektin e planifikimit duke zbatuar njé séré rregullash pér mbrojtjen e aspekteve
mjedisore né t&. Korniza rregullatore pér mbrojtjen e mjedisit né térési n& zoné paraqitet si mé
poshté vijon:

* Ruajtja e njé "buffer" (zone tampone) zon& prej 20m nga kufiri i zonés s& mbrojtur "Peizazh
i mbrojtur Lumi i Bunés - Velipoj&".

* Ruajtja e njé "buffer" (zone tampone) zoné prej 20m nga kufiri i zonés sé mbrojtur
"Monument natyre Rana e Hedhun".

* Ndértimet n€ zong t& shoqérohen gjithmoné me krijimin e sipérfageve t& gjelbra, duke i
konceptuara t& ndérthurura nga gjelbérim i ulet e deri tek pemét e larta, né ményré qé té
plotésohet gjelbérimi publik dhe pérmirésimi i peizazhit.

® Ndalohet rreptésisht aktiviteti ndértimor dhe bujqésor n& pusshpimet e ujit t& pishém, né

zonén A 20 m ndalohet ¢do lloj aktivitet, dhe né zonén B 100 m ndalohen aktivitetet q&

shkarkojné ndotje.

Mbjelljet e reja né zon& duhet t& béhen me bimési autoktone, duke imituar katet e pyllit, q&

fillon nga shkurret e deri tek drurét e lartg.

Zonat t€ cilat vlergésohen si t& réndésishme pér larming biologjike, t& lihen t& geta, duke

krijuar zong buferike (tampon) me bimési t& lartésive t& ndryshme né gjerési 20-100m.

Dunat ranore t€ zonés sé Ranés s&¢ Hedhun duhet t& ruhen té& paprekura dhe t& mirémbahen

me shtimin e rérés né pjesén e paradunave, gjithashtu t& mbillen bimé t& pérshtatshme pér

t€ siguruar géndrueshmériné e tyre.
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5. Vlerésimi i ndikimit né mjedis
5.1. Ndérveprimet e mundshme t¢ PDZRK me mjedisin
Né PDZRK parashikohen tre programe strategjike dhe njé séré masash g€ do té kené ndérveprim

t& forté mé mjedisin, si n& aspektin pozitiv por edhe me ndikime negative pérgjithésisht mbi
mesatar.

Pothuajse t& gjithé projektet e propozuara nga PDZRK kané ndikim n& mjedis, né& nivele t&
ndryshme dhe specifik pér secilin prej komponentéve t& mjedisit. Projektet né PDZRK kryesisht
jané né formén e ndérhyrjeve fizike né territor, pasi ndértimi i infrastrukturés s€ turizmit jang té
tilla.

Né tabelén né vijim listohen projektet e propozuara né PDZRK, ndérhyrjet qé parashikohet t€
ndodhin pér cdo projekt si dhe ndérveprimi g ka secili me mjedisin. Ndérsa né seksionet né vijim
do t& analizohen n& ményré specifike t& gjithé ndikimet e mundéshme q& kané kéto projekte né
komponentét e mjedisit dhe shéndetin e njerzve.

Tabela 6. Ndérveprimet e mundshme t&¢ PDZRK me mjedisin

. . NDERVEPRIMI
Projektet e PDZRK RANA E HEDHUN NDERHYRJA ME MJEDISIN
0.01 Aspektet Mjedisore
Pr. 01: Shtimi i gjelbérimit autokton pérgjaté vijés
bregdetare Mbjellje

fidanésh I ulét
Pr. 02: Sistemimi i grumbullimit diferencimit dhe largimit
t¢ mbetjeve urbane Menaxhim
mbetjesh I ulet
Cprei ; . . Mbjedhje
Pr. 03: Krijimi I parkut te Malit te rencit me shtim te fidanésh /

gielberimit autokton dhe masa per renien e shkembinjve | gictemime
malore Mesatar

0.02 Pérmirésimi dhe zhvillimi i infrastrukturés

Pr. 04: Ndeértim i Rrjetit té Brendshém Rrugor (Rrugé

Lokale, Kategoria F) Infrastrukturé

rrugore Mesatar
Pr. 05: Ndértimi i 2 lidhjeve me funivi ose tren kremalier | Infrastrukturé

rrugore Mesatar
Pr. 06: Ndértim i Aksit té Brendshém Kryesor (Zona A né
Malin e Rencit) Infrastrukturé

rrugore Mesit_ar

<
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Pr. 07: Vendosja e pikave té ankorimit né det Infrastrukturé

detare I ulét
Pr. 08: Organizimi i Vendparkimeve Infrastrukturé

rrugore Mesatar
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té furnizimit me ujé té pijshém

Ujésjellés Mesatar
Pr. 10: Ndértimi i rrjeti t¢ largimit té ujérave té ndotura

Kanalizime Mesatar
Pr. 11: Furnizimi me energji elektrik

Rrjet elektrik 1 ulét
Pr. 12: Ndeértimi i rrjetit té fibres optike dhe
telekomunikacionit

Rrjet fibér I ulét
Pr. 13: Sistemimi i aksesit (kryqézimeve) nga rruga
Shéngjin-Velipojé Infrastrukturg

rrugore Mesatar
Pr. 14: Lidhja e rrugés “Riviera” me rrugén Shéngjin-
Velipojé dhe me aksin e propozuar té PDV-sé
SHGJ UB140 Infrastrukturé

B rrugore I lartg

0.03 Zhvillimi i turizmit
Pr. 15: Ndertimi i sherbimeve publike: ambulance - poste
- banke etj

Ndértesé Mesatar
Pr. 16: Krijimi i 2 pikave panoramike né kodrén "Mali i
Rencit" Infrastrukturé

mbéshtetése Mesatar

.. 17: Ndértimi i struktura akomoduese, resorte dhe
ime té ulta Ndértim
godinash I larté

-2. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zhvillimi i infrastrukturés s& turizmit shpesh shtrihen né sipérfaqe té gjera té territorit, né disa raste
duke krijuar konflikt me g&shtje, zona apo objekte té réndésisé kombétare, ku shumica prej tyre
kang kufizime ligjore. Disa prej kétyre zonave t& réndésishme kombétare jané (krahas t& tjerave)
zonat e mbrojtura mjedisore, burimet ujore, habitatet mé réndési pér zhvillimin e larmisé biologjike
dhe burimet e ujérave pér furnizimin mé ujé t& pishém popullatén. Kufizimet mé t& qénésishme,
dhe q& mendohet t€ keté konfliktualitet PDZRK jang paraqitur n& tabelén né vijim.
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Tabela 7. Kufizimet ligjore né ¢éshtjet, zonat dhe/ose objektet e réndésisé kombétare

Zonat dhe objektet me réndési kombétare Kufizimet ligjore
Zonat e Mbrojtura sipasllojeve dhe kategorive
né Ligjin 81/2017 " Pér Zonat e Mbrojtura":

a) zona té mbrojtura me interes kombétar;

i) “Rezervé strikte natyrore/rezervat shkencor
(kategoria 1)”; ii) “Park kombétar (kategoria
1), iii) “Monument natyror (kategoria III)"';
iv) “Rezervat natyror i menaxhuar/park
natyror (kategoria 1V)”; v) “Peizazh i
mbrojtur (kategoria V)”; vi) “Zoné e mbrojtur
e burimeve té menaxhuara (kategoria VI)”. vi)
“Park natyror bashkiak (kategoria 1V)”; vii)
“Kuroré e gjelbér (kategoria V)

b) zona té mbrojtura me interes ndérkombétar
ku béjné pjesé: i) zonat “Ramsar”; ii) zonat
me interes pér Komunitetin Europian (SACs),
ku béjné pjesé zonat e vecanta té ruajtjes té
habitateve dhe té shpendéve (SCI dhe SPAs);
iii) zonat me interes té vecanté ruajtjeje (zonat
Zonat e Mbrojtura Mjedisore e rrjetit Emerald); iv) zonat “Rezervé té
biosferés”’; v) zonat e trashégimisé natyrore
Territori i zonés sé mbrojtur mjedisore pér
zonat e mbrojtura té kategorive “Park
kombétar”, “Rezervé natyrore e menaxhuar”
dhe “Peizazh i mbrojtur” ndahet né nénzona,
sipas réndésisé sé habitateve dhe té
ekosistemeve qé béjné pjesé né to. planifikimi,
zhvillimi dhe ndérhyrjet né kéto zona béhet
komform ligjit pér zonat e mbrojtura dhe né
pérputhje mé planet e menaxhimit té kétyre
zonave,  varésisht  llojit dhe  zonimit
pércaktohen dhe pérdorimet e mundshmé né
to.

(S
TIRANE Q>
eKRE‘ ‘*@

Ndérsa pér zonat e mbrojtura té kategorive
“Rezervé  strikte e  mbrojtur”  dhe
“Monumentet e natyrés” nuk do té keté
nénzona, por zoné buferike. zona buferrike
nénkupton njé zoné e cila nuk lejon tjetérsimin
apo ndérhyrje mé ndikim negativ 1€
génésishém. Zona buferike éshté pércaktuar jo
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Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar té Burimeve Ujore" Pércakton
kushtet dhe kriteret pér mbrojtjen e burimeve
ujore, té tilla si:

i) Mbrojtjen e burimeve ujore nga ndaotja dhe
keq menaxhimi;

ii) mbrojtja e brigieve nga ndértimet e
ndryshme;

iii) Mbrojtjen e zonave "dritare hidrologjike"”
té cilat ushqejné direkt ujérat néntokésor

iv) Ndalimin e devijimit té rrjedhave dhe
démtimin e shtretérve té lumenjéve.

v) Ndalimin e ndértimeve rreth zonave té
burimeve natyrore té ujérave kurative,
minerale, termominerale dhe gjeotermale pa
lejen e organeve té menaxhimit té burimeve
ujore, elj.

Ligji 111/2012 "Pér menaxhimin e
Integruar té Burimeve Ujore' pércakton
kriteret € mbrojtjes s& ujit t&€ pishém pér
popullatén, ndér t& tjera pérmendim:

Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare

i) Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare
pércaktohen rrotull burimeve sipérfagésore
ose néntokésore ¢ ujit, qé furnizojné
popullsiné urbane e rurale me ujé, me géllim
qé té ruhet cilésia e ujit prané burimit.

ii) Kufijté e kétyre zonave miratohen nga
Keéshilli i Ministrave, me propozimin e
ministrit, ministrit pérgjegjés pér ekonominé,
ministrit pérgjegjés pér shéndetésing dhe
ministrit pérgjegjés pér punét publike.

Burimet ujore

Uji i pishém pér popullaten

Zonat e mbrojtjes higjieno-sanitare pérbéhen
nga:

i) zona e paré e mbrojtjes rrotull burimit, gé
kontrollohet nga operatori qé nxjerr, prodhon
dhe shpérndan ujé té pijshém. Kjo zoné
rrethohet;

ii) zona e mbrojtjes sé afért, brenda sé cilés
ndalohen ndértimet, zhvillimi i industrise,
kryerja e veprimtarive bujqésore e blegtorale,
el.

iii) zona e mbrojtjes sé largét, brenda sé cilés
veprimtarité e parashikuara né shkronjén “b”
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té késaj pike do té jené objekt i autorizimeve té
posagme administrative.

Nr. 9587, daté 20.7.2006 " Pér mbrojtjen ¢
biodiversitetit" (i ndryshuar), pércakton
kriteret pér mbrojtjen e biodiversitetit dhe
habitateve me réndési pér té. Ligji gjithashtu
thekson se, Ekosistemet, habitatet dhe
peizazhet ruhen edhe kur ndodhen jashté rrjetit
pérfagésues té zonave té mbrojtura, proné
publike apo private.

Veprimtarité ose pérdorimet e reja né
ekosisteme, habitate dhe peizazhe té mbrojtura
mund té ushtrohen vetém pasi t'u jené
nénshtruar procedurave € vlerésimit é
ndikimit né mjedis dhe té jené pajisur me leje
mjedisore.

Biodiversiteti dhe habitatet

5.3. Ndikimet e mundshme negative

Ndikimet mé t& génésishme n& mjedis nga zbatimi i projektetve t& propozuara né PDZRK pritet t&
ndodhin kryesisht né komponentét mjedisor t& tokés, ajrit, ujit biodiversitetit dhe peizazhit. Duke
qéné qé shkarkimet né ajér pritet t& rriten, niveli zhurmave gjithashtu, mendohet se do té ket& edhe
ndikime negative zinxhir, si ¢lirimi i gazeve ser€, shirat acide dhe ndikimi né shéndetin dhe
mir&qénien e popullatés si pasojé e ndotjes sé ajrit dhe rritjes s& nivelit t& zhurmave. Specifikisht
ndikimet negative kryesore q& mund t& pérkeqésojné situatén mjedisore pas zbatimit t€ projekteve
té propozuara n&¢ PDZRK jané:

i) zénia e tokés dhe koracimi i saj;

ii) ndotja e ajrit, vibrime dhe rritja e nivelit t€ zhurmave;

iii)  modifikimi i brigjeve t& rrjedhave lumore,

iv) ndotja e ujérave dhe shirat acide;

V) prishja e habitateve, fragmentimi dhe shqetésimi i specieve;
vi) shtimi i gazeve seré n& atmosferé dhe

vii)  ndikime t& mundéshme né& shéndetin e njerzve
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Tabela 8. Ndikimet e mundshme negative

0.02 Pérmirésimi
0. k I Zhvillimi i
RECEPTORI 0L~ Aspektet| o shvillimi |00 Zhvillimi i
Mjedisore I i turizmit
infrastrukturés
o Zénia e tokés Zénia e tokés
Pérsierje dherash Betonizimi i tokés Betonizimi i tokés
Toka

Prishja e strukturés
s& tokés

Prishja e strukturés
s& tokés

- Ndotja e Ajrit Ndotja e Ajrit
Ajri dhe Zhurmat Vibracione Vibracione
Zhurma Zhurma
Modifikim 1| Modifikim i

rrjedhave ujore
Ndotja e ujérave me

rrjedhave ujore
Ndotja e ujérave me

Uji inerte deh | inerte deh
hidrokarbure hidrokarbure
Shirat acide Shirat acide
Humbja e | Humbja €
Rritje | habitateve habitateve
biodiversitetit Fragmentimi i| Fragmentimi i
habitateve habitateve
Ndotja e | Ndotja e
Biodiversiteti ekosistemeve ekosistemeve
Shqgetésimi i| Shqetésimi i
Habitateve dhe | Habitateve dhe
specieve specieve
Shpyllézim Shpyllézim
Ndryshimi i | Ndryshimi i
Permiresim tipologjisé s&¢ | tipologjisé sé
Peizazhi peizazhi terrenit terrenit
Fragmentimi i| Fragmentimi i
peizazhit peizazhit
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@ -~ — - mm e e Ao — Mmoo Smmmmoesoomooo oo --o--o---oo- ®
Démtime vizuale Démtime vizuale
Shpyllézim Shpyllézim
Ndryshimet - Clirimi i gazeve me | Clirimi i gazeve me
Klimatike efekt seré efekt seré
Kultura - - -
- Ndotja e Ajrit
Egoqa € szrit Ndotja e Ujérave
s otja e Ujérave Ndotja nga zhurmat
Cilésia e jetés Ndotja nga zhurmat Shir :t g uacide
Shirat acide | pamtojné t& mbjellat
bémtojné t& mbjellat

5.4. Ndikimet né mjedis t¢ PDZRK

5.4.1. Metodika e Vlerésimit té ndikimit né mjedis t¢ PDZRK

Vlerésimi i ndikimit n& mjedis, éshté pérgatitur n& pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t&¢ PDZRK n& mjedis dhe objektivat
mjedisore jané analizuar dhe vlergsuar sipas shkalléve t& méposhtme:

0 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

1= Ndikim i paréndésish&ém / ulét

2=Ndikimi béhet i paréndésishém pér shkak t& zbatimit t& masave zbutése / mesatar
3= Ndikim i réndésishém / larté

x= Vlerésimi i ndikimit nuk &sht& i mundur

Vlerésimi i ndikimit né mjedis t¢ PDZRK sipas shkalléve “0”, “1” dhe “2” tregon s¢ ndikimet e
projekteve t& PDZRK, duke ndérmarré masa zbutése t&€ ndikimit né mjedis, jang t& pranueshme
dhe nuk kané& ndikime t& pakthyeshme pér objektivat mjedisoré t& p&rmendur né seksionet e
mésipérme.

Shkalla e Vlerésimit t& Ndikimit né Mjedis “3” tregon se zbatimi i projekteve t&¢ PDZRK &shtg i
papranueshém né aspektin mjedisor sepse ndikimi &shté tepér shkatérrues. Megjithé ndérmarrjen
e masave zbutése, ky ndikim nuk mund t& mbahet nén kontroll.

Shkalla "x" e Vlergsimit t& Ndikimit né¢ Mjedis tregon parimisht se ndikimi i disa prej projekteve
nuk njihet ende pér arsye t& karakteristikave apo pér shkak t€ njohurive t& kufizuara shkencore.
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5.4.2. Pérshkrimi i kritereve té vlerésimit né mjedis t&é PDZRK
Vlerésimi i ndikimit né mjedis t& projekteve t&¢ PDZRK ka marré né kosideraté 6-t& kritere, bazuar
edhe n& Ligjin 91/2013 “Pér Vleré&simin Strategjik Mjedisor”.

Kriteret e pérdorura pér njé vlerésim sa mé té sakté t& ndikimit né mjedis t& kétyre projekteve jané:

i) mundésia e shfagjes s& ndikimit;
ii) kohézgjatja e ndikimit;

iii) natyra e ndikimir;

iv) riaftésimi i ndikimit;

V) natyra komulative e ndikimit dhe
vi) shtrirja e ndikimit.

Vler&simi éshté béré né sajé t& vlerave numerike, ku ndikimi i papérfillshém vlerésohet me 0 (zero)
dhe ndikimi mé shkatérrues &shté vlerésuar me numrin 3 (tre). Si¢ éshté pérmendur edhe mé lart,
me shkronjén "x" jané vlerésuar projektet q& nga pamundésia e njohjes sé ndikimit nuk merren
parasysh né vlerésimin e ndikimit né mjedis.

Mesatarja e secilit prej kritereve nxjerr vlerésimin e ndikimit n& mjedis t& projektit t& vlerésuar,
NE tabelén n& vijim jané paraqitur t& listuar kriteret e vlerésimit si dhe shpérndarja e pikéve té
vlerésimit pér cdo kriter.

Tabela 9. Pérshkrimi i kritereve t& vlergsimit né mjedis t& PDZRK

Kriteret ¢ | Shpérndarja e pikéve té vlerésimit
vler&simit
Mundésia e|JO PO E pasigurt
shfagjes
Pikét 0 3 1 dhe 2

SO Kohézgjatja E papérfillshme E menjéhershme Afats.hkurtér ose

4.5&\»4\” T PN afatgjaté
Z_\ 2 Riket 0 3 I dhe 2
Vo E}Qatyra e ndikimit | Neutrale Shkatérruese Démtime te

X < ol pjesshme

e It piker 0 3 I dhe 2
Riaftésimi i | Nuk ka kthim t€ ndikimit | Kthim i ploté E pjesshme
ndikimit
Pikét 0 3 1 dhe 2
Natyra kumulative | JO PO E pasigurt
Pikét 0 3 1 dhe 2
Shtrirja Pikésore dhe pa popullsi | Sipérfage ¢ madhe dhe | E ndérmjetme

popullsi e larté
//m-«\\ 84 nga 126
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5.4.3. Vlerésimi i ndikimeve né mjedis té projekteve t¢ PDZRK

Projektet e propozuara né PDZRKndahen né 3 grupe, t& cilat pérfaqésojné edhe 3 objektivat
strategjike t& sajé, Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit.

Pér t& tre objektivat jang propozuar 17 projektie, ku pjesa mé e madhe e tyre kosiston né ndérhyrje
fizike né territor, t€ cilat shoqérohen me ndikime t& konsideruedhme né mjedis dhe kérkojné masa
paraprake pér zbutjen e ndikimit.

Pér efekt té lehtésimit né vierésimin e ndikimit né mjedis, objektivat e VSM-sé (11 objektivat pér
mbrojtien e mjedisit), jané grupuar sipas komponentéve mjedisoré, konkretisht Toka, Ajri dhe
Zhurmat, Burimet ujore, Natyra dhe Biodiversiteti, Peizazhi, Klima, Kultura dhe Trashégimia dhe
Cilésia e jetés si dhe Shéndeti.

Tabela 10. Vlerésimi i ndikimeve n& mjedis t& projekteve t&€ PDZRK

PDZRK RANA E HEDHUN: Ndikimi
— (=] 3] i) ] = (]
= = 3 = = = = = o
Objektivat Mjedisore © © © | © © © 1 © = g
t [ = S5 B8 83|
< | - S| 2 | N E| 2| 2|4
i O N | 2| 3 S | 39
g 2 2 15|28
Objektivat e Programet e Planit = 5
=]
=

0.1 Mbrojtja e Mjedisit

Pr. 01: Shtimi i gjelbérimit autokton
pérgjaté vijés bregdetare 8 9 9 9 9 9 9 10 10 10 9.2
Pr. 02: Sistemimi i grumbullimit
diferencimit dhe largimit té& mbetjeve
urbane 8 8 9 9 9 9 9 10 10 10 9.1
Pr. 03: Krijimi | parkut te Malit te rencit
me shtim te gjelberimit autokton dhe

masa per renien e shkembinjve 7 8 7 7 9 7 8 10 10 10 8.3
Mesatarja e e ndikimit te projekteve 10. | 10.
per mbrojtjen e mjedisit 7.7 83] 83| 83 90| 83| 87] 10.0 0 0| 8.87

0.2 Infrastruktura dhe Mobiliteti

Pr. 04: Ndértim i Rrjetit té Brendshém

Rrugor (Rrugé Lokale, Kategoria F) 5 4 4 6 5 4 4 5 7 9 5.3
Pr. 05: Ndértimi i 2 lidhjeve me funivi

ose tren kremalier 4 5 3 2 3 3 5 6

A e

a ] 2
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e e e T ®
Pr. 06: Ndértim i Aksit t& Brendshém
Kryesor (Zona A né Malin e Rencit) 3 4 2 2 3 3 4 9 7 9 4.6
Pr. 07: Vendosja e pikave té ankorimit
né det 7 5 8 3 0 4 8 10 10 10 6.5
Pr. 08: Organizimi i Vendparkimeve 6 7 3 6 6 6 6 10 10 10 7
Pr. 09: Ndértimi i rrjetit té furnizimit
me ujé té pijshém 7 5 4 6 7 8 8 10 10 10 7.5
Pr. 10: Ndértimi i rrjeti té largimit té
ujérave té ndotura 8 10 4 7 7 8 8 10 10 10 8.2
Pr. 11: Furnizimi me energji elektrik 8 6 5 3 7 3 8 10 10 10 7
Pr. 12: Ndértimi i rrjetit té fibres optike
dhe telekomunikacionit 8 6 5 3 7 3 8 10 10 10 7
Pr. 13: Sistemimi i aksesit
(kryqézimeve) nga rruga Shéngjin-
Velipojé 6 8 4 7 8 8 6 10 8 10 7.5
Pr. 14: Lidhja e rrugés “Riviera” me
rrugén Shéngjin-Velipojé dhe me aksin
e propozuar té PDV-sé SHGJ_UB140 6 8 4 7 8 8 6 10 8 10 7.5
Mesatarja e e ndikimit te projekteve
per zhvillimin e turizmit 6.2 621 42| 4.7 551 531 6.5 9.1| 89| 9.7 6.6

0.3 Zhvillimi i Turizmit

Pr. 15: Ndertimi i sherbimeve publike:

ambulance - poste - banke etj 4 4 2 4 3 2 5 5 8 10 4.7
Pr. 16: Krijimi i 2 pikave panoramike né
kodrén "Mali i Rencit" 6 6 3 5 4 5 7 10 9 10 6.5

Pr. 17: Ndértimi i struktura
akomoduese, resorte dhe ndértime té

ulta 2 3 0 1 4 1 3 8 8 9 3.9
Mesatarja e e ndikimit te projekteve
te infrastruktures dhe mobilitetit 4.0 431 1.7 3.3 371 27| 5.0 771 83] 9.7 | 5.03

Bazuar né t€ dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, né mesataren e
pikéve t&€ vlerésimit konstatohet njé ndikim i qénésishém i ndikimeve né mjedis, q& duhet
shoqéruar patjetér me masa parandaluese dhe zbutése t& ndikimeve negative né mjedis. Sipas
Programeve t& propozuara rezulton se:

= Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit jané vlerésuar me njé
mesatare numerike t&€ vlersimit 8.9. Projektet nén kété objektivé kan& ndikim té
papérfillshém n& komponentét mjedisor né zoné.

Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti jané vlerésuar me
njé mesatare numerike rreth 6.6. Théné ndryshe, projektet e propozuara né kété
program t& PDZRK-s&€ kané njé ndikim mesatar né mjedis. N& kété piké &shté e
nevojshmé q& t€ zbatohen masa parandaluese dhe minimizuese gjaté qé né fazat e
hershme t& zbatimit t& projekteve.

* Projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kané marré vlerésim me t& ulet numerik,
mesatarja e ketij program arrin shifrén 5. Ky program pritet qé t& ket edhe ndikimin
~ mé t& madh né mjedis, sidomos projekti nr. 17, zbatimi i s& cilit shogérohet mé&
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ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese t& névojshme né zong. Projektet
né kété program, kané névojé pér vlerésime té thelluara dhe zbatim t€ masave specifike
pér mbrojtjen e komponentéve t& natyrés. Disa prej projekteve duhet ti nénshtrohen
procesit t&¢ VNM sipas ligjit né fuqi.

N& pérfundim t& vlerésimin, theksojmé q& projekte t& vecanta kané névojé pér vlerésim t& ndikimit
né mjedis né ményré specifike t& shoqéruar edhe me masa zbutése.

5.5. Pérputhshmeria e PDZRK me objektivat mjedisoré

5.5.1. Metodika e pérputhshmérisé s¢ projekteve t¢ PDZRK me Objektivat Mjediore
Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje t&
plot& mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén 1
té tij. Pérputhshméria e objektivave t& PDZRK me OM-té &shté kryer me viera numerike, duke e
ndaré pérputhshméring n& 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t& pérputhshmérisé
s& objektivave t&¢ PDZRK-s& me OM-t&, paragiten né tabelén né vijim.

Tabela 1 1. Vlerésimi numeri I pérputhshmérisé s&¢ PDZRK me OM

Vierésimi numeri 1 pérputhshmerise
Nuk Pérputhet
Nuk lidhet

Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49

Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49

5.5.2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-té
Pérputhshméria e projekteve, programeve dhe objektivave strategjike t&¢ PDZRK me OM-t€ &shté
realizuar né bazé té t& shtojcés Nr. 1 t& ligjit 91/2013 "Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor".
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Tabela 12. Pérputhshméria e PDZRK me OM-tg

PDZRK RANA E HEDHUN: Pérputhshméria
— =] 3] 7 ] = ] =)
. = | 2| = = = | = = = -
Objektivat Mjedisore © | © (=] o (=) =] (=] | O g
@
%)
A A N v - -
sy . o ‘D Z v 4
Objektivat e Programet e Planit _E [-% = v
(3]
5] s | =
& |~
brra 23| 23| 23 23 2.3
Pr. 01: Shtimi i gjelbérimit autokton 2 2
pérgjaté vijés bregdetare
Pr. 02: Sistemimi i grumbullimit
diferencimit dhe largimit té mbetjeve 2 2 2 2
urbane
Pr. 03: Krijimi I parkut te Malit te rencit
me shtim te gjelberimit autokton dhe 2 2 2 2
masa per renien e shkembinjve
0 ; 1.8 19| 0.7 1.1 | 1.0| 0.8 1.8 1.7
Pr. 04: Ndértim i Rrjetit té Brendshém 5 2 1 ) 5 2 2 21
Rrugor (Rrugé Lokale, Kategoria F) )
Pr. 05: Ndértimi i 2 lidhjeve me funivi
. 2 2 1 2 1.1
ose tren kremalier
Pr. 06: Ndeértim i Aksit té Brendshém 1 ” ) 0.7
Kryesor (Zona A né Malin e Rencit) )
Pr 07: Vendosja e pikave té ankorimit 2 i 0 | 0 . 2 1.4
né det
€BRr. 08: Organizimi i Vendparkimeve 2 2 1 2 2 1 2 2.0
% 7 09 ']Yde"rtzml i rrjetit té furnizimit me ) 2 I » 5 2 5 21
w%iéé pijshém
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gjerave té ndotura
Pr. 11: Furnizimi me energji elektrik 2 2 2 2 2 1 2 2.1
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rrugén Shéngjin-Velipojé dhe me aksin e | 2 1 0.7
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Pr. 16: Krijimi i 2 pikave panoramike né
kodrén "Mali i Rencit"

Pr. 17: Ndértimi i struktura akomoduese,
resorte dhe ndértime té ulta

Njé mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t¢ PDZRK-s¢ kang
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vler&simi mesatar i objektivave
strategjike t& PDZRK-sé arrin vlerén e 1.8 ¢ka pérkthehet n& p&rputhshméri t& pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t& mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe minimizuese
gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara né PDZRK. Specifikisht pér secilin objektiv strategjik
(OS) t& PDZRK-s&, jané arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshte:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisitp&rputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes s&¢ mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 2.7. N& kété program ka projekte t& cilat jan& ideuar pér
t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné véméndje né fazén e zhvillimit, ndérsa
né fazén e operimit nuk pritet té keté pasoja negative né€ mjedis.

= O.2-Infrastruktura dhe Mobiliteti ka p&rputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe vler&simi
mesatar arrin vlerén rreth 1.7. Né& pérgjithési projektet infrastrukturore kané ndikim t&
qénésishém né mjedis, ndaj duhet t& ndérmerren masa pér pér minimizimin e ndikimeve
negatidhe né ményré q& kéto projekte t& jéné sa mé pak me kundérshtim me parimet e
mbrojtjes s& mjedisit.

= 0.3 —Zhvillimi i Turizmit ka p&rputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe vlerésimi mesatar
i késaj ojektive arrin né vlerén 1.1. Pérputhsméria e zbehté, e cila kérkon masa t€ rrepta pér
parandalimin dhe mbajtjen nén kontroll t& ndikimeve negative né¢ komponentét e mjedisit.
Vemendje té vecanté kérkon projekti nr. 17, i cili rezulton t€ jeté me ndikimin mé t& lart&
negativ né mjedis, né kufinj e t& pakthyeshmes, ndaj mbetet detyré e institucionit t& linjés
mbi marrjen e masave parandaluese dhe minimizuese, apo rivlerésimin e zhvillimit t€ kétij
projekti.

6. Vlerésimi i pasojave té zbatimit t¢ PDZRK né realizimin e objektivave mjedisoré

Ndértimet infrastrukturore t& transportit shogérohen me ndryshime t& qénésishme né territor.
Ndryshimet ndodhin né shkallg t& gjeré dhe kan& ndikime té ndryshme né komponentét mjedisorg

si toké, ajér, ujé, biodiversitet, ndryshimet klimatike dhe peizazh. N& tabelén né vijim paragiten

né ményré specifike pér ¢do komponent mjedisor, shogéruar nga objektivi mjedisor, t& gjitha
ndikimet e mundéshme nga zhvillimi i projekteve t& propozuara én PDZRK. ﬁ'\\
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]&l)u_@l}l‘({ﬁﬁ I ]
__ mjedisor th&ﬁ”w SRieai

Ndikimet mendohet t& shfaqen n€ formén e:
i)  trazimit t& dherave, ku ekziston mundésia e

dherave t& ndotura,
i) ngjeshjes sé tokés né pérgjithési dhe e tokés
bujqésore/natyrore né aférsi té kantieréve té

OM 1: Sigurimi i ndértimit, .

menaxhimit té iii) ndotjes s& tokave, kryesisht nga trazimi i
géndrueshém dhe dherave = dhe nga  shkarkimet e
mbrojtjes s& tokés. hidrokarbureve, vajrave dhe léndéve t& tjera

qé pérdoren nga makinerité dhe proceset e
ndértimit dhe

iv) derdhjet aksidentale t& léndéve ndotése nga
makinerit¢ q& pérdoren gjaté proceseve té
ndértimit.

6.1. Toka

Né fazén e ndértimit kérkohen sasi t& médha té
materialeve inerte g€ pérkthehet né trysni t& larté

OM 2: Parandalimi i mbi burimet natyrore. Gjithashtu gjaté késaj faze
shfrytézimit té pritet t€ ket€ njé sasi t€ larté t€ gjenerimit t&
burimeve natyrore duke | mbetjeve, kryesisht t& mbetjeve inerte. Gjaté késaj
rritur nivelin e faze duhet patur parasysh qé t& ripérdoren mbetjet
& pérdorimit t& inerte q€ krijohen, gjithashtu t& shikohet mundésia
% materialeve té pér ripérdorimin edhe t& stokut t& mbetjeve inerte
ricikluara né ndértimin | g¢ ndodhen né& vendin tong. N& ripérdorimin e
dhe rindértimin e mbetjeve inerte duhet pasur parasysh p&rmbajtja e
infrastrukturés sé tyre, ato duhet t& jené t& pastra dhe pa elementé
turizmit. ndotés, té cilét mund t& kthehen né kércénim serioz
pér ndotjen e tokés dhe ujérave né zonén e
pérdorur.
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OM 3: Ruajtja e cilésisé
s& ajrit né qendrat e
banuara dhe sigurimi i
arritjes sé& objektivave

Elementét ndotés té ajrit q& réndom & clirohen
mendohet t& jené: PM, SOx, NOx, CO, VOC, GES,
etj.
Ndikimet kryesore t& ndotjes sé ajrit nga operimi i
infrastrukturés s€ turizmit jané:

i)  Shkarkimi i ndoté

6.2. Ajri afatgjata kombétare pér ii) sve né ajér (pérmendur mé sipér) né sasi t&
sasité vjetore t& konsiderueshme.
emetimeve t& ndotésve iii) rritjen e presionit t& ndotjes s€ ajrit n&€ zona
atmosferiké. t¢ cilat mé& paré nuk kané pasur
problematika t& tilla dhe
iv) shtimin e gazeve me efekt seré né€ atmosferg,
Vlerésimi i sakté sasive té GES-ve q& do t&
shkarkohen né atmosferé &shté i pa mundur t&
OM 4: Pérshtatja ndaj béh"et ne két_é fazé, por duhet monitoruar gjaté
efkteve té ndryshimit t& faze§ > operimit. .
6.3. Faktorét klimes globale dhe Mbajtja nén Ifontroll e shkarkimeve t€ GES .kérkon.
klimatiké reduktimi i sasive t& masa € integruara d}}e . bashképunim t&
. - vazhdueshém ndérmjet institucioneve t& ndryshme
emetimeve t€ gazeve N m . o
cerd. né vend. Ky bashkepumm“duhet te rpbgje parasysh
se SKZHI-II synon t& arrijé reduktimin me 8% té
GES dhe 40% t& HCFC-té krahasuar me skenarét
bazg.
;; riRANE @ Ndikimet kryesore gjaté fazés sé ndértimit
krel> konsistojné né:
i) ndotjen e ujérave sipérfaqésoré dhe
o néntoké&soré si pasojé e pérzierjes s€ dherave
Bl gjaté ndértimit.
ndikimeve té presionit
té infrastrukturés sé . . o
6.4. Burimet turizmit mbi ujérat e ii) ndotjfn € uJerz.we" bregdetare rfle le“nd.e .te
ujore sipérfages dhe nén- ngurté pezull gjaté punimeve pér ndértimin

tokés, ujérat bregdetaré
dhe burimet e ujit t&
pijshém.

e né aférsi t& zonés sé bregdetit.

iii) moskoracimin e sipérfageve poroze me
asfalt gjé qé& do t& ndikojé né infiltrimin né
ujérat néntokésor dhe

iv) ndotjen e wujérave sipérfagésore dhe
néntokésore né raste t&€ ngjarjeve té

—
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Jjashtézakongjme gjaté punimeve si p.sh.
derdhjet aksidentale t& hidrokarbureve nga
makinerité teknologjike q& pérdoren né
proceset € ndértimit t& infrastrukturés sé
Zonés.

v) Konsumi i ujit pér pérdorim turizmi

vi) Ujrat e ndotura urbane

6.5. Natyra

OM 6: Sigurimi i
kohezionit t&
popullatave dhe
mbrojtjes sé
biodiversitetit né

territor.

Ndikimet kryesore konsistojné né:

i) Shqetésim t& specieve t& faunés sé egér, nga
zhurmat teknologjike dhe industriale;

ii)  Shqetésim nga prania e shtuar e njerézve dhe
makinerive né zona té caktuara;

iii) Humbje fizike e habitateve natyroré.

iv) Fragmentim/shkatérrim t& pérkohshmém,
apo i pérhershém i habitateve;

v) Humbje, degradim ose shqetésim i
korridoreve lidhés t& popullatave shtazore;

vi) Ndotje t& habitateve dhe ekosistemeve té
ndryshém;

vii) Zhvendosje speciesh gjaté zhvendosjes s&
dherave;

viil) Humbje e specieve t& faunés dhe florés.

Kéto ndikime jané vecanérisht t& larta né zonat e
njohura pér vlerat e larta t& biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e t& mbrojtura
ligj€risht si:

e Zonat e Mbrojtura

e Zonat Ramsar

e Zonat Emerald

e Zonat e Réndésisshme pér Shpendét dhe

Biodiversitetin (IBAs)
e Zonat pilot Natura 2000
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OM 7: Ruajtja e larmisg
biologjike t& zonave me
status natyror t&
mbrojtur pérkundrejt
aktiviteteve me ndikime
té konsiderueshme.

Duhet theksuar se, zhvillimi infrastrukturor dhe
turistik né mjedisin natyror pérfagéson njé humbje
té pérhershme t& habitatit, gj&¢ e cila ndikon
negativisht pérgjithnjé né shpérndarjen natyrore té
llojeve t& habitateve, bimé&ve dhe shpendéve, si
dhe né cilésingé dhe integrimin e popullatave té
habitateve.

Kéto ndikime jané& vecanérisht t€ larta né zonat e
njohura pér vlerat e larta t&€ biodiversitetit e
sidomos ne entitetet e njohura e t&€ mbrojtura
ligjérisht si:

e Zonat e Mbrojtura

e Zonat Ramsar

e Zonat Emerald

e Zonat ¢ Réndésisshme pér Shpendét dhe

Biodiversitetin (IBAs)
e Zonat pilot Natura 2000

6.6. Zurmat né
mjedis

OM 8:
Parandalimi/Reduktimi
i ndotjes sé mjedisit nga
zhurma dhe pérafrimi
me nivelet €
rekomanduara nga BE

Rritja e nivelit t& zhurmave pritet t& rritet ndjeshém
né zonén e zbatimit t& PDZR-s€, si rrjedhojé e
ndértimit t& godinave dhe infrastrukturés né fazén
fillestara, por edhe si pasojé e operimit, ku dihet q&
aktivitetet e turizmit clirojné¢ zhurma t&
konsiderueshme né mjedis,kryesisht nga Clubet
dhe aktivitetet n€ natyre.

OM 9: Pérmirésimi i

6.7. Popullsia | o;)sise sé jetés s&
dhe as.etet banoréve né aférsi té
materiale zonés s&€ PDZRK

7
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OM 10: Ruajtja e

6.8. fush&veprimit dhe
Trashégimia karakteristikave t& Nuk ka ndikim
kulturore objekteve dhe zonave té
trashégimisé kulturore.
Faza e Ndértimit: Pércaktimi i ndikimit mbi
. @i | cilésing e peizazhit rrjedh  kryesisht nga
OM. llf. S.lgu“ml ! karakteristikat e dukshme t& hapésirés dhe
ruajtjes s€¢ peizazheve té " S B -
LS elementét karakteristiké t& peizazhit t& pranishém
Jjashtézakonshme  dhe| S S P .
. né hapésiré. Gjaté fazés s¢ ndértimi dhe operimit
zonave me peizazhe me | . N o P
6.9. Peizazhi pritet t€¢ ndodhé nj¢ fragmentim i peisazhit.

karakteristika t& vecanta
né nivel lokal dhe
kombétar dhe njé imazh
peizazhi me cil&si.

gjithashtu do t& ket& njé prani t& shtuar t& mjeteve
teknologjike, t& cilét kané njé ndikim jo t& vogel
né pikpamjen peizazhistike. Shihet mé se e
réndésishme zbatimi i masave pérmirésuese
peizazhistike q& né fazat e hershme, duke
minimizuar impaktin vizual.
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7. Masat zbutése

Né vijim do t& listohen n& ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udh&zimet e pérgjithshme p& minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve t& propozuara né€ PDZRK jané:

7.1. Toka

» Planifikimi i infrastrukturés sé turizmit duhet t& integrojé até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t& géndrueshém té& tokés.

»  Aktivitetet né tokén bujqésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né nivelin mé t&€ ulét t&
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

= Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave
ekzistuese.

» Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t& ndértohet komform kushteve teknike, né
ményré qé té reduktojé mundésing e rréshkitjeve t& tokés.

= Materialet q& do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
t& realizuar proceset € mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

7.2. Ajri
= Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t& elementéve ndotés né&
atmosferg.

»  Gjaté fazés s& ndértimit t€ zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes s€ ajrit, kryesisht
nga Puhurat.

7.3. Faktorét klimatiké

» Duhet t& béhet njé analizé e ndjeshmérisé sé infrastrukturés sé turizmit ndaj ndryshimeve
klimatike dhe fenomenteve q& vijné si rrjedhojé.

»= N& bazé t& rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t€ zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés s& turizmit ndaj kushteve t& reja q€ sjell}
ndryshimet klimatike.

7.4. Burimet ujore

»  Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti mé& trupat ujoré mbi dhe néntokéso‘r&
té cilét konsiderohen té réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit. )

=  Gjithashtu, ndértimit t& objekteve né funksion t& turizsmit, té shmangen zonat t€ cilat kan&
rrisk t& larté nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t& marrin masa paraprake pér t€ parandaluar
démet né to.

»  Kur planifikohet t& ndértohet né& zona me sip&rfaqe ujore t& réndésishme, &shté e nevojshme
t¢ studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar ndi/ldmﬂt -_—
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negative t& ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve t& jashtézakonshme, p.sh.
rrjedhjet e substancave té rrezikshme.

7.5. Natyra

* Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

* Zonat natyrore t& cilat nuk kang& qéné t& shqetésuara mé parg, duhet t& mbeten t& tilla,
ndértimi duhet ti shmangg kéto zona.

* Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet p&rparsi varianteve t& cilat ndikojng mé pak
né rrugét e shtegétimit t€ kafshéve dhe shpendéve, duhet t& marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.

7.6. Shéndeti i njerzve

* Duke marré né konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit né pérgjithési, apo pér elements t& vecanté t& substancave
ndotése.

7.7. Zhurmat né mjedis

* Masa pér t€ zvogéluar nivelin e zhurmés n& mjedis, népérmjet zévendésimit t& flotés s&
automjeteve, pé€rmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
qéndrat e banimit ku nivelet jang ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, etj.

* Né& zonat ku nivelet e zhurmés jan& mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave té gjelbér me druré
t& ndryshém.

= NE& zonat urbane t& konsideruara t& qeta t& shmanget ndérhyrjet t& cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t¢ zhurmave.

* Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t& infrastrukturés né zonat e mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave né kéto zona prish ciklin e jetés sé specjeve t& egra.

7.8. Popullsia dhe asetet materiale

= Te sigurohet rritja e aksesit t& banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése q& do t&

ZEHQIP .e o .
FEwrTe ’z‘,\% . ndértohet né zong.
q ' Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj

mase t€ t€ sillte ndikim pozitiv n& lévizshméring e personave me aftési té kufizuar dhe do
t&€ mundésonte integrimin e tyre n& shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.

Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore n& nénseksionet e méipérme jané jetike pér
zhvillimin e géndrueshmé t& bujqésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, gka pérkthehet né
miréqénien e popullatés.

- A= 96 nga 126




VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR .
PER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR TE ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

7.9. Peizazhi

= Duhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve n& zonat me peizazh t& réndésishém. Né rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté¢ e mundur, duhet t€ ndérmerren
masa té forta én pérmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&
ZOnés.

8. Plani i monitorimit
Monitorimi i ndikimeve t& mundshme n& mjedis nga zbatimi i PDZRK &sht& njé mjet efikas dhe

tepér i thjeshté pér t'u zbatuar, néqoftése aktorét pérgjegjés punojné né koordinim ndérmjet tyre.

Monitorimi i ndikimeve &shté mjet tepér i réndésishém pér mbrojtjen dhe vierésimin e ndikimeve
t&¢ mundshme negative né mjedis gjaté zbatimit dhe opérimit t& projekteve t& propozuara né
PDZRK. Plani i monitorimit &shté hartuar n& pérputhje t& ploté me Ligjin 91/2013 “Pér Vlerésimin
Strategjik Mjedisor”- zbatimi i njé programi duhet t& monitorohet, me qéllim q& t& identifikohen
efektet negative t& paparashikuara, né ményré q& t& krijohet mundésia pér njé reagim t& hersh&ém
ndaj kétyre efekteve dhe t& béhen adaptimet e mundshme.

Tabela 14. Plani i monitorimit

: et | Frekuenca
[ Autoriteti

Aspekti || Treguesi AR | Parametrat e TS
| | i ue | I
mjedisor | mjedisor | < | mjedisore | monitorim || =
| =5 it
= Pérqindja e Pérqindja ©
tokés sé tokes ¢
degraduar Autoritetet deg.raduar
= Sasi e tokés | Kompetent ) Sa51a. ©
bujqésore e te mbetjeve té '
I s rajoneve hedhura ng | Cdo vit
landfille
ndryshuar DRM e Zhvillimi - Rastet kuur
Toka pérdorimin koké cli)he evidentohe
nga plani MTM - . | n ndikime
. prodhimi total i |
= Ndryshimi I mbetieve té
pérdorimit t& Organet. © o JeVe | mundshme
toks menaxhimi | ® % e riciklimit
projekt landfilleve mbetje te
TR C biodegraduesh
sbatuar me t& bashkisé,
alumin)
~€ Sk
g tARE o
SRR L%

3§ (oo
2 Y ?:\-ﬁj g
b ; i
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Aspekti
mjedisor

! Treguesi

mjedisor

mbetjeve t&
hedhura né&

Sasia e

Autoriteti

| &

- | Parametrat
| monitorue || Ay
| mjedisore

I Frekuenca

(4

L monitorim

it

| Komente

R

e

landfille

Zhvillimi pér

kokeé dhe

prodhimi

total i

mbetjeve

% e

riciklimit

(letér, qelq,

MBB,

alumin)

Ditét kur | Ministria e

kufiri i | Mijedisit Rrjetet e

cilésise  sé SOx, NOx, PM10, Cdo vit Monitorimi
Ajri ajrit AKM gazrat seré, Pb, t t& Cilésisé

tejkalohet DRM co s¢  ndotjes

Emetimet s€ ajrit

sipas burimit ISHP

Emetimet

nga  gazrat

seré Ministria e

v emetime | Turizmit Sit;y?;rgM;g’ Rrjet e
Faktorgt t sipas | dhe ?EO T ndotjes s&
klimaterik burimit | Mjedisit Cdo vit ajrit
¢ (%)- . | Drejtoria Numrl. l Monitorimi

Evoluimi H pajonale ¢ | 2uomicteve i@ i cilesise

numrlt. & N pasagjeréve

automjeteve

€

pasagjeréve
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| Treguesi
i mjedisor

Autoriteti
| monitorue

. Frekuenca

| Parametrat
| mjedisore

e
monitorim

it

Komente

Cilesia e |
léndés
djegése
Sipas Ligjit
nr.
111/2012
“Menaxhi
Cilésia e Totali N, totali mi i
ujérave Drejtoria P, BODs, COD, Integruar i
sipérfaqésore Rajonale e SS, TDS, pH, Burimeve
Cilésia e s pérgueshmeéria, Ujore”.
. mjedisit .
ujérave et). Sipas Ligjit
néntokésore | Drejtorité e pH, ar. . 9915
Pérdorimi i | Menaxhim pércueshmeéria, daté |
ujérave sipas | it t¢ | fortésia, Cdo vit 12.05.2008
seiktcfrlt ' Baseneve kloridet, Né  rastet | “Kuadri
) Pérqindja e o sulfatet, COD, . . llator i
Ujérat riciklimit & Ministria e BOD, nitrati kur vérehen rigu ort
- S ! 7 iki sektoréve
ujit Turizmit nitriti, totali P, s ",n © .
T dhe negative te
Pérgindja e metalet, : furnizimi
s o | Mijedisit . aksidentale | furnizimit
popullatés sé detergjentet, me ujé dhe
lidhur t | Instituti i toksiket, kanalizimit
trajtimi i | Shendetit mikrobiologjike e trajtimit
ujgrave € | publik , etj. A 6 ujérave
zeza Parametrat /& t& zeza”
Uji i detit: mikrobiologjik 1 _ '
Cilésia e ujit pér ujérat U_]E.:rat 2
pér larje larjes larje:
Direktiva
76/160/EE
C
Sa habitate t&¢ | Organet e
Natyra réndésishme | menaxhimi Habitatet
jané né | tt& zonave //—\
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| | - | | Frekuenca
= s | Autoriteti
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Tk i | monitorue | . Ly
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' ( 1t
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zonat e endemike dhe té
vendeve té rralla
mbrojtura Drejtorit¢ (= Zona e mbuluar

* Madhésia e | pergjegjés nga pyje
biodiversiteti | e n€qarge |s Numri dhe zona | Gdo vit
t, krahasuar e z&n€ nga
me  BE-né vendet natyrore
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llojeve
endemike
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mbuluar nga
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| | | Frekuenca |
g : | Autoriteti |

Aspekti || Treguesi ; Parametrat (3 |
monitorue | Komente

mjedisor | mjedisor [ mjedisore monitorim
. I's

‘= Numri i ) .
i = Numri i
godinave t& . i
ruajtura  q& godinave te
Trashegi restaurohen Drejtorité ruajtura qé
mi « Numri i pérgjegjés restaurohen Cdo vit
teiltugore vizitoréve e né qarge | " Numri i
s Gielbérim vizitoréve
ueran Er = Gjelbérim urban
frymé ’ pér frymé

Shtojca 1 KESHILLIMI I PARE ME PUBLIKUN MBI VSM-né
TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t€ diskutuar mbi Planin dhe VSM-né e Planit
t& Detajuar t& Zonés me Réndési Kombétare Rana e Hedhun dhe Tale

DATA DHE ORA:22.07.2020; 17:30

PJESEMARRESIT:

Né ambientet ¢ Bar Restorant Poisedon, Tale, u organizua Dégjesa e paré me banorét e zonés, nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-ng e Planit t& Detajuar t&€ Zonave me
Réndési Kombétare pér zonén e Ranés sé€ Hedhun dhe Tale. Ky takim kishte qéllim t’i prezantonte
t& pranishméve orientimet e para t& planit t& detajuar t& zonave pér zhvillimin e turizmit.
Pjesémarrés né kété takim ishin, Ministri i Turizmit dhe Mjedisit, Z. Blendi Klosi, Kryetari i
Bashkisé sé Lezhés, Z. Pjerin Ndreu, Prefekti Z. Gjoké Jaku, si dhe pérfaqésues nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit, Agjencia Kombé&tare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues t&€ Bashkisé
Lezhé, Biznesmené té zonés si dhe pérfagésues t& tjeré t& organeve pérgjegjése pér t& diskutuar
mbi problematikat gjaté procesit t& hartimit t& planit dhe pér t& shpreh sugjerimet e tyre. Gjithashtu
né takim ishin prezent& dhe konsulentg t& Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe
eksperté té tjeré t& Mjedisit dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:
Dégjesa u hap nga Z. Pjerin Ndreu, Kryetari e Bashkis¢ Lezhg, i cili theksoi rendesme e
bashképunimit t& pérfagésuesve t& organeve té fushave pérkatése dhe ekspertéve té
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pérfagésuese, me studion konsulente, pér t& arriré njé produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshém.
ME pas fjalén e mori Z. Blendi Klosi, Ministér i Mjedisit dhe Turizmit, theksoi punén pér
menaxhimin e miré dhe organizimin e plazhit t& bregdetit t& Lezh&s me rregullat e reja t& krijuara
nga pandemia. K&to hapa jané pozitivé dhe pér nismén e re t& masterplanit pér zhvillimin e turizmit
ng Tale, duke qené q& kjo zoné ka njé kapacitet t& larté pér t& pritur turisté vendés dhe t& huaj pér
gjaté gjithe vitit. Zona duhet plotésuar me t& gjithé komponentét e mundshém q& turistét té
déshirojné t€ vijné né periudha t& ndryshme t& vitit, kjo duke u plotésuar me paketa t& ndryshme
turistike.
Mg pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e planit paraprak t& zhvillimit t&
territorit.
Prezantimi nisi me dinamikat q& kéto zona ofrojné dhe kané né rajon, mé pas me analizimin e
potencialeve t€ tyre dhe ndérhyrjet e domosdoshme. Pas analizimit t& zonés, u prezantua vizioni
strategjik i tyre, duke u drejtuar n& zhvillimin e turizmit t& qéndruesh&m t& zonés. U theksua
réndésia e mbrojtjes sé mjedisit meqénése kjo zoné njihet si pjesé e Parkut Natyror ‘Kune-Vain-
Tale’ si dhe zon& q& shérben si habitate pér shpendét migratore. U prezantua plani paraprak i
zhvillimit, ku paraqet shpérndarjen e funksioneve t& ardhshme t& territorit, me focus zhvillimin e
turizmit. Q&llimi i projektit &shté, zgjerimi i ofertés turistike, kohézgjatjes sé sezonit dhe
frekuentimit té tij, si dhe rritja e cilésisé s& shérbimit pér t& arritur konkurencén né tregun e turizmit
me vendet fginje.
ME pas fjalén e mori Z. Abdulla Diku, Ekspert i Mjedisit, i cili prezantoi Vlersimin Strategjik
Mjedisor pér zonén e studimit. Synimi i procesit t& VSM &sht&: Vlerésimi i pasojave né mjedis,
adresimi i pasojave né fazg t& hershme dhe vendossja e balancés Mjedis- Zhvillime té tjera.
Té€ pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strategjisé dhe orientimeve t& zhvillimit t& territorit. Nga
auditori, u hodhén disa mendime dhe ide:
Rruga Shéngjin-Velipojé &shté njé nga rrugét mé té réndésishme pér zhvillimin e turizmit.
Infrastruktura &shté kryesore, impjantet e pastrimit t& ujrave duhet ti jepet réndési t& vegant,
ne Tale ky project &shté ne proces
NE zonat e zhvillimit duhet t& ket& nj& pérqindje t& caktuar pér real estate.
- Ka interest t& vazhduar nga bizneset dhe kompanité e ndértimit
- N&zonén e Ranés, &shté e réndésishme mbrojtja e mjedisit pér zogjt migratoré
Hapat e métejshém do té jené:
- Ndértimi i nj& plani zhvillimi dhe rregullores sé planit
- Propozimet e kapacitetit turistik dhe raporti I tyre me hapésirat akomoduese me shifra
konkrete
- Krijimi i nj& masterplani pér zonén
- Hartimi i VSM-sé.

Figura 30. Foto nga késhillimi i paré publik pér VSM-né
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Figura 32. Listé prezenca né késhillimin e paré
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Figura 33. Komentet shkresore nga Ministria € Mbrojtjes
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REPUSLIKA § sMQIPRRINE
MINISTRIA E MBROJTIES
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

N S mor Tieané, mé 'y <) 2020
Nr_S750 5  prot irané, me 5 . C{0 202

Lenda: Kthim pérgjigie Ministrisé s& Turizms dhe Mjedisit.

Z ADRIAN KAMENICA
SEKRETAR T PERGSTTHSHTEM | MINISTRISE SE TURLZMIT DHE MJEDISIT
Tirang

I nderuar Koleg,

Me ané t& shkresés Tusj, nr. 4978 prot.. daré 13.07.2020, ¢ deérguar né mugé shkresore nd
Ministring ¢ Mbrojties. népérmjet s€ cilés hems njofiuar mbs konsultimin me ETupet ¢ interesit
pér gishtiet g€ do 18 trajtohen nE mportin ¢ VSM-sé, vlerésojmé sc hartimi i planeve 16
detjuarn dhe zhvitlinyi § métcjshem 1 5 zonave 1€ réndésisé kombstare né bregdet, dv 18 kaw
njé ndikim pozitiv n& 2zhvillimin ¢ turizmie. s € nga ndustrité mé potenciale 1& médha né
sbvillimin ¢ vendit. Per mé 1epér, n& hartimm ¢ plancve 1@ detajuare 1¢ zonave t€ réndésise
kombétare né bregdet, sugierojmé qé duhet 1€ meren né konsideraté seshijet ¢ mEposhtme

*  Vendosjo e instalimeve ushtarake né kito rajone, st Vendbazima i Shéminit,

* Rrugékalimet detare pér hyne-daljet né pont, si dhe vendgéndnmet né spirancé;

*  Sinjalistikén detare 1& vendosur pé kéto zona, s fenerd, bove e,

s Zonnt ¢ mbrojtura dhe sigurimin e ruajyes se florés, faunés, si dhe arkeologisé
nenujore né k&o 20na;

s Zonat me rrezikshmén aga piképamja lundrimore;

¢ Sigunimin ¢ kushteve pér mbrojticen ¢ jo18s s& njerezve dhe mundésimun e zhvillimt 1é

operucionese 1€ dhénies s¢ ndihmés ne kéto zona,

Nisur npa situata € alat kané ndodhur né 1¢ knlusrén, ku diso nga kéto zona

bregdotare jané pérmbytur, dubet 16 siguroliet 4¢€ né masterplun & parashikohen masa

qc ndikojné né parandalimin ¢ kétij fenomeni, s mirémbatjy dhe funksionimu i

hidrovereve, ndérthynet pér themelimin ¢ grykéderdhjes sé lumenyve, si dhe kanaleve

kullucse;

Rrespektimin e rregullave 1€ parashikusmn ne Kodin Detar pér aktivitete detare dhe

lundrimi (neni 8), ndertimet detare (nems 25), si dhe 18 respektage 18 githa detynmet ¢

tera ne Kod. s1 gy kryesor o€ harmonizimin e oktiviteteve né det

Mintstria e Mivojtjes, Rruga ¢ Dibris, Tirane Tel - 384322268 0)
bt wivw mbgona gov al Faks « 358 3 2228325
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Figura x. Komentet shkresore nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit
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Shtojca 1 KESHILLIMI I DYTE ME PUBLIKUN MBI VSM-n#é

TEMA E TAKIMIT: Organzimi i dégjesés publike, pér t& diskutuar mbi VSM-né e Planit t&
Detajuar t& Zonés me Réndési Kombétare Rana e Hedhun dhe Tale

DATA DHE ORA:28.10.2020; 11:00

PJESEMARRESIT:

Né ambientet e Hotel Princ-Rana e Hedhun, u organizua Dégjesa e dyt€ me banorét € zonés, nga
Ministria e Turizmit dhe Mjedisit, mbi draft Planin dhe VSM-né e Planit t&€ Detajuar t€ Zonave me
Réndési Kombétare pér zonéne Ranés s&é Hedhun dhe Tale. Ky takim kishte q€llim t’i prezantonte
t& pranishméve Vlerésimine ndikimit n& mjedis t& projekteve té propozuara né planin e detajuar t&
zonés pér zhvillimin e turizmit.Pjesémarrés né kété takim ishin, Drejtori i Pérgjithshém I Mjedisit
prané Ministrisé s&¢ Turizmit dhe Mjedisit,Z. Athanas Karaj, Kryetari i Bashkisé¢ s¢ Lezhés, Z.
Pjerin Ndreu, Prefekti Z. Gjoké Jaku, si dhe pérfaqésues nga Ministria e Turizmit dhe Mjedisit,
Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Territorit, pérfaqésues t& BashkiséLezh&, Biznesmeng té
zonés si dhe pérfaqésues té tjeré t& organeve pérgjegjése pér t& diskutuar mbi problematikat gjaté
procesit t& hartimit t& planit dhe pér t& shpreh sugjerimet e tyre. Gjithashtu né takim ishin prezentg
dhe konsulents t& Atelier 4: Znj. Ariela Kushi, koordinatore projekti si dhe eksperté t& tjeré té
Mjedisit dhe Ekonomisé.

SHENIMET E TAKIMIT:

Dégjesa u hap nga Z. PjerinNdreu, Kryetari e BashkiséLezhg, icilitheksoiréndésingé e
bashképunimittépérfagésuesvetéorganevetéfushavepérkatésedheekspertévetébashkivepérfagésues
e, me studionkonsulente, pértéarrirénjéproduktpérfundimtarsamétésuksesshém. Kéto hapa jané
pozitivé dhe p&r miratimine masterplanit pér zhvillimin e turizmit n€ Ranén e Hedhun, duke qené
qé kjo zoné ka njé kapacitet t& larté pér t& pritur turisté vendas dhe t& huaj pérgjaté gjithé vitit.
Zona duhet plotésuar me té gjithé komponentét e mundshém qé turistét t& déshirojné t€ vijné né
periudha t& ndryshme t& vitit, kjo duke u plotésuar me paketa t& ndryshme turistike.

MEé pas e mori fjalén Znj. Ariela Kushi ku paraqiti prezantimin e Vlersimit Strategjik Mjedisor pér
zonén e studimitté Planit t& Detajuar t& Zhvillimit t€ Territorit.

Prezantimi nisi duke bérénjépérmbledhjetéshkurtérmbipotencialindhedinamikatqéofronkjozoné, .
ndikimig¢ ~ka né& rajonsi  dheobjektivatmjedisor, me  qéllimrikujtimin Qéé:::iuwr%b
prezantimittéprojektitnédégjesén e paré.Néhyrje u prezantua, vizionistrategjik I zonés, duke /g N

drejtuarnézhvillimin e turizmittéqéndrueshém.U theksuaréndésia

I I B BN BN D DD I I e

=

mbrojtjessémjedisitmeqénésekjozonénjihetpérMonumentin e Natyrés “Rana e Hedhu

dhedunatranore.

Gjatéprezantimit u nénvizuaréndésiaqé ka natyra: nézhvillimin e Planit téDetajuarpgrzonén e
RanésséHedhun, kuvémendjekryesoreiukushtua -habitatevekryesore ,
peizazhitdhemenaxhimittémbetjevve. U prezantuavlerésimi I

ndikimitnémjedisiprojekteveprioritaretépropozuarangaPlani 1 ~ Detajuar [  Zhvillimit,
kuindikatorkryesorépérvlerésimin e tyre ishtePérputhshméria.

Synimiiprocesitté VSM Eshté: Vlerésimiipasojavenémjedis,
adresimiipasojavenéfazétéhershmedhevendossja e balancésMjedis- Zhvillimetétjera.
Qéllimiikétiprojektinukéshtg, vetémzgjerimiiofertésturistike,

kohézgjatjessésezonitdhefrekuentimittétij, rritjessécilésiséséshérbimit por dhendikimisamé I vogel
[ kétyrendérhyrjevenémjedis. D

*
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Tépranishmit u shprehénpozitivkundrejtstrategjisédheorientimevetézhvillimittéterritorit. Nga
auditori, u hodhéndisamendimedhe ide:
- Kapacitetituristik I parashikuaréshtéakomoduese apo edheajoditore?

- Planiduhetté&jeténépérputhje me planet dhestudimet e méparshmengkététerritor.

- Ruajtja e mjedisitnatyrorédhevijésbregdetaregshtéshumé e réndésishmepérzonén e
RangsséHedhun.

Kur mundtéfillojéaplikimidheimplementimi I PDZRK-sé&.
- Si do témenaxhohetprona private néfunksiontéparashikimevetéplanit?
Hapat e métejshém do t&jené:
Finalizimii Planit téZhvillimitdheRregulloressétij.

- Propozimet e kapacitetitturistikdheraportii tyre me hapésiratakomoduese me
shifrakonkrete

- Finalizimiimasterplanevepérsecilénzoné
- Hartimii VSM-sédheproceduravepérDeklaraténMjedisore
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Figura 35. Prezantimi i mbajtur n& ké&shillimin e dyte publik
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Figura 36. Listé prezenca né késhillimin e dyté publik
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Lista e pjesémarrésve nd takimin, daté 28,10.2020,

né amblentet  "Hote! Princ”
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I. Hyrje

Zona né studim &shté ndodhet n&kufinj té zonés s& mbrojtur Peizazh i mbrojtur Lumi i Bunés
Velipoj&, por ka shumé sipérfaqe t& paprekura me potencial t& larté turistik, pér shkak t& vlerave
té tyre. Kjo zoné éshté ruajtur e pazhvilluara deri tani, p&r shkak t& mungesés s& infrastrukturés,
por, karakteristikave natyrore dhe pengesave ligjore.

Ndérkaq, programet dhe projektet e propozuara pér t& zhvilluar két€ territor si zon& pushimi
kryesisht me shtépi t& dyta dhe mé& pak me hotele, kan& genékonsideruar si t& papérshtatshme.

Qeveria e Shqipérisé &shté né kérkim té ideve t& zhvillimit pér kéto llojé zonash, t& cilat t€ jené
té pérshtatshme me natyé&n dhe karakteristikat e tyre; pér koncepte projektimi qé do t'i bénte kéto
zona té aksesueshme dhe té vierésuara, pér koncepte zhvillimi qé jané né gjendje té ruajné
bukuriné e peizazhit dhe tiparet territoriale té tyre, ndérsa né té njéjtén kohé té hapé hapésira
pér aktivitetet njerézore qé mund té sigurojné té ardhura dhe ekonomi; pér koncepte projektimi
qé do té ishin té ndjeshme ndaj peisazhit dhe modeste.

Né kété kontekst, nisma pér hartimin ¢ PDZRK Rana e Hedhun ndérmerret nga Ministria e
Turizmit dhe Mjedisit si autoritet planifikues né fushén e turizmit. Nisma éshté né pérputhje me
Planin e Pérgjithshém Kombétar (PPK) "Shqipéria 2030", Planin e Integruar Ndérsektorial té
Bregdetit dhe DRAFT-Strategjiné Kombétare pér Zhvillimin e Qéndrueshém té Turizmit 2019 —
20223.

Ndonése PDZRK e Rana e Hedhun paraqet njé plan pér njézoné relativisht t&€ voggl prej 100-
210ha, sikurse sqaruar mé sipér, Plani ka nevojé ti nénshtrohet procesit t& Vleré€simit Strategjik
Mjedisor né pérputhje me Nenin 1té Ligjit Nr. 91/2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor”

Ky pérkufizim ligjor pérligj dhe procesin e Vlerésimit Strategjik Mjedisor (VSM) pér PDZRK-
né Rana e Hedhun.

II. Synimi dhe objektivat Mjedisore t& VSM-sé

Vlerésimi Strategjik Mjedisor synon mbrojtjen dhe minimizimin e ndikimeve negative né&
nga projektet e propozuar né PDZRK-n& Rana e hedhun.

VSM-ja pércakton fushat dhe objektivat mjedisore t& réndésishme si mé poshté:

s Toka dhe burimet minerale

Objektivi mjedisor 1: Sigurimi i menaxhimit t& géndrueshém dhe mbrojtjes sé tokés.

Obijektivi_mjedisor 2: Parandalimi i shfrytézimit t& burimeve natyrore duke rritur nivelin e

pérdorimit t& materialeve té ricikluara né ndértimin dhe rindértimin e infrastrukturés-s& turizmit.
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Ajri
Objektivi mjedisor 3: Ruajtja e cilésisé s& ajrit né qendrat e banuara dhe sigurimi i arritjes s&
objektivave afatgjata kombétare pér sasité vjetore t& emetimeve t& ndotésve atmosferiké.

Faktorét klimatiké

Objektivi mjedisor 4: Pérshtatja ndaj efkteve t& ndryshimit t& klimés globale dhe reduktimi i
sasive t& emetimeve t& gazeve seré.

Uji

Objektivi mjedisor 5: Kufizimi i ndikimeve t& presionit t& infrastrukturés s& turizmit mbi ujérat e
sipérfaqes dhe nén-tokés, ujérat bregdetaré dhe burimet e ujit t& pijshém.

Natyra

Objektivi mjedisor 6: Sigurimi i kohezionit t& popullatave dhe mbrojtjes s& biodiversitetit né
territor.

Objektivi mjedisor 7: Ruajtja e larmisé biologjike t& zonave me status natyror t& mbrojtur
pérkundrejt aktiviteteve me ndikime t& konsiderueshme.

Ndotja nga zhurma

Objektivi mjedisor 8: Parandalimi/Reduktimi i ndotjes s& mjedisit nga zhurma dhe pérafrimi me
nivelet e rekomanduara nga BE

Populisia dhe asetet materiale

Objektivi mjedisor 9: Pérmirgsimi i cilésisé s& jetés s& banoréve né brendési/aférsi t& zonés sé
PDZRK

Trashégimia kulturore

Objektivi mjedisor 10: Ruajtja e fushéveprimit dhe karakteristikave t&€ objekteve dhe zonave t&
trashégimisé kulturore.

Peizazhi

Objektivi mjedisor 11: Sigurimi i ruajtjes s& peizazheve t& jashtézakonshme dhe zonave me
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II1. Kuadri ligjor i VSM-sé

Kuadri ligjor shqiptar pér VSM-né &shté pérmirésuar ndjeshém né vitet e fundit dhe siguron
tashmé pérputhshméri t& ploté mé (i) Direktivén 2001/42/EC té Komisionit Evropian mbi
Vlerésimin e Efekteve né Mjedis prej Planeve apo Programeve té Caktuara dhe me (ii)
Protokollin e VSM-sé té Konventés ESPOO (UNECE).

» Ligji nr. 91/2013 “Pér Vierésimin Strategjik Mjedisor” siguron tashmé plotésisht
mbulimin e duhur té procesit té VSM-sé. Ligji ka pér qéllim t& sigurojé mbrojtje t€ larte
t& mjedisit dhe zhvillim t& qéndrueshém, pérmes pérfshirjes sé ¢éshtjeve t& mjedisit gjate
hartimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit t€ planeve a programeve me
pasoja t& mundshme negative né mjedis. Ligji pércakton institucionet dhe t€ drejtat e
pérgjegjésité e tyre, si dhe procedurat, sipas t& cilave kryhet Vlerésimi Strategjik
Mjedisor.

» Direktiva e Komisionit Evropian 2001/42/EC pér vlerésimin e ndikimit t& disa planeve
dhe programeve mbi mjedisin (Direktiva VSM).

«  Protokolli VSM, i miratuar né Kiev (Ukrainé) né vitin 2003, né njé takim t&
jashtézakonshém t& Paléve t& Konventés Espoo gjaté konferencés ministrore t&¢ "Mjedisit
pér Evropén” dhe nénshkruar nga 36 shtete dhe Komuniteti Evropian.

IV. Metodologjia pér hartimin e VSM-sé&: Procesi
Pérshkrimi i metodikés s& zbatuar pér hartimin e raportit t&¢ VSM-s&, Véshtirésité e hasura gjaté
pérgatitjes sé tij, Burimet e informacionit

Metodologjia pér VSM-né e PDZRK-sé parasheh gjashté hapa proceduralé ku secili hap pérfshin
disa detyra. Pér secilén detyré do t& ndiget njé qasje e veganté né ményré qé té japé rezultatin e
déshiruar.
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Figural. Procesi i hartimit t¢ VSM-sé

3 VLERESIMI BAZE

. VLERESIMI
....... 1 SHQYRTIMI I NDIKIMIT
_____ |2 STUDIMI ., 5 SHMANGIA, ZBUTIA KONSULTIMI

E NDIKIMIT DHE RISHIKIMI

""" »| SHQYRTIMI DHE STUDIMI ~-*| PERMBAJTIA DHE ZHVILLIMI e PROCESI FINAL | VSM-SE
...... JAVAE KATER .| JAVAEDYMBEDHJETE .| JAVAETETEMBEDHJETE
METODOLOGJIA DRAFT VSM FINAL VSM
KESHILLIMI 1-ré - KESHILLIMI 2-& - MIRATIMI

DRAFT PARAPRAK
Lws FINAL PARAPRAK RAP

N& pérputhje me skemén e mésiprme, hartimi i kétij raporti kérkoi dhe zbatimin e njé metodike
t& vecanté pérfshire:

» Mbledhjen e informacionit pér aspekte t&€ ndryshme mjedisore pérfshiré klimén lokale, t&
dhénat gjoeologjike dhe hidrogjeologjike, sasing dhe cilésiné e ujérave sipérfaqésore dhe
néntok&sore, cilésing e ajrit, ujérave, tokés, gjendjen e biodiversitetit dhe t& natyrés pér
hapésirén né studim, sistemit t& menaxhimit t& mbetjeve, sistemit te grumbullimit dhe
pérpunimit t&€ ujérave té zeza.

Shqyrtimin e dokumenteve strategjike dhe planifikues me réndési pér hartimin e Planit t&
Pérgjithshém Vendor. Kétu mund t& pérmendim disa plane si:

Plani pér Menaxhimin e Integruar te mbetjeve t&€ Ngurta

Planet pér Zonat e Mbrojtura Ekzistuese

Plani i Pérgjithshém Vendor

Studimi dhe analiza e dokumenteve t& mésipérm dhe gjetjet né terren, kané ndihmuar pér
t& kuptuar gjendjen e mjedisit si dhe identifikimin e probleme mjedisore q& lindin dhe q&
duhet t& trajtohen nga ky plan.

V. Analiza e territorit té Zonés s¢ Réndésisé Kombétare Rana e Hedhun
Pozita gjeografike: Zona n& studim Plazhi i Ranés s&¢ Hedhun pérfshihet né territorin e Njésisé
/,-_Adjqinistrative Shéngjin, q€ bén pjesé né Bashkiné dhe Qarkun Lezhg. Rana e Hedhun &shté njé
G

pla h“i\_\virgjér né veriperéndim t& Shqipérisé, pjesé e basenit ujor t& lumit Drin. Pozita
h \‘.
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gjeografike e zonés dhe vendodhja e saj favorizon zhvillimin e turizmit. Rana e hedhun kufizohet
né jug-perendim me detin Adriatik dhe ne veri-lindje me malin e Rencit, njé zoné& ndérmjet detit
dhe malit. Ndodhet 55 km larg nga dogana e Muriganit, 53 km nga aeroporti i Rinasit dhe 3 km
nga porti i Shéngjinit dhe 78 km nga porti i Durrésit.

Topografia: Zona e Réndésisé Kombétare (ZRK) Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet
nga njé terren i pjerrét né kuota qé fillojné n& nivel t& detit dhe shtrihen nderi né€ 150m né shpatin
jugor t& malit t& Rencit'. Sipérfaga e zonés &shté rreth 65ha, e cila shtrihet pérgjaté vijés
bregdetare né veri t& Portit t& Shéngjinit deri né aférsi t& monumentit t& natyrés Rana e Hedhun.
Edhe pse njé sipérfage relativisht e vogél, né kété zon& takohen njé larmishméri formash dhe
peizazhesh, si sipérfaqet ranore (plazhi) dhe gjire t& vogla, dunat ranore me bimési pionere, druré
t& laré kryesisht Pishé& (Pinus halepensis) dhe bulger (Querqus trojana), nga niveli i detit drejt
shpatit jugor t&€ malit t& Rencit, i cili karakterizohet nga njé peizazh tipik krastik.

Gjeologjia: Zona né studim shtrihet né zoné gjeologjike t& strukturoro-faciale Kruja, e cila z&
pjesén mé peréndimore t& qarkut Lezhé. Ajo shtrihet né formén e njé brezi me shtrirje
veriperéndim-juglindje. Nd&rtohet nga depozitimet karbonatike te kretakut t& sip&érm (Cr2 ) dhe
ato te Eocenit (Pg2 ), nga depozitimet flishore t& Oligocenit t& poshtém si dhe nga depozitime e
reja t& Kuaternarit. Depozitimet karbonatike t& kretakut t& sipérm (Cr2 ). Kéto depozitime kané&
njé pérhapje té kufizuar né hartén gjeologjike t& qarkut Lezhg&, duke ndértuar antiklinalin e
Kakarriqit dhe até t& Rrencit, né veriperendim dhe n& jug, n€ aférsi t& Mamurrasit dhe né lindje
t& Lacit, né formén e nj& brezi nga Miloti deri né lindje t¢ Mamurrasit. Pérfaqésohen nga
gélqerore, gélgerore t& dolomitizuar dhe dolomite t& miréfillta.?

Pérdorimi i tokés: Kufiri i ri i zonés z& njé sipérfaqe prej 314.91 Ha. Pér qéllime planifikimi,

bazuar né legjislacion né fuqi territori ndahet n& sisteme territoriale. N& territorin € Ranés s& &RB\ASMHTO/E )
Hedhun gjenden 3 sisteme territoriale nga 5. Sistemi urban z& njé sipérfaqe prej 2.99 ha té zonégk S W Z
né studim. Shtrirja e zonés urbane &shté pérgjaté bregut t& detit, nxitur nga zhvillimi i sektorit e (%
turizmit. Zhvillimi urban n& zoné daton pas viteve 2000, kryesisht jan& struktura akomodues *‘O’ 5
turistike si dhe shérbime. Territori i Ranés s&€ Hedhun ka njé sipérfaqe prej 307.19 ha q& i pérket @Q
sistemit natyror. Ky sistem dominon né t€ gjithé zonén, me njé larmi tipologjish e pérdorimesh

si pasojé e njé territori me reliev mjaft dinamik. Sistemi infrastrukturor z& njé sipérfage prej

4.71 ha.

5\
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VL. Situata mjedisore

Hidrografia: Zona né studim karakterizohet nga terrene t& thata, t& pérbéré nga shkémbinj
gélqeror i shpatit t& malit t& Rencit. Zona pérshkohet nga 3-4 pérrenj t& vegjél sezonal, t& cilét
zbresin nga shpati i malit t& Rensit. Né& pjesén qéndrore t& zonés, né nivel me detin, disa dekada
mé paré ekzistonte njé ligatin€ e voggl sezonale, n& vend t& sé cilés tashmé jané ndértuar
ndértesa n& funksion t& zhvillimit t& turizmit®. Zona né studim cilésohet relativisht e thaté nga
pik&épamja e ujrave sipérfagsor. Akuiferét mé t& réndésishém té qarkut t& Lezhés jang akuiferét e
shkrifét me porozitet ndérkokrrizor me ujépérshkueshméri shumé té larté dhe t& larté q@
pérbéhen nga réré dhe zhavor dhe nga rérg, zhavor dhe argjila dhe kang njé sipérfaqe 257.75 m>.
Té tille jané akuiferi i Lezhés, i cili zgjatet deri n& aférsi té Ranés sé hedhur dhe ai i Fushé
Kuqes®. Akuiferi i Rencit shfaget né formén e njé antiklinali me kurriz t& valézuar i cili fillon qé
nga fshati Rrenc, vazhdon mé tej me Malin Kolaj dhe mbyllet prané Lumit Buna né kufi me
Malin e Zi. Ka njé sipérfage prej 41.4 km2 dhe ndodhet né& pjesén veriperéndimore té qytetit t&
Lezhés me drejtim veriperéndim-juglindje me gjatési rreth 24 km dhe gjérési qé varion nga 0.3-3

atyra: N€ zoné dallohen disa kate t&€ bimésisé dhe pér pasojé disa tipe habitatesh pérfshiré:
Ujera detare; Litoral me duna ranore t& mbuluar na bimésia tipike dunore si dhe pyje me pisha te
mbjella; Fage shkémbore t&¢ mbuluara nga makia mesdhetare; Pyje me pisha te mbjella
artificialisht pér stabilizim t& dunave ranore dhe veshje te sipérfageve mé paré t& zhveshura.
Sikurse dhe né Zonén e Baks-Rrjollit né kété zoné priten 10 lloje bimore me interes ruajtjeje t&
veganté, prej t& cilave katér jané klasifikuar si t& Rrezikuara dhe gjashté té tjerat si t& Cenuara.
Llojet mé t€ zakonshme t& gjitaréve brenda PMLBV-s& pérfshijné: Lepus capensis (Lepuri i
Egér), Vulpes vulpes (Dhelpra e Kuqe), Canis aureus (Cakalli), Meles meles (Vjedulla
Europiane), Mustela nivalis (Nuselala) dhe Sus scrofa (Derri i Egér). Ndérkaq né ujérat detare
gshté raportuar prania e Tursiops truncates (delfini hundégekig). 95 specie shpendésh jang
regjistruar né zon& dhe né aférsi t& saj gjaté njé vizité t& ndérmarré né sezonin e folezimit 2019.
Shumica e shpendéve, mbi 55% e tyre, i takonin komunitetit t& shpendéve Passeriformes ose
shpendéve té vegjél kéngétaré. Pjesa e mbetur e shpendéve pérbéhej nga shpend pjesétaré t&
grupeve t€ tjera taksonomike si shpendé grabitqarg, qukapiké, kukuvajka, baltaké, cafka,
pulbardha, dalléndyshe deti, péllumba, karabullaké, pulujéza, pupéza, garguj, kredharaké, qyqe,
dhe shpend té tjeré. Euronatur (2006) regjistroi prané késaj zone praniné e 19 llojeve t&
zvarranikéve katér prej tyre si Pothuajse t& Kércénuar, 10 si Pak Problematike dhe pesé si t&
Pavlerésuara. Euronatur (2006) regjistroi prané késaj zone praniné e 11 llojeve t& amfibéve, ku t&
gjitha ndodhen né t& dhénat e listés s& kuqe t& [UCN-sé & vitit 2012, njé si e rrezikuar dhe 10 si
pak problematike

*Harta Topografike e Shqipérisé, Shk-1:10,000
4SHGJQH Gjeoresurset dhe Gjeorreziqet né Qarqet e Shqipérisg, Qarku Lezhé, Tirang, 2014
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Peizazhi: Vija bregdetare e Rana e Hedhun - Port Shéngjin karakterizohet nga tipologji peizazhi
shumé dinamik, n& pjesén veriore pothuajse i pa prekur. N& zoné dominojné tre elementé
kryesore peizazh formuese, trupat ujoré, elementi ranore dhe e dunave me bimési karakteristike
pionere dhe shpati jugor krastik t& malit t&€ Remsit.

Zonat e mbrojtura: Né aférsi t& kétij territori ndodhet Monumenti Natyror “Rana e hedhun”. Ky
monument natyror shtrihet prané kufirit jugor t&€ Zonés sé Peizazhit t& Mbrojtur Bung-Velipojé.
Eshté nj& duné ranore tipike e vendosur né njé nga shpatet e Malit t& Rrencit. E shtriré né lartési
aférsisht 200-300 metra vijé lineare dhe né breg té detit Adriatik. Rrethohet nga bimé&sia tipike
mesdhetare e pérfagésuar nga makia mesdhetare dhe dushkajat e formuar nga bulger (Querqus
trojana) Formacioni ranor &shtg krjuar nga njé depozitim né kohé i sedimenteve detare g€ mé
paré merren nga era pér t& vendosur e pér t&€ marré trajtén e dunave ranore. Si Monument
Natyror, gézon mbrojtje t& nivelit t& paré ose mbrojtjen mé t& forté, paprekshmériné nga cfarédo
lloj investimi dhe ndalimin e tjetérsimit fizik dhe funksional. Megjithé kufizimet e mésip&rme,
zona € mbrojtur rrezikon nga shfrytézimi pér qellime argéstuese dhe sportive qé po démtojné
réndé morfologjiné e saj natyrore.

VII. Shérbimet publike

Menaxhimi i mbetjeve: Situata e menaxhimit t&¢ mbetjeve urbane né zoné&n e projektit nuk
paragitet € miré. Pothuajse né t& gjithé vijén bregdetare, kryesisht né zonén e pishave dhe
pérgjaté pérrenjéve t& vegjél, shikohet prania e mbetjeve t&€ ngurta urbane t€ grumbulluara né&
vende t& pa pérshtatshme. Aktualisht, zona n& fjal& gjeneron sasi t& konsiderueshme t& mbetjeve
t€ ngurta urbane, t€ cilat menaxhohen si pjes¢ e NjA-s& Shéngjin, nga Bashkia e Lezhé.
Problematiké mbetet periudha e sezonit turistik, ku popullésia né zonén dhe rrethina pesé-
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fishohet. N& po té€ nj&jtin shkallé shuméfishohet edhe sasia e mbetjeve, duke arritur né 10ton/dité
(pér gjithe NjA-né& Shengjin).>.

Ujésjells - kanalizimet: Zona “Rana e Hedhun”, vetém né hyrje t€ saj ka njé popullim t& dendur,
kryesisht hotele dhe pak banesa private té cilat furnizohen me ujé nga ujésjellési i Shéngjinit. N&
sipérfagen e projektit jané egzistues dy-hotele t& cilét e kané zgjidhur problemin me puse
individual€. Pjesa tjetér e sipérfaqes sé projektit nuk ka asnjé burim t& miréfillté uji t& pijshém.
Nga ana e punonjésve t& bashkisé Lezh& na u konfirmua se &shté né& ndértim e sipér nj& depo mbi
qytetin € Shéngjinit, depo e cila mund t& pérdoret pér furnizimin me ujé edhe t& sipérfages sé
pérfshiré né projekt. N& fazat e mévonshme t& projektit, pasi t& jeté ravijézuar ideja e zhvillimit
urbanistik t& zong do t& shihet mundésia e shfrytézimit t& kétij ujésjellési. Kanalizimet e ujérave
t& zeza n€ zong€ jané pa ndonjé plan t& miréfillté. Ujérat e zeza né pérgjithési grumbullohen né
gropa septike t& cilat pastrohen heré pas here. Formacioni i tokés ku ato jané ndértuar ng
pérgjithési &shté ranor, gjé e cila ndihmon né filtrimin e lehtg t& ujit.

VIII. Problematikat mjedisore té evidentuara

Ndwrtimet pa plan: Zona e plazhit t& Rana e hedhun - Port Shéngjin ka qéné vazhdimisht né
trysni t& larté t& ndértimeve, kryesisht né funksion t& akomodimit t& turistéve dhe shérbimeve
bazé. Ky zhvillim, nuk &sht& shoqéruar me infrastrukturén e nevojshme né& zon&. N& kéts
kontekst n& zoné jang krijuar disa problematika me ndikim negativ n& mjedis, t& tilla si hedhja e
pa kontrolluar e mbetjeve urbane, derdhja e ujrave t& pérdorura urbane t& pa trajtuar né deté dhe
shpyllézimi i brezit t& pishaave pér tu kthyer né sheshé& ndértimi.

Ndotja nga mbetjet e ngurta urbane Pothuajse n& t& gjithé territorin e zoné&s shikohen
depozitime ilegale t& mbetjeve urbane, i cili &shté kthyer tashmé né njé problem shqetésues pér
zonén. Gjithashtu vihet re q&, edhe pikat e grumbullimit t& vendosura nga Bashkia e Lezhés nuk
plotésojné maksiomalisht standartet e k&rkuara. Nga vézhgimet né terren jané evidentuar disa
pika grumbullimi ilegale t&¢ mbetjeve t& ngurat urbane, kryesisht né pérrenjté anés rrugés
Shéngjin - Rana e Hedhun, prang disa restoranteve dhe né zonén e plazhit t& Ranés sé Hedhun.
Rymat e mbetjeve konsistojné kryesisht né plastiké, kanace alumini, qelq, letér dhe karton,
tekstile dhe mbetje organike ushgimore.
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Ujrat e pérdorura urbane: Zona ng studim ka njé presion t& konsiderueshém sa i pérket ujrave t&
pérdorura urbane. N& zon& ushtrojné aktivitetin mbi 20 subjekte private, kryesisht hotele dhe
restorante, t& cilét né rastin mé t& miré pérdorin gropa septike pér t&€ depozituar ujrat e ndotur,
ndérsa pjesa tjetér i shkarkon né& gjendje & liré, duke pérfunduar né det. Pérbérja e tokés né kéte
zoné &shté pérgjithésisht ranore, me infiltrim t& larté, duke béré q¢ infiltrimi i ujrave t&€ ndotur
nga gropat septike, né rastet aksidentale t& béhet lehtésisht.

IX. Vlerésimi i ndikimit né mjedis té propozimeve té PDZRK-sé

Vlerésimi i ndikimit né mjedis, &shté pérgatitur n& pérputhje me kerkesat e Ligjit 91/2013 “Pér
Vlerésimin Strategjik Mjedisor”. Ndikimet e réndésishme t&¢ PDZRK né mjedis dhe objektivat
mjedisore jané analizuar dhe vierésuar sipas shkalléve t&€ méposhtme:

10 = S’ka ndikim/ndikim pozitiv

0.1 — 9.9 = Ndikimi béhet i kontrollueshém (sipas shkalles se vlerave)
0=Ndikim i réndésishém / larté

x= Vler&simi i ndikimit nuk &sht& i mundur

Projektet e propozuara né PDZRK ndahen né 3 grupe, té cilat pérfaqésojné edhe 3 objektivat
strategjike té sajé: Pérmirésimi i aspektit mjedisor, pérmirésimi i nfrastrukturor dhe zhvillimi i
turizmit. N& total PDZRK-ja ka propozuar 17 projekte.

Bazuar né t& dhénat e gjeneruara nga matrica e vlerésimit t& ndikimit rezulton se, né€ mesataren e
pikéve t& vlerésimit konstatohet nj& ndikim i qénésishém i ndikimeve né mjedis, q¢ duhet _

Programeve t€ propozuara rezulton se: - % '
E < S
» Projektet e propozuara nén programin Mbrojtja e Mjedisit kané arritur njé mesa ar ' 3‘? /-’
numerike t& vlersimit 8.9, ku pothuajse ng t& gjithé komponentét e mjedisit ka ndikinie g?é«?&@/'

minimal dhe n& shumé raste ka ndikim pozitiv.

= Projektet e propozuara nén programin Infrastruktura dhe Mobiliteti kang arritur njé
mesatare numerike t€ vlersimit rreth 6.6. Théné ndryshe, projektet e propozuara né
kété program kané nj& ndikim mesatar né mjedis, ndaj duhen shogérruar patjetér me
zbatimin e masave parandaluese dhe minimizuese t& kétij ndikimi.

» Ndérsa, né vlerésimi pér projektet nén programin Zhvillimi Turizmit kan& marré
vlerésim me t& ulet numerik, mesatarja e ketij program arrin shifrén 5. Ky program
pritet qé t& keté edhe ndikimin mé t& madh né mjedis, sidomos projekti nr. 17, zbatimi
i sé cilit shogérohet mé& ndértimin e godinave dhe infrastrukturén akomoduese té
névojshme né zong. Projektet n& kété program, kané n&vojé pér vlerésime té thelluara
dhe zbatim t& masave specifike pér mbrojtjen € komponentéve t€ natyrés.
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X. Pérputhshméria e PDZRK me objektivat mjedisoré

Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me objektivat mjedisoré &shté kryer né mbéshtetje t&
plot€ mé ligjin nr. 91/2013, "Pér vlerésimin Strategjik Mjedisor", konkretisht bazuar né shtojcén
1 t& tij. Pérputhshméria e objektivave t&¢ PDZRK me OM-té éshté kryer me vlera numerike, duke
e ndaré pérputhshmériné n& 5 nivele. Konkretisht nivelet e vlerésimit numerik t&
pérputhshmérisé s€ objektivave t& PDZRK-s¢ me OM-t&, paragiten né tabelén né vijim.

Tabela 1. Metodika e pérputhshmérisé sé projekteve t& PDZRK me Objektivat Mjediore

Nuk Pérputhet

Nuk lidhet 0.00 0.00
Pérputhje e zbehté 1.00 0.01-1.49
Pérputhje e pjesshme 2.00 1.5-2.49
Pérputhet plotésisht

Nj& mesatare t& pérgjithshme projektet, programet dhe objektivat strategjike t& PDZRK-sé kané
pérputhje t& pjesshme me objektivat mjedisoré. Konkretisht vlerésimi mesatar i objektivave
strategjike t&€ PDZRK-s€ arrin vlerén e 1.8 ¢ka pérkthehet n& pérputhshméri té pjesshmé.

Pérputhshméria e pjesshme, mund t& mbahet nén kontroll me masa parandaluese dhe
minimizuese gjaté zbatimit t& projekteve t& propozuara ngé PDZRK. Specifikisht pér secilin
objektiv strategjik (OS) t&¢ PDZRK-s&, jané arritur vlerat e pérputhshmérisé si mé poshté:

= 0.1 -Mbrojtja e Mjedisitpérputhet plotésisht me objektivat e mbrojtjes sé mjedisit (OM)
dhe vlerésimi mesatar arrin vlerén 2.7. N& kété program ka projekte t& cilat jané ideuar
per t& pérmirésuar gjendjen e mjedisit, ndaj kérkojné véméndje n& fazén e zhvillimit,
ndérsa n& fazén e operimit nuk pritet t& keté pasoja negative né mjedis.
O.2-Infrastruktura dhe Mobiliteti ka p&rputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe vlerésimi
mesatar arrin vlerén rreth 1.7. N& pérgjithési projektet infrastrukturore kané ndikim té
qénésishém né mjedis, ndaj duhet t& ndérmerren masa pér pér minimizimin e ndikimeve
negatidhe né ményré q¢ kéto projekte t& jéné sa mé pak me kundérshtim me parimet e
mbrojtjes s€ mjedisit.

* 0.3 -Zhvillimi i Turizmit ka p&rputhshméri t& pjesshme me OM-t& dhe vlerésimi mesatar
i késaj ojektive arrin né vlerén 1.1. Pérputhsméria e zbeht, e cila kérkon masa t& rrepta
pér parandalimin dhe mbajtjen nén kontroll t& ndikimeve negative né komponentét e
mjedisit. Vemendje t& vecanté kérkon projekti nr. 17, i cili rezulton t& jeté me ndikimin
mé t€ larté negativ n& mjedis, né kufinj e t& pakthyeshmes, ndaj mbetet detyré e
institucionit t€ linjés mbi marrjen e masave parandaluese dhe minimizuese, apo
rivlerésimin e zhvillimit t& kétij projekti.
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Tabela 2. Pérputhshméria e PDZRK me OM-t

PDZRK RANA E HEDHUN: Pérputhshméria
Objektivat Mijedisare %e OM me Perputh. e Larte| % ¢ OM me Perputh.e | % e OM me Perputh.te | % e OM me Perputh. | % e OM pa Pérputhje/
Objektivat e Programet e | Projekt Pjesshme / Projekt zbehte / Projekt Neutrale / Projekt Projekt
Péruthshmérin Totale 363% 15.3% 0.7%
XI. Masat zbutése

NE vijim do t& listohen né ményré specifike udhézimet dhe masat zbutése pér ¢do komponent
mjedisor. Masta zbutése dhe udh&zimet e pérgjithshme pér minimizimin e ndikimeve t&
mundéshme né mjedis t& shkaktuara nga implementimi i projekteve té propozuara né PDZRK
jané:

Toka

* Planifikimi i infrastrukturés s¢ turizmit duhet t& integroj& até me mjedisin, vecanérisht me
aspektet e menaxhimit t&€ qéndrueshém té tokés.

= Aktivitetet n¢ tokén bujqésore dhe pyjore duhet t& reduktohen né& nivelin mé t& ulét té
mundshém dhe i duhet dhéné pérparési e larté planifikimit t& aktiviteteve né tokat me
potencial mé t& varfér prodhimi.

= Integrimi i zonave pér ndértim t& resorteve apo infrastrukturés né brendési t& zonave
ekzistuese.

= Ndértimet dhe infrastruktura e transportit duhet t& ndértohet komform kushteve teknike,
né€ ményré qé€ té reduktojé mundésiné e rréshkitjeve té tokés.

* Materialet g€ do t& gérmohen gjaté ndértimit duhet t& ripérdoren plotésisht, kryesisht pér
té& realizuar proceset € mbushjeve mekanike, aty ku &shté e mundur.

A T,
= Monitorimi periodik dhe konform standarteve t& shkarkimeve t& elementéve ndotérw 3 ra
atmosferé. 4 ;: g- |
= Gjaté fazés sé ndértimit t& zbatohen rregullat pér parandalimin e ndotjes sé& ajrit, kryesisﬁ’b, :‘; '
nga Puhurat. i *s‘&{( M@\

Faktorét klimatiké

* Duhet t&¢ béhet njé analiz€ e ndjeshméris¢ sé& infrastrukturés sé turizmit ndaj
ndryshimeve klimatike dhe fenomenteve qé& vijné si rrjedhojé.

» Né& bazé té rezultateve nga analiza e sipérpérmendur, t& zbatohen masa teknike pér
pérmirésimin e fleksibilitetit t& infrastrukturés s& turizmit ndaj kushteve t& reja qé sjellin
ndryshimet klimatike.

Burimet ujore
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/ L_‘ ‘1\‘ -’:F-"._,ﬁ 6"




PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE - VLERESIMI STRATEGJIK MJEDISOR
PiER HARTIMIN E PLANIT TE DETAJUAR Tk ZONES SE RENDESISE KOMBETARE
RANA E HEDHUN

= @Gjaté planifikimit duhet t& zhmanget konfliktualiteti m& trupat ujoré mbi dhe néntokésor,
té cilét konsiderohen t& réndésishém pér ekosistemet dhe njerézit.

= Gjithashtu, ndértimit t& objekteve né€ funksion t& turizsmit, t& shmangen zonat t& cilat
kang rrisk t& larté nga pérmbytjet, ose kéto ndérhyrje t&€ marrin masa paraprake pér té
parandaluar démet né to.

» Kur planifikohet t€ ndértohet né€ zona me sipérfage ujore t&€ réndésishme, &shté e
nevojshme té€ studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér t& parandaluar
ndikimet negative t&€ ndértimit dhe operimit, si dhe rastet e ngjarjeve té jashtézakonshme,
p-sh. rrjedhjet e substancave té rrezikshme.

Natyra

= Gjaté planifikimit duhet ti jepet pérparési rindértimit t& infrastrukturave ekzistuese para
ndértimeve té reja.

= Zonat natyrore t& cilat nuk kané qéné t& shqetésuara mé parg, duhet t&€ mbeten té tilla,
ndértimi duhet ti shmangé kéto zona.

= Gjaté Planifikimit dhe nértimit duhet ti jepet p&€rparsi varianteve t& cilat ndikojné mé pak
né rrugét e shtegétimit t&€ kafshéve dhe shpendéve, duhet t&€ marrin pérparési projektet t&
cilat ndérpresin mé pak kéto koridore shtegétimi.

Shéndeti i njerzve

»  Duke marré né& konsideraté shéndetin e popullatés duhet t& hartohen planet lokale t&
veprimit pér ndotjen e ajrit n€ pérgjithési, apo pér elementé t& vecanté t€ substancave
ndotése.

Zhurmat né mjedis

= Masa pér t€ zvogéluar nivelin e zhurmés né mjedis, népérmjet zévendésimit t& flotés s&
automjeteve, pérmirésimit t& rrjetit rrugor, ndalimi i pérkoshém ose i pérhershém né
géndrat e banimit ku nivelet jané ekstremisht t& larta, masa logjistike t& qarkullimit, et;.

Né zonat ku nivelet € zhurmés jané€ mbi normat e lejuara duhet t& merren masa né
vendosjen e barrjerave akustike pérgjat rrugéve dhe krijimin e brezave t& gjelbér me
druré t& ndryshém.

N¢& zonat urbane t& konsideruara t& qeta t&€ shmanget ndérhyrjet té cilat shkaktojné rritjen
e nivelit t&€ zhurmave.

Duhet shmangur integrimi i ndérhyrjeve t€ infrastrukturés né€ zonat € mbrojtura natyrore,
pasi shtimi i zhurmave ng& kéto zona prish ciklin e jetés s€ specjeve t& egra.

Populisia dhe asetet materiale

= Té& sigurohet rritja e aksesit t&€ banoréve né tregjet dhe infrastrukturén ndihmése q& do té
ndértohet né zong.

= Pérshtatja e infrastrukturés me nevojat e personave me aftési t& kufizuar. zbatimi i késaj
mase t& té€ sillte ndikim pozitiv n& l€vizshméring e personave me aftési t€ kufizuar dhe do
€ mund&sonte integrimin e tyre né& shoqéri dhe aktivitete t& ndryshme.
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Zbatimi i masave pér parandalimin dhe minimizimin e ndikimeve negative né mjedis, t&
pérmendura pér ¢do objektive mjedisore né nénseksionet e méipérme jané jetike pér
zhvillimin e qéndrueshmé t& bujqésisé, turizmit dhe resurseve natyrore, ¢ka pérkthehet n&
miréqénien e popullatés.

Peizazhi

Dubhet t& synohet shmangia e ndérhyrjeve n& zonat me peizazh t€ réndésishém. Né rastet
ku shmangja e zonave me réndési peizazhistike nuk &shté e mundur, duhet t&€ ndérmerren
masa té& forta &n pérmirésimin dhe pérshtatjen e ndérhyrjeve ndaj tipareve peizazhistike t&
Zonés.
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